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Dovolte mi, abych vás v dnešní, to-
lik sváteční den pro naše město, kdy si
připomínáme neuvěřitelných a magic-
kých 777 let od první dochované pí-
semné zmínky o našem městě Chlumci
nad Cidlinou, co nejupřímněji a od srd-
ce pozdravil: BuGte vítání a radujte se!

Chlumec nad Cidlinou v různých
podobách samozřejmě existoval i stov-
ky let před rokem 1235, od roku, kdy
se datuje pro nás slavná listina Václa-
va Prvního, nazývající Chlumec Hulme-
zem, v jiných listinách Hlumecem či Hil-
mezem. 

Přes naše území totiž vedla již od
doby bronzové stará kladská stezka
z Prahy do Polska. Obyvatelé Chlumce
a jeho blízkého okolí prožívali pohnuté

osudy s vírou ve své keltské i slovanské
bohy, jak šly generace jedna po druhé.
Keltové asi 500 let před naším letopoč-
tem přitáhli z přelidněné jihozápadní
Evropy i na naše území v podobě moc-
ného kmene Bójů a ovládali naše úze-
mí do 6. století našeho letopočtu, kdy je
vytlačili Slované. Snad proto je pro Če-
chy mezinárodně vžitý název Bohemia.

I v pozdějších dobách křes^anských
bylo naše město často pleněno a sužo-

váno vojsky, která táhla v mocenských
bojích Čechami sem a tam. Dokladem
budiž i třicetiletá válka, kdy naše oby-

vatelstvo krutě sužovala vojska císař-
ská, švédská, saská, později i rakouská,
pruská a ruská. Město mělo od poloviny
16. století vlastní hrdelní soud. Takzva-
ná „Smolná kniha“, do které kat zazna-
menával výslechy provinilců, jest toho
dokladem, rovněž tak i katovský meč. 

Velkým mezníkem pro nás je výstav-
ba zdejšího zámku Karlova koruna, kte-
rý nechal v letech 1721-1723 vystavět
hrabě František Ferdinand Kinský. Od

té doby je dominantou města a vévodí
společně s chrámem sv. Voršily širému
okolí. Rod Kinských zanechal na svém
chlumeckém panství nesmazatelnou
stopu nejen v podobě barokního zám-
ku a anglického parku, ale i v podobě

dalších významných budov ve městě.
Mimochodem, první chlumecká radni-
ce na místě, kde stojí v dalších podo-
bách dodnes, byla vystavěna okolo roku
1650. Loreta, původně jako klášter pia-
ristů, byla dostavěna v roce 1719 Fran-
tiškem Maxmiliánem Kaňkou, který po-
stavil i zdejší Santiniho architektonický
klenot, Karlovu korunu. V dobách těch
čítal Chlumec již asi 2000 obyvatel. Nej-
starší dochovanou stavbou města z roku
1136 je románský kostelík Nejsvětější
Trojice, jehož kontury jsou i v městském
znaku a na městské vlajce.

Město až do dnešní podoby roste
stále. V dobách slavného zdejšího staros-
ty Zikmunda Kozelky, v roce 1900, mě-
lo již 3 500 obyvatel. Dnes žije v Chlum-
ci nad Cidlinou 5 400 obyvatel, včetně
obyvatel sídlících v místních částech
Lučice, Pamětník a Kladruby.

Naše město mělo řadu významných
rodáků a osobností, které se zapsaly
do dějin českého národa. Je to kupří-
kladu Bartoloměj Klaret, Mistr Karlovy
univerzity a kanovník svatovítské kate- Č
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Projev starosty Chlumce nad Cidlinou 
k oslavám 777 let od první dochované 

písemné zmínky o Chlumci nad Cidlinou

Protože červencové číslo Chlumeckých listů se jak v několi-
ka příspěvcích, tak i fotografiemi vrací k vydařeným červno-
vým oslavám 777 let od první zmínky o našem městě, ve

slově starosty dnes otiskujeme jeho projev k „davu chlumec-
kému“ ze soboty 23. června 2012 a projev starosty Zikmun-
da Kozelky na Klicperově náměstí téhož dne. 

Fotografie k článku na str. 18 a 19

Oslavy „777“ se opravdu vydařily

Milí přítomní chlumečtí obyvatelé, 
vážení přátelé z okolních obcí, vážení hosté!
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V závěru musím vám s radostí sděliti, že za éry života
mého mělo město mé drahé počet obyvatel zde žijících
3.500 a dnes vás zde přebývá téměř 5.500. Však vězte, že
vím tam shora, že Chlumec nad Cidlinou poroste stále
a stále, neb umístěn jest strategicky dobře velice velmi. Mno-
ho požehnání všem od pána Boha a od všech Chlumeča-
nů, co s nimi se v jídelně nebeské setkávám!

A nyní dle přání pana starosty současného v roli šikovate-
le srovnati průvod slavnostní musím, by směrem ku zámku
krásnému se vydal a tam chvíle krásné strávil:
1. Proto nejprve selskou jízdu východočeskou vyzývám, by

s praporci městskými a svými cechovními čelo utvořila. 
2. Nyní kočáry slavnostní, určené pro hosty čestné v čele

s panem hejtmanem přistavte. 

3. Za nimi nařizuji, by vojska historická a sedláků houfy se
srotily a zatím se nepraly.

4. Slovutní konšelé v úborech slavnostních nyní nastupte
a po boku hosty další laskavě a mile v rozhovoru družném
veGte.

5. Mažoretky luzné a hudbo školská nyní útvary své sestavte.
6. Skauti, táborníci a sportovci nadějní, za muzikou teG

špalíry vytvořte.
7. Vy, mnozí další a milí účastníci průvodu postupně hou-

fujte se k odchodu na krásnou Karlovu korunu, kterouž
pro dnešek nám slavná rodina Kinských dal Borgo grátis
zapůjčila.

8. Startujeme, přátelé pod dohledem policie chrabré a pře-
ji vám š^astnou cestu! S Pánem Bohem! 
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Velectění Chlumečané a lide okolní, rovněž tak pře-
vzácní hosté, dnes do Chlumce nad Cidlinou přibyvší, pře-
ji vám krásný a slavnostní den!

Jméno mé zní Zikmund Kozelka a ze starých časů na
přání slovutné současné rady městské přibyl jsem do své-
ho města přemilého, jehož býval jsem v letech dávných též
starostou. 

Dnes, kdy přebývám v nebi, každý den patřím dolů k vám,
kterak moje město žije, roste a sílí. A věru, musím vám s ra-
dostí upřímnou sděliti, že jsem nadmíru spokojen a srdce
mé se pýchou dme, když se starosty dalšími v nebeské míst-
nosti zasedací rokujeme.

Měli byste zvěděti, že nebyl jsem rodilým Chlumečanem,
neb narodil jsem se ve Valdicích u Jičína, leč studoval jsem
v Hradci Králové a v matičce Praze poté i právo, leč pat-
riotem chlumeckým jsem náramným. 

Když^ starostoval jsem od roku 1897 v Chlumci, a to po
volební období tři, přál jsem si převelice velmi, by naše měs-
to vzkvétalo a lidé zde byli š^astní. Rád a s pýchou i dnes
spočinu pohledem na velký areál škol místních, který jste
po příkladu mém ještě zvelebili, spořitelnu českou i dům
okresní, jež býval sídlem okresu chlumeckého. A co jest
zvláštního a velice hřejivého pocitu hodno, že zde mnoho
sportovců malých i velkých pohybuje se a slávu šíří do re-
publiky i do světa širého. Z té výšky, kde pobývám, zábavný

to pohled na mravenčení na stadionech chlumeckých! Abych
však nezapomněl: můj kolega ve vedlejším hotelovém po-
koji nebeském, dramatik a vlastenec český, coby rodák chlu-
mecký vzkazuje poděkování převeliké divadelní partě laš-
kovné za pokračování myšlenky jeho. A Toník Lauterbachů,
co přebývá od nedávna na pokojíku s ním, přidává se s po-
žehnáním celému městu a s poděkováním, že máte již di-
vadlo překrásné a muzeum Loretu, která od Františka No-
váka jest plná předmětů rozličných, které on sesbíral, by
generace následující věděly, jak vyrábělo se v zemědělství
a na chléb tvrdě velice. I on mi včera přes klíčníka svaté-
ho Petra na srdce kladl, bych od něho pozdravy veliké pře-
dal. Ano, u nás v nebi žije mnoho dalších Chlumečanů, na-
příklad páni faráři Karel Khun a Týfa Antonín a mnoho
dalších, ale více již prozraditi nemohu. Všichni ti dnes přes
nebeské video virtuální na dění v Chlumci patří a radují se
s vámi. 

Co však bych to byl za starostu, kdybych trochu kritiky
té rovněž nezasel: jest mnoho dobré, že odporný ruch
a puch dopravní z centra na dálnici ohnuli jste, leč srdce
bolí mě mnoho při pohledu na chátrající nádraží vlakové.
Taková hanba! Proto současný pane starosto, Uchytile Mi-
roslave, jen směle pěstí zabušte na ministerstvo dopravní,
ústnatý jste dosti, by těm paňácům v Praze hučení v hlavě
nastalo. 

drály, autor prvního lexikonu, světový
pomolog Jan Říha, autor Českého ovo-
ce, dále věhlasný historik Jaroslav Goll,
profesor Karlovy univerzity, Václav Kli-
ment Klicpera, autor divadelní frašky
v době národního obrození, přední
představitelé rodu Kinských v čele s hra-
bětem Václavem Norbertem Kinským,
který dosáhl titulu nejvyššího kancléře
království českého. Z významných sta-
rostů lze zmínit Zikmunda Kozelku
a Josefa Netolického, který se stal i po-
slancem Národního shromáždění. 

Město Chlumec nad Cidlinou pře-
konalo hrůzy první i druhé světové vál-
ky. Během druhé poloviny dvacátého
století v něm začaly působit nové fir-
my, které nahradily ty zaniklé, například
bohužel i chlumecký pivovar. Město vždy
těžilo a doposud těží z geograficky do-
bré strategické polohy mezi Prahou
a Hradcem Králové a je důležitým že-
lezničním uzlem, kde staví všechny me-
zinárodní soupravy, rovněž tak důle-
žitou silniční křižovatkou. V posledních
letech se podařilo díky dostavbě dál-
nice D 11 odklonit strašnou nákladní

a tranzitní dopravu, která centrum měs-
ta přímo dusila a drtila. Neskromně lze
tvrdit, že se Chlumec nad Cidlinou po-
stupně vylupuje z šedi a stereotypu do
krásy. Ve městě působí a udržuje tra-
dici mnoho dobrovolných spolků spor-
tovních, volnočasových i kulturních.
Pýchou města je i velká základní ško-
la, která zažila velké stavební rekon-
strukce a modernizace učeben. Klicpe-
rův dům je nejkrásnější a nejčinnější
regionální divadlo v okolí. Dům dětí
a mládeže v podobě Občanského cen-
tra za pomoci EU poskytuje úžasné služ-
by asi pro 500 dětí z Chlumce a okolí.
Spolupráce se Sokoly přinesla ovoce
v podobě nové sportovní Slavíčkovy ha-
ly a vnějšího víceúčelového stadionu.
Spolupráce s fotbalisty pomohla k re-
konstrukci jejich hřiš^ a zázemí. Město
loni obnovilo slávu chlumeckého kou-
paliště, které je i nyní rozměrově nej-
větším koupalištěm ve východních Če-
chách. Soustavně vedeme nekonečný
boj s rekonstrukcí kilometrů místních
komunikací, chodníků a tolik potřeb-
ných inženýrských sítí. Nový územní

plán města počítá s novou zástavbou
rodinnými i bytovými domy, rovněž s roz-
vojem průmyslu obchodu a řemesel.

Vážení posluchači, milé děti. V zá-
věru mého projevu u příležitosti tak vý-
znamného jubilea, které dnes slavíme,
vyslovím přání, se kterým bychom mo-
hli všichni souhlasit:

A^ naše město čeká š^astný osud. A^
roste a sílí do krásy, v počtu obyvatel
i v rozloze. A^ se nám zde, současné ge-
neraci, ale i generacím budoucím žije
š^astně a spokojeně a a^ jsme hrdí na
svůj Chlumec nad Cidlinou, jako byli
naši předkové. A^ nás navždy opatruje
svatá Voršila, patronka města. Prozra-
dím ještě, že dnešní noční ohňostroj
bude proložen tajemným proroctvím
o Chlumci nad Cidlinou.

Vážení přátelé, děkuji vám za po-
zornost, buGme na sebe nejen dnes
hodní a ohleduplní a přeji všem krás-
né prožití dnešního a zítřejšího slav-
nostního dne. 

To vám za celé konšelstvo přeji já
Miroslav, toho času z vůle lidu purk-
mistr chlumecký. 

Projev Zikmunda Kozelky

VÝPIS Z USNESENÍ
47. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 11. 6. 2012

Rada města:

! Doporučuje zastupitelstvu města
ke schválení celoroční hospodaření měs-
ta, závěrečný účet města za rok 2011
včetně hospodaření zřízených a založe-
ných organizací a fondů města včetně
zprávy nezávislého auditora o výsledku
přezkoumání hospodaření města za rok
2011 bez výhrad. 
! Doporučuje zastupitelstvu města
ke schválení předložený návrh 2. úpra-
vy rozpočtu města Chlumec nad Cidli-
nou na rok 2012.
! Bere na vědomí zápis č. 6 z jed-
nání finančního výboru a postupuje jej
k vyjádření zastupitelstvu. 
! Bere na vědomí vyúčtování akce
„Národní šampionát mažoretek 2012“.
! Schvaluje poskytnutí příspěvku ve
výši 13.040,- Kč OS Město v zahradách
na činnost sdružení — pořádání kultur-
ních akcí. 
! Schvaluje provedení přezkoumá-
ní hospodaření města za rok 2012 ex-
terní auditorskou firmou C.P.A. Audit,
spol. s r.o. Liberec dle předložené na-
bídky. 
! Schvaluje předložené kalkulace
tepelné energie DPS 302/III a 310/III
za období V/2011 — IV/ 2012.

! Schvaluje vymáhání dlužného ná-
jemného dle předloženého návrhu sou-
kromým exekutorem s tím, že náklady
exekutora budou hradit dlužníci. 
! Schvaluje uzavření smlouvy na
svoz a nakládání s SKO města Chlu-
mec nad Cidlinou se společností Ma-
rius Pedersen a.s., Hradec Králové, No-
vý Hradec Králové Průběžná 1940/3. 
! Schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke
Smlouvě o dílo na akci „Celková opra-
va střechy, Pernštýnská 128/I, Chlumec
nad Cidlinou“ — termín realizace září až
říjen 2012. 
! Schvaluje uzavření smlouvy na
akci „Kompletní údržba sportovních
povrchů“ s firmou JB Estate s.r.o., Pro-
vodín 76, IČ: 28672321.
! Schvaluje nákup tepelného čer-
padla ERASPA včetně montáže od fir-
my GOOL s.r.o., Smidary, Červeněves
1 za cenu 28.000,- Kč včetně DPH.
! Schvaluje Zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek na akci „Chod-
níky v ul. Zámecká, Rooseveltova a před
autosalonem Havex a rekonstrukce
chodníků a vodovodních rozvodů na
hřbitově, vše v Chlumci nad Cidlinou“.
! Schvaluje uzavření Smlouvy o dílo
na akci „Chodníky v ul. Zámecká, Roo-
seveltova a před autosalonem Havex
a rekonstrukce chodníků a vodovod-
ních rozvodů na hřbitově, vše v Chlumci
nad Cidlinou“ s firmou MATEX HK s.r.o.

Hradec Králové, Slezské Předměstí,
Kladská 181/55, IČ: 25968807.
! Schvaluje Zprávu o posouzení
a hodnocení nabídek na akci „Obno-
va fasád a výměna oken objektů MŠ
U Zámku, Poděbradova 636/IV, 503 51
Chlumec nad Cidlinou“.
! Schvaluje uzavření Smlouvy o dílo
na akci „Obnova fasád a výměna oken
objektů MŠ U Zámku, Poděbradova
636/IV, 503 51 Chlumec n. Cidlinou“
s firmou STAFI FINALIZACE STA-
VEB s.r.o. Ostřešany 320, IČ: 25968203.
! Schvaluje uzavření dodatku č. 1
ke Smlouvě o dílo č. 12HK016 na akci
„Výměna oken na budově MŠ Beruš-
ka v Chlumci nad Cidlinou“ — částka
75.000,- Kč včetně DPH za zbývající
dvě okna a prosklenou stěnu na sever-
ním schodišti. 
! Schvaluje poskytnutí části pozem-
ku 1333/3 v katastrálním území Chlu-
mec nad Cidlinou pro vybudování zpev-
něné plochy provizorního parkoviště
na základě nákresu předloženého k žá-
dosti a ukládá odboru správy majet-
ku a investic uzavřít smlouvu o poskyt-
nutí pozemku. Schvaluje poskytnutí
16 m3 recyklinu z frézování starého po-
vrchu vozovky v Nádražní ulici a po-
skytnutí 16 m2 zámkové dlažby včet-
ně podsypového materiálu na zpevně-
ní povrchu na hranici bytového domu
608/IV. 

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MĚSTA
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! Schvaluje záměr prodeje částí
parcel p.p.č. 178/1 a p.p.č. 1333/3 za
účelem vybudování parkovacích stání
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou za cenu
100,- Kč/m2.
! Neschvaluje záměr prodeje části
pozemku p.p.č. 723/5 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou na základě předložené
žádosti. 
! Schvaluje záměr prodeje pozem-
ku p.p.č. 241/5 v k.ú. Chlumec nad Cid-
linou s kupní cenou ve výši 500,- Kč/m2

a dále záměr prodeje ideální 1/10 po-
zemku p.p.č. 241/7 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou s kupní cenou ve výši
100,- Kč/m2.
! Neschvaluje záměr prodeje části
pozemku st. 220 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou. 
! Schvaluje zánik pozemku p.p.č.
521/14 v k.ú. Lučice u Chlumce nad
Cidlinou na základě souhlasného pro-
hlášení a geometrického plánu na opra-
vu geometrického a polohového urče-
ní pro tuto parcelu. 
! Schvaluje uzavření dodatku č. 2
ke Smlouvě o smlouvě budoucí kupní
na základě žádosti firmy VVISS, a.s.
! Schvaluje předloženou smlouvu
o bezúplatném převodu nemovitosti
č.j. UZSVM/H/12503/2012-HMSU týka-
jící se převodu pozemků p.p.č. 1366/44,
1366/45, 1366/46, 1366/47 a 1366/48
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou.
! Schvaluje koupi pozemku p.p.č.

256/2 o výměře 5 m2 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou za cenu 100,- Kč/m2 s tím,
že veškeré náklady s převodem spoje-
né uhradí kupující.
! Bere na vědomí zprávu SÚS Krá-
lovéhradeckého kraje a.s. o projekční
přípravě rekonstrukce mostů v Pamět-
níku.
! Rozhodlo v souladu s ustanove-
ním § 6 odst. 5. písm. a) a § 44 zákona
č. 183/2006 Sb., o územním plánová-
ní a stavebním řádu, ve znění pozděj-
ších předpisů (dále jen stavební zákon)
o pořízení změny územního plánu pro
území města z vlastního podnětu a zá-
roveň určilo zastupitele Ing. arch. Jiřího
Bučinu pro spolupráci s pořizovatelem
dle § 47 a dalších stavebního zákona. 
! Schvaluje celoroční hospodaření
města a závěrečný účet města za rok
2011 včetně hospodaření zřízených
a založených organizací města, fondů
města a včetně zprávy nezávislého au-
ditora o výsledku přezkoumání hospo-
daření města za rok 2011 bez výhrad. 
! Schvaluje návrh 2. úpravy rozpoč-
tu města Chlumec nad Cidlinou na rok
2012 dle předloženého návrhu. 
! Schvaluje návrh 1. úpravy závaz-
ných ukazatelů rozpočtu města Chlu-
mec nad Cidlinou na rok 2012 dle před-
loženého návrhu. 
! Schvaluje poskytnutí příspěvku
Mateřské škole, základní škole a prak-
tické škole Daneta, s.r.o. na osobního

asistenta pro dvě žákyně s trvalým byd-
lištěm v Chlumci nad Cidlinou ve výši
100.000,- Kč. 
! Bere na vědomí zápis ze 6. zase-
dání finančního výboru. 
! Vyjadřuje podporu žádosti Měst-
ské nemocnice Městec Králové a.s. ve
věci zachování stávající akutní lůžko-
vé péče poskytované touto nemocnicí.
! Postupuje rozhodnutí o otištění
textů ***** v Chlumeckých listech re-
dakční radě. 
! Bere na vědomí materiály kon-
trolního výboru (zápis č. 8 a 9, zázna-
my z kontrol — hospodaření s měst-
skými byty, tvorba cen obědů ve školní
jídelně, vyřizování stížností a poskyto-
vání informací podle zákona č. 106/
/1999 Sb. v roce 2011).
! Uděluje, u příležitosti oslav 777 let
od první doložené písemné zmínky
o Chlumci nad Cidlinou, ocenění jed-
notlivcům a organizacím dle předlože-
ného návrhu. 
! Bere na vědomí dopis ve věci ná-
vrhu na zřízení centrálního informač-
ního střediska.
! Schvaluje koupi pozemku dle
PK 935 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
za cenu 150,- Kč/m2. 

Jana Jelínková
sekretariát starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů
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! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr prodeje části pozem-
ku p.p.č. 1333/3 v k.ú. Chlumec n. C.
pro vybudování parkovacích stání pro
vozidla za prodejní cenu 100,- Kč/m2. 
! Schvaluje uzavření smlouvy o zří-
zení věcných břemen na překládku
komunikačního zařízení v ulici Pern-
štýnská (Telefónica O2 Czech Repub-
lic, a.s. x město Chlumec nad Cidlinou).
! Postupuje k vyjádření majetkové
komisi nabídku daru části pozemku
st. 1074 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou
o výměře dle zákresu. 
! Nedoporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr prodeje části pozem-
ku p.p.č. 723/5 v k.ú. Chlumec nad Ci-
dlinou.
! Doporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr prodeje pozemku
p.p.č. 241/5 v k.ú. Chlumec nad Cid-
linou s kupní cenou ve výši 500,- Kč/m2

a dále záměr prodeje id. 1/10 pozem-
ku p.p.č. 241/7 v k.ú. Chlumec nad Cid-
linou s kupní cenou ve výši 100,- Kč/m2.
! Nedoporučuje zastupitelstvu ke
schválení záměr prodeje části pozem-
ku st. 220 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou. 
! Doporučuje zánik pozemku p.p.č.
521/14 v k.ú. Lučice u Chlumce nad
Cidlinou na základě souhlasného pro-
hlášení a geometrického plánu na opra-
vu geometrického a polohového urče-
ní pro tuto parcelu. 
! Jmenuje, na základě provedené-
ho konkurzního řízení, s účinností od
1. 8. 2012 do funkce ředitelky příspěv-
kové organizace města Základní škola
Chlumec nad Cidlinou, okres Hradec
Králové paní Mgr. Janu Bernartovou. 
! Jmenuje, na základě provedené-
ho konkurzního řízení, s účinností od
1. 8. 2012 do funkce ředitelky příspěv-
kové organizace města Dům dětí a mlá-
deže Chlumec nad Cidlinou paní Bc. Jit-
ku Koulovou. 
! Jmenuje, na základě provedené-
ho konkurzního řízení, s účinností od
1. 8. 2012 do funkce ředitelky příspěv-
kové organizace města Mateřská škola
U Zámku, Chlumec nad Cidlinou, Po-
děbradova 636/IV paní Bc. Danu Hav-
líčkovou. 
! Jmenuje, na základě provedené-
ho konkurzního řízení, s účinností od
1. 8. 2012 do funkce ředitelky příspěv-
kové organizace města Školní jídelna
Chlumec nad Cidlinou paní Jitku Ta-
hadlovou. 

! Schvaluje poskytnutí permanen-
tek na koupaliště ZŠ Chlumec nad Ci-
dlinou, ZŠ Lovčice, ZŠ Nové Město,
ZŠ Nepolisy, ZŠ Kosičky, ZŠ Žiželice,
ZŠ speciální Chlumec nad Cidlinou
a ZŠ Měník jako odměnu pro nejlepší
žáky. 
! Schvaluje pronájem prostor 2. stup-
ně základní školy v době od 1. 7. až
14. 7. 2012 a současně i pronájem vel-
kého sálu Klicperova domu ve dnech
7. 7. 2012 a 14. 7. 2012 (přičemž 6. 7.
a 13. 7. 2012 proběhnou generální zkou-
šky) za paušální částku 30.000,- Kč
Umělecké agentuře Ambrozia o.p.s. za
účelem pořádání umělecky zaměřené-
ho vzdělávacího kurzu pro děti a mlá-
dež „Letní Ambroziáda 2012“.
! Schvaluje, na základě předlože-
ných žádostí, loňské ceny za ubytová-
ní na koupališti pro Okresní fotbalový
svaz Hradec Králové (19. 6.-24. 6.) a pro
Mateřskou školu Rovensko pod Tros-
kami (5 chatek po dobu tří nocí). 
! Schvaluje použití znaku města
a převzetí záštity na 19. Svatohubert-
ských slavnostech Řádu svatého Huber-
ta na zámku Karlova koruna v Chlum-
ci nad Cidlinou.
! Schvaluje uzavření Smlouvy o pro-
nájmu zařízení na měření rychlosti silnič-
ních vozidel mezi firmou LK-DOS s.r.o.
Jaroměř a městem Chlumec n. Cidlinou.

VÝPIS Z USNESENÍ
48. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 25. 6. 2012

Rada města:

! Schvaluje vícepráce na akci „Re-
konstrukce komunikace části ulice
Nádražní v Chlumci nad Cidlinou“ —
přeložka části chodníku dle cenové
nabídky předložené firmou Dlažba Vy-
soké Mýto, s.r.o. ve výši 21.199,- Kč včet-
ně DPH. 
! Schvaluje vyřazení majetku pří-
spěvkové organizace Mateřská škola
U Zámku dle předloženého návrhu.
! Schvaluje finanční vztahy pro pří-
spěvkové organizace zřízené městem
(ZŠ, ZUŠ, DDM, MŠ Beruška, MŠ U Zám-
ku, ŠJ) dle předloženého návrhu. 
! Schvaluje pronájem pozemků
st. 209 a část p.p.č. 638/16 o výměře
40 m2 v k.ú. Pamětník na základě před-
ložené žádosti za roční nájemné ve vý-
ši 795,- Kč na dobu neurčitou s třímě-
síční výpovědní lhůtou. 

! Schvaluje, v souladu s ustanove-
ním § 6 odst. 1 písm. c) a § 6 odst. 6
písm. b) zák. č. 183/2006 Sb., o územ-
ním plánování a stavebním řádu, ve zně-
ní pozdějších předpisů (stavební zá-
kon), podání žádosti o pořízení změ-
ny Územního plánu Chlumec n. Cidl.
na Magistrát města Hradec Králové, od-
bor hlavního architekta (úřad územní-
ho plánování).
! Schvaluje úpravu venkovního osvět-
lení na hřbitově v Chlumci n. Cidlinou
dle předložené cenové nabídky firmy
ElektroMocek s.r.o., Dukelská třída 992,
504 01 Nový Bydžov — varianta 1.
! Bere na vědomí ekonomickou bi-
lanci Klicperova domu za květen 2012.
! Neschvaluje realizaci reklamy na
informačním panelu v Poděbradech
a v mobilní aplikaci. 
! Schvaluje bezplatné zapůjčení
a odvoz laviček a pivních setů na spor-
tovně-kulturní akci „VII. Chlumecký triat-
lonek“ a ukládá technickým službám
zajistit převoz na akci dne 24. 8. 2012
a zpět 27. 8. 2012. Zároveň schvalu-
je použití znaku města na tuto akci.
! Schvaluje použití znaku města
v rámci ražby pamětních mincí firmy
Bohumil Štěpánek, Jablonec nad Ni-
sou, Lovecká 2889/48 (historická min-
covna).
! Schvaluje rezervaci hřiště na plá-
žový volejbal na koupališti pro pořádá-
ní celodenního turnaje v plážovém vo-
lejbalu dne 21. 7., 22. 7. a 28. 8. 2012.
Hřiště budou poskytnuta bezplatně
a účastníci turnajů (hráči i doprovod)
zaplatí řádné vstupné na koupaliště. 
! Ukládá městské policii jednat v in-
tencích žádosti Tělocvičné jednoty So-
kol Chlumec nad Cidlinou (zabezpečení
parkování pro účastníky „Chlumecké-
ho volejbalového léta“) mimo vyhraze-
ní míst v ulici Kozelkova.
! Neschvaluje poskytnutí finanční-
ho příspěvku Hospicu Anežky České.

VÝPIS Z USNESENÍ
12. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 20. 6. 2012

Zastupitelstvo města:
! Bere na vědomí informaci zá-
stupce fy STING uzavřený investiční
fond, a.s. o stavu příprav lokality Skalka. 
! Neschvaluje záměr prodeje par-
cel p.p.č. 918 a 919 v k.ú. Pamětník. 

Moudra
" Život je škola a jsme tu proto, aby-

chom se učili. Problémy jsou lek-
ce, které přicházejí a odcházejí. Jak
se z nich poučíme, to se nám uká-
že a bude sloužit po zbytek naše-
ho života.

" Vždy není nevyhnutelné vyhrát kaž-
dý spor. Člověk musí akceptovat,
že jiný člověk nemusí souhlasit
a je dobré poučit se z odlišného
postoje.

" Co řeknu - to sedí. Nechtěl bych ale
sedět za to, co všechno řeknu.

Autor neznámý

M. Permanová

Inzerce
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pak soutěžily v běhu, skoku dalekém, hodu a střelbě. Pro
školkové děti byly soutěže uzpůsobeny úměrně jejich věku
a schopnostem. Na antukovém hřišti se pak děti mohly stát
hokejistou, tenistou či volejbalistou. V závěru celého odpo-

ledne všechny potěšilo vystoupení rodiny Hoffmannových
a Anety Hubené z Lovčic. Předvedli ukázku výcviku psů -
- agility - překážkový běh se psem, dogdancing - tanec se
psem a frisbee - házení létajícího talíře psovi. Na závěr by-
ly všem výhercům předány ceny.

V sobotu 16. června se pak konala další organizačně
náročná akce. LOvčičtí OCHotníci ve spolupráci s literár-
ně-dramatickým oborem ZUŠ Nový Bydžov a literárně-dra-
matickým oborem ZUŠ Chlumec n. C. pořádali již 2. roč-
ník Lovčického zvonečku, nejen divadelního festiválku.
Účastníci festivalu mohli zhlédnout čísla domácích i hos-
tujících souborů a jednotlivců, a^ už tanečníků, herců či hu-
debníků. Zvoneček zahájily svým tancem děti z lovčické

mateřské školy. Následovala loutková i činoherní předsta-
vení divadelních souborů ZUŠ Nový Bydžov a ZUŠ Chlu-
mec n. C. Jako host se představilo a velký úspěch sklidilo
loutkové divadlo Maminy a Dětský loutkářský soubor Ble-
chy z Jaroměře. Dalšími hosty byly dětské divadelní soubo-
ry Základní školy Dětenice, které předvedly jedno roztomi-
lé představení a jedno velice poučné představení o dětské
šikaně. Pořádající LOvčičtí OCHotníci pobavili diváky nově
nastudovanou pohádkou Sviňáček. Na Zvonečku nemohly

chybět i lovčické mladší tanečnice s orientálními a irskými
tanci. Závěr festiválku patřil flétnovému souboru Berušky
z Libčan, který opět nezklamal a přivedl diváky „do varu“.
V rámci doprovodného programu si děti mohly zkusit prá-
ci a pohyb s loutkami. Stejně tak si mohly vyrobit papírové
loutky, namalovat obrázky, vyluštit rébusy a křížovky,… Na
ukázku zde byla rovněž umístěna malá výstavka ozdob vy-
řezaných z ovoce a zeleniny od Pavla Vavřínka. Sobotní pro-
gram byl velice nabitý a dle ohlasů byl dobře hodnocen.
V dnešní době plné televize a počítačů je velice důležité
připravit pro děti hodnotný program, umožnit jim, aby ne-
soutěžně předvedly svá vystoupení, předaly si zkušenosti
s ostatními soubory, navázaly kontakty a hlavně se dobře
pobavily.

Na závěr června naše obec zažila něco nevídaného. Zá-
kladní škola a mateřská škola Lovčice se přihlásila do sou-
těže Hitrádia Magic. Úkolem bylo nasbírat co možná nej-
více nesešlápnutých PET lahví. Díky velké píli dětí, obrovské
obětavosti mnoha občanů z Lovčic a nemalé pomoci Mateř-
ské školy Převýšov a kamarádů ze Žiželic, Převýšova, Chlum-
ce n. C., Hradce Králové a dalších okolních obcí naše škola
tuto soutěž vyhrála. Obstála ve veliké konkurenci, nasbíra-

la ze všech přihlášených škol nejvíce PET lahví a vyhrála
tím Magickou show se slavným českým kouzelníkem
Pavlem Kožíškem, která se konala ve středu 27. června
na fotbalovém hřišti v Lovčicích. Již od rána probíhaly vel-
ké přípravy. Po zahájení a přivítání od Hitráda Magic téměř
všichni pomáhali při stavbě nejdelší kouzelnické hůlky na-
příč fotbalovým hřištěm. Nejdelší kouzelnická hůlka byla se-
stavena a padl tím nový český rekord, který bude zapsán do
české knihy rekordů. Za odměnu předvedl kouzelník Pavel
Kožíšek se svojí asistentkou Martinou Dvořákovou velice
zábavnou kouzelnickou show, do které zapojil i publikum.
Z přihlížejících dětí i dospělých si postupně vybíral „dobro-
volníky, kteří mu pomáhali při jeho kouzlení. Po ukončení
kouzelnické show následovala autogramiáda a předávání
kouzelnických sad a upomínkových předmětů všem dětem.
Základní škola a mateřská škola Lovčice tímto děkuje všem
za jejich nepostradatelnou pomoc při sbírání PET lahví.

Ing. Petra Petrovická, 
Pavel Švejdar, 
PaedDr. Vladimír Beňo Č
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V květnu a červnu žily Lovčice opravdu čilým kultur-
ním, společenským a sportovním životem. Fotografie k ní-
že zmiňovaným akcím naleznete na http://obeclovcice.raj-
ce.idnes.cz/. 

Květen zahájila lovčická mládež, kdy připravila oslavy
Staročeských májí. V pátek 11. května byla ozdobena
a postavena hlavní májka na Velké návsi. Poté následovala

oblíbená, ale i velmi těžká „noční hlídka“. Letošní páteční noc
byla sice teplejší, ale zato deštivá. A deště jsme se všichni
báli i druhý den, kdy již od brzkých hodin probíhaly přípra-
vy na hlavní program. Ten začal v 11 hodin. V tuto chvíli se
nebe umoudřilo a umožnilo chlapcům, aby za hudebního
doprovodu dechové kapely Skleněnka postupně vyvedli děv-
čata ze svých domovů. Po vyvedení všech dívek došel průvod
zpět na Velkou náves, kde mládež předvedla tanec Staro-
česká beseda. Poté následovala volná zábava. Sobotní pro-
gram byl ukončen večerní Májovou zábavou. Staročeské má-
je se v letošním roce vyvedly, dle ohlasů návštěvníků se líbily
a všichni věříme, že i v příštím roce najde lovčická mládež
dost sil máje opět zorganizovat.

V závěru května uspořádal BIKE TEAM PROMAT LOV-
ČICE vyjížGku na kolech pro všechny - Lovčické šlápnu-

tí. Tentokrát byl cíl u obce Cho^ovice na cyklostezce, kde se
nachází nově založený rybník a kde je opravdu moc pěkné
posezení. Na cyklistickou vyjížGku se vydalo třicet účastní-
ků všech věkových kategorií. Tento počet pořadatele příjem-
ně potěšil. Bylo by skvělé, kdyby jezdilo více dětí. V cíli si
všichni společně zasoutěžili, opekli si buřty, projeli se po
rybníku na lodičkách a poté se vydali cestou přes Žehuň
a oboru zpět do Lovčic. A jelikož pěkné počasí je většinou
i zárukou úspěšné akce, jednalo se o moc pěknou vyjížGku
s moc příjemnými lidmi.

I v letošním roce se lovčická farnost připojila k mezi-
národní akci Noc kostelů 2012. První červnový večer se
v kostele sv. Bartoloměje v Lovčicích uskutečnil koncert
skupin Kantoři a Seiftiú. Kostel se v tuto dobu zcela na-
plnil. Nestačila místa k sezení, lidé museli i stát. Po úvod-
ním slově začala opravdová hudební slavnost, ve které se
nejdřív představila Lovčicím již známá mladá skupina Sei-
ftiú z Hradce Králové. Tato skupina hraje především irskou
hudbu, ve svém repertoáru má i úpravy lidových písní a své
vlastní skladby. Ke skupině Kantoři ji pojí nejen stylová blíz-
kost, ale i osobní vztahy. Po půlhodince „předkapely“ se pak
hudby ujala známá východočeská folková skupina Kanto-

ři, která působí na hudební scéně od roku 1970! Kantoři
se představili obecenstvu v lovčickém kostele již podruhé.
I letos jsme vyslechli rozmanité pásmo středověkých, lido-
vých a folkových písní různých národů. Atmosféru koncer-
tu vhodně dotvářely stylizované historické kostýmy a zejmé-
na hra na zajímavé historické nástroje. Písně Kantorů byly
vděčně odměňovány potleskem, obecenstvo se nechtělo se
skupinou rozloučit, takže následovaly další přídavky. Po ukon-
čení koncertu se ještě uskutečnila prohlídka kostela spo-
jená s výstavou historických liturgických předmětů (roucha,
knihy…), návštěvníci mohli nahlédnout i do „Pamětní knihy
kolatury lovčické“. Celá akce byla hodnocena návštěvníky
velmi kladně, a tak se už teG mnozí těší na příští Noc kos-
telů, která se bude konat v pátek 24. května 2013.

V neděli 3. června připravil TJ SOKOL Lovčice pro všech-
ny děti na fotbalovém hřišti tradiční Dětský sportovní
den. Děti byly rozděleny dle věku do kategorií, ve kterých

Stalo se v Lovčicích
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Drsná hospodská rvačka, tvrdé střety mezi českosloven-
skými vojáky a německým Freikorpsem. To vše přinesla
historická ukázka nazvaná BOJ O REPUBLIKU 1938, kte-
rá byla k vidění na lovčické návsi v sobotu 2. června 2012.
Připravilo ji Občanské sdružení Pevnostní muzeum v Saze-
né spolu s VHK Armfort Praha za velké ochoty a spoluprá-
ce ze strany Obecního úřadu v Lovčicích.

Od pátečního rána započaly přípravy přímo v místě ukáz-
ky, na Lovčické návsi. Od brzkých ranních hodin členové
VHK Armfort Praha stavěli kulisy. Některé z nich byly vyro-
bené speciálně pro akci v Lovčicích. A tak během dne už
mohli Lovčičtí na návsi spatřit hraniční sloup spolu s hra-
ničními patníky, hraniční závoru na příjezdové komunikaci,
ale i boží muka, dobovou hospodu, trafiku a také celnici
z roku 1938. Odpoledne se pak začali sjíždět účinkující
a přímí aktéři sobotní historické ukázky. Přijížděli doslova
z celé republiky. K večeru byl na programu nácvik některých
částí ukázky, do které se zapojili i lovčičtí ochotníci.

Od časného sobotního rána jsme již měli možnost vi-
dět po Lovčicích chodit dobově oblečené civilní obyvatel-

stvo, četníky, členy prvorepublikové finanční stráže, ale také
vojáky čs. armády i polovojenských německých jednotek
Freikorps. Kolem deváté ráno pak z Lešan dorazil velmi

cenný ukázkový exponát zapůjčený ze sbírek VHÚ Praha -
- lehký tank vz. 38. Po doladění drobností a kontrole zbra-
ní a účastníků ze strany Policie ČR mohl začít samotný
program.

O půl jedenácté vyrazila z lovčické návse čestná jed-
notka v prvorepublikových uniformách k místní škole. Tam
došlo k položení věnců u pamětní desky padlého legioná-
ře Josefa Suchochleba a také u pomníku padlých z obou
světových válek. Vážnost a emoce tomuto pietnímu aktu pak
dodala naživo nazpívaná hymna třemi dámami z Chlum-
ce nad Cidlinou. Dle přítomných až mrazilo v zádech a vět-
šině z nich se draly slzy do očí. Poté bylo možné absolvovat
prohlídku vystavených exponátů - lehký tank vz. 38, náklad-
ní vojenský automobil Praga RN a Tatra 805 nebo se ob-
čerstvit u stánku p. Lovětínského z Poděbrad. Zhruba od půl
jedné se již začal plnit prostor pro diváky. Těch se nakonec
sešlo kolem šesti set.

Něco málo po druhé jeden z organizátorů akce Aleš Cr-
ha přivítal krátkým proslovem diváky, zatímco za jeho zá-
dy se již odehrával poklidný civilní život v pohraničí z léta
1938. Občas projelo nějaké to auto přes hranici, v klidu se

popíjelo v místní hospodě. To vše do chvíle projevu Adolfa
Hitlera z 12. září 1938. Zfanatizované německé obyvatelstvo
napadlo české občany a strhla se pravá nefalšovaná hos-
podská rvačka. Zasahující financové z blízké celnice byli
postříleni a pořádek zřídilo až četnické družstvo. Ovšem jen
na chvíli. Nepomohla ani vyhlášená mobilizace, kdy četníky
doplnilo družstvo Stráže obrany státu. Nastaly tvrdé boje,
které ukončil až rozkaz o odstoupení pohraničí. Bylo vidět
vztek a zmar vojáků, kteří se nechtěli smířit s tím, že ne-
mohou bojovat o svoji vlast. Nakonec však museli ustoupit
a území obsadili Němci. Na závěr ukázky zazněla k uctě-
ní památky obránců vlasti československá státní hymna
z roku 1938. Celá ukázka měla za cíl ukázat lidem histo-
rii, která není moc populární, ale je třeba ji připomínat.

Aleš Crha, 
předseda Občanského sdružení 
Pevnostní muzeum v Sazené

Historie ožila 
aneb Boj o republiku 1938

Slovo 
šéfredaktorky
Pomalu končí červe-
nec, prázdniny jsou ve
své polovině a doba

dovolených v plném proudu. A prá-
vě toto období má většina z nás
spojeno nejen se sladkým nicnedě-
láním nebo naopak děláním toho,
co jsme v době, kdy máme pracovní
povinnosti, nestihli učinit, cestová-
ním, koupáním, turistikou všeho
druhu, aU už pěšky, kolmo či po vo-
dě, ale také s letní kuchyní, tedy 
i s grilováním. To se u nás stalo
módní záležitostí až v poslední do-
bě, ale nemůžu nevzpomenout na
dobu, kdy jsme měli právě dobu
prázdnin spojenou s opékáním
„buřtíků“ na ohýnku. Cítím vůni
praskajícího hořícího dřeva a sliny
se mi sbíhají na křupavou kůrčičku
uzenin, tehdy ještě vyrobených jen
a jen z masa. I dnes mám tuto letní
„romantiku“ ráda, ale nejtěžším
úkolem je sehnat právě ty kvalitní
uzeniny, abychom si opravdu pochut-
nali jako tehdy.
Před časem jsme měli snahu připra-
vit pro vás rubriku s různými ku-
chařskými recepty, ale zatím se do
ní zapojily jen členky naší redakční
rady. A protože stále čekáme na
vaše příspěvky a žádné nepřicháze-
jí, rozhodla jsem se svoje dnešní
povídání věnovat právě grilování.
Třeba vám některé nápady přijdou
vhod a ještě v letošní sezoně je vy-
zkoušíte.
Možná jste se právě letos rozhodli,
že chcete jíst alespoň trochu zdra-
vě, že nemáte chuU nakládat, zase
jako vždy, plátky vepřového masa 
a grilované klobásky či koleno už
jste také jedli mnohokrát. Pokud
byste dali přednost něčemu lehčímu,
zkuste osvědčené recepty francouz-
ských gurmánů. Zkuste nové chutě,

zkuste něco, k čemu se možná ho-
dí lépe víno než pivo, něco, čím mů-
žete překvapit nejen sebe, ale i va-
še přátele. Zahradní barbecue jsou
sice spojována především s Ameri-
čany, ale za původce novodobého
grilování je označována právě ze-
mě galského kohouta. Oproti tuč-
ným masům si pochutnejte na gri-
lované zelenině, sýrech či rybách.
Namísto klasického oleje používejte
olivový, objevte balsamikový ocet 
a sáhněte i po netradičních bylin-
kách.
Inspirace na grilování k nám ale
přichází i z jiných světových stran,
české grilování je směsicí chutí 
a nápadů nejen z Evropy, ale také
z Asie či Ameriky. Grilujte vždy pod-
le své chuti a ani vymýšlení nových
variant a kombinací se meze nekla-
dou. Němci, pokud grilují, na zdra-
vou výživu příliš nedbají. Typické
jsou kvalitní klobásy či vepřový bů-
ček. Irové preferují kvalitní hovězí
nebo dušené jehněčí se zeleninou.
Oba národy zapíjejí pochoutky 
z grilu kvalitním pivem. V americ-
kém Texasu má grilování dlouhole-
tou tradici, stejně jako kovbojské
klobouky. Kromě bůčku jsou velmi
oblíbená žebírka, zapomenout ne-
smíme ani na steaky. Nepochopitel-
nou zajímavostí pro nás je, že vše
zapíjejí ledovým čajem nebo limo-
nádou. V době, kdy moderní grily
ještě nikdo neznal, už se v Indii při-
pravovalo jídlo na kamínkách s ná-
zvem chula - cihlovém čtverci s otvo-
rem na uhlí. Vařit zde můžeme na
pánvi nebo přímo na ohni. Italové
při grilování preferují kvalitní hově-
zí maso, které se potírá jen pepřem,
solí, olivovým olejem a citronovou
šUávou. Na grilu lze připravit i tra-
diční pizzu. Na Havaji se nejčastěji
griluje tuňák, dravá želva nebo moř-
ský ježek. Koření je vždy orientální
a omáčky ovocné, nejčastěji z man-

ga. V Mexiku je první ingrediencí při
grilování, ještě před rybami, jehně-
čím, banány, tortilami a chili, dřevo
stromu mesquite, které je velmi tvrdé
a výhřevné. Dalšími ingrediencemi,
bez kterých se mexické grilování
neobejde, jsou salsa a recado. Salsa
je omáčka k hotovému jídlu z raj-
čat, cibule, chili papriček, koriandru,
oleje, soli a limetkové šUávy a reca-
do je marináda na naložení masa,
která se skládá z mexického orega-
na, kmínu, hřebíčku, skořice, černé-
ho pepře, nového koření, česneku 
a soli. Brazilci obalují maso na gri-
lování v hrubé soli a nechávají ho
půl hodiny odpočinout položené na
roštu nad grilem. Maso lze také po-
mazat pastou z vody a soli, která
se vypeče na krustu chránící maso
před vysušením. V jednom brazil-
ském městě stojí dokonce na ná-
městí socha muže u grilu. Marocká
kuchyně je jedna z nejbohatších na
světě, spojuje v sobě to nejlepší 
z africké, středovýchodní a evropské
gastronomie, a proto jeden skvělý
recept na marinádu, kterou se před
grilováním maso potírá, podrobněji.
Její příprava nezabere víc než 10 mi-
nut. Najemno nasekejte malou cibu-
li, 1/2 šálku olivového oleje, 2 lžíce
citronové šUávy, 1/2 šálku čerstvého
nasekaného koriandru, 1/2 šálku
čerstvé nasekané petržele, 4 utřené
stroužky česneku, 1 lžíce sladké
papriky, 2 lžíce zázvoru, 2 lžičky soli
a 2 lžičky kmínu.
AU už si vyberete recept z jakékoli
části světa, nebo se budete držet
toho vašeho, osvědčeného, přeji
vám neopakovatelné gastronomic-
ké zážitky a samozřejmě dobrou
chuU. A nezapomeňte, že letní grilo-
vání, to není jen uspokojení vašich
chuUových buněk a nasycení žalud-
ku, ale především úžasný důvod 
k venkovnímu posezení s přáteli. 

Mgr. Milena Komárková

Trocha humoru
Přijdou do baru hokejista a fotbalista.
Hokejista praví: „Whisky a led!“
Fotbalista se na něho podívá a říká: „Whisky a trávu!“

Říká zdravotní sestra pacientovi po operaci: „I vy jeden
roš^áku! Kdybyste se slyšel! Celou dobu, co jsme vás ope-
rovali, jste vykřikoval samá sprostá slova!“  

„A nebylo to tím, že jste mi zapomněli dát narkózu?“

M. Permanová
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CIDLINA
Pro člověka, který se v Chlumci nad

Cidlinou narodil, prožil tam svoje dět-
ství a žil téměř 30 let, je návštěva své-
ho rodného města vždy takovým „ma-
lým svátkem“. Projdu si město, podívám
se, kde je co kde nového, co se kde opět
zlepšilo, a vždy mne město něčím mile
překvapí - a^ je to nějaký nový obchů-
dek, výstavbou domu dětí a mládeže,
pěkným stadionem pod sokolovnou,
nově upravenou Nádražní ulici či krás-
ným koupalištěm. Mám z toho vždy vel-
kou radost, že tímto město opět zkrás-
nělo a je to pro mne vše „nej, nej“. Když
odjíždím domů, jsem vždy velmi spoko-
jený a nepřipouštím si nic „negativního“. 

A přece...
Nemohl jsem vynechat a nechat si

ujít chlumecké oslavy „777“, a tak jsem
si pronajal na koupališti chatičku. A aby
mi nebylo smutno, přijel za mnou syn
s manželkou a dvěma dětmi.

Nebudu popisovat, jaké krásné dny
jsme na koupališti prožili, ani jak byly
oslavy pěkné, ztrhující a dobře zorga-
nizované, včetně všech doprovodných
akcí - všechna čest, ale o tom se jistě

bude v Chlumeckých listech hodně
psát.

Každý den, když jsme chodili do měs-
ta či na zámek, jsme přecházeli něko-
likrát denně přes most, a tak jsem do-
stal nápad: „Honzíku (5 let) a Anetko
(necelé 3 roky), copak je to za řeku?“
Téměř současně zaznělo: „Jizera“. Ale
Honzíku, to není Jizera, ta přece teče
u vás, v Mladé Boleslavi a nebo když
přijedete k nám za babičkou do Mni-
chova Hradiště, tak tam je Jizera, tam se
koukáte na rybičky a nebo se v ní kou-
pete. Tohle je Cidlina, Cé-Cé jako Ci-
tron - Ci-dli-na. Takto dostali ode mne
„školení“. Při zpáteční cestě jsme šli
opět přes JIZERU!!! Následovalo opět-
né „proškolení“ - Cé - Ci-dli-na adt.!!!

Na druhý den jsme šli přes most,
Honzík už věděl, že je to Cidlina, a tak
uprostřed mostu jsem se zeptal Anet-
ky: „Tak Anetko, co je to za řeku?“ Zača-
la přemýšlet. „To je dobré, to je dobré“,
jsem si v duchu říkal, „to už tu „Jizeru“
neřekne, teG to bude určitě správně“.
Anetka se pokrčila a zadívala se přes
zábradlí na řeku. „No tak, jak se jmenu-
je tahle řeka?“, jsem ji ještě ponoukl
a ona tím svým hláskem prohlásila
„ŠPINAVÁ“. 

Už jsem ve věku, „kdy prý mám ná-
rok „si nepamatovat, co jsem dělal před
týdnem, ale teG, po této odpovědi, snad
během setiny sekundy se mi promítl
kus mého dětství tak před šedesáti le-
ty. To, jak stačilo jít z náměstí směrem
ke Kladrubům, u dětského hřiště za-
hnout k řece k jezu a tam se s mnoha
dětmi nebo dospělými krásně vykou-
pat, kdy největším „hrdinstvím“ bylo pro-
jít skrz silnou vrstvou vody, co tekla
z jezu dolů, a pak se otočit a dívat se
na tu masu vody před sebou - co tam
vždy bylo lidí a nebo když moje máma
prala na dvorku v neckách s pomocí
valchy prádlo (hlavně to řeznické), tak
pak jej dala do vaničky a s kárkou jsme
jeli k Cidlině (neměli jsme to daleko,
protože jsme bydleli na náměstí), kde
ho pak máma vymáchala, a já jsem jí
pomáhal prádlo podávat a ždímat. 

Ale tento zážitek jsem si nechal pro
sebe. Šli jsme si pak dát zmrzlinu a v cu-
krárně U Dašků nějaké dobroty. 

Kdy řeknu vnoučatům o čistotě
chlumecké řeky, ještě nevím, snad ješ-
tě chvíli počkám, aby mi vůbec uvěřili.

S pozdravem
Jan Douda

Mnichovo Hradiště
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Můj palec dolů - určitě patří panu
premiérovi za odvolání Jiřího Pospíšila
z postu ministra spravedlnosti pro jeho
údajné manažerské selhání. Prý se ne-
dokázal vyrovnat se zkrácením rozpo-
čtu svého rezortu. Jiří Pospíšil se ale
těšil velké důvěře národa. V anketě
serveru IDnes.cz z 29. 6. 2012 byl vyhod-
nocen jako nejlepší člen vlády, zatímco
premiér Nečas zaujal místo na opač-
ném konci žebříčku. Pan doktor Pospí-
šil v posledních měsících dokázal ob-
čany našeho státu přesvědčit, že to my-
slí s reformou státního zastupitelství
vážně. Nebál se bojovat s bývalým vrch-
ním státním zástupcem v Praze Vlasti-
milem Rampulou a jeho náměstkem
Liborem Grygárkem, kteří prapodivně
odkládali causy českých mafiánů. Ne-
mám rád silná slova, ale v případě od-
volání pana Pospíšila bych se vůbec ne-
divil vlivu „kmotrů“ politických i těch
z podsvětí. Je smutné, že takovým vli-
vům podléhá i samotný premiér.

Chlumec a rod Kinských - nedávné
oslavy 777 let od první písemné zmín-
ky o našem městě byly také mimo ji-

né upozorněním na naše pozoruhod-
né dějiny, kterým vévodí působení rodu
Kinských. Když se řekne Chlumec nad
Cidlinou, mnohým se vybaví Santini-
ho stavba - zámek Karlova koruna -
- a s ním i rod Kinských. Pro mne osob-
ně byl hluboký zážitek vnímat během
hlavní slavnosti v sobotu 23. června pří-
tomnost a chování hraběte Dr. Pia Kin-
ského. Měl jsem možnost se s ním již
několikrát pozdravit při různých příleži-
tostech. Vždycky jsem z něho cítil úžas-
nou eleganci a hlubokou lidskou poko-
ru. Ne jinak tomu bylo i během oslav
našeho města. Z jeho vystupování zá-
řila šlechtická noblesa, která si na so-
bě nezakládá, a osobní skromnost. To
se dnes již ve společnosti tolik nevidí.

Chrámový sbor při kostele sv. Vor-
šily - působivě zazpíval latinskou mši
v neděli 24. června. Za svůj podaný vý-
kon si zaslouží všichni členové sboru
absolutorium. Svoje uznání chrámové-
mu sboru vyjádřil také v závěru boho-
služby Mons. Josef Socha, generální vi-
kář královéhradecké diecéze. Z jeho
úst zněla chvála věrohodně, protože

sám je bývalým profesionálním hous-
listou a znalcem hudby. Já osobně oce-
ňuji skutečnost, že členové sboru ve
svém volném čase chodili pravidelně
mnoho týdnů na zkoušky a trpělivě la-
tinskou skladbu nacvičili.

Hovory na nemocničním lůžku - To
je kniha, kterou v jejím třetím vydání
znovu s obdivem, až se zatajením de-
chu, pročítám. Čtenáře uvádí do vědec-
kého, lidského i duchovního myšlení
RNDr. Jiřího Mrázka CSc. (1923 - 1978),
vědeckého pracovníka, matematika a fy-
zika, vynikajícího popularizátora ve svém
oboru i komentátora rozvíjející se kos-
monautiky. Od roku 1953 až do své
smrti pracoval v Geofyzikálním ústavu
ČSAV na samostatných vědeckých úko-
lech. Patří k paradoxům života, že v týž
den, kdy na oběžnou dráhu kolem Ze-
mě byla vypuštěna družice Magion pro
ionosférický a magnetosférický výzkum
- 14. 2. 1978 - Jiří Mrázek zemřel.
Z množství vědeckých i duchovních
myšlenek Jiřího Mrázka vybírám ales-
poň jednu: „VELKÁ NEZNÁMÁ, kterou
jsem tušil na dně každého vědeckého
poznání, nebyla pro mne nikdy pouhý
pojem nebo fyzikální veličina, nýbrž
NĚKDO.“

Maturita 2012
Která rodina nemá ve svém okolí maturanta nebo ales-

poň středoškoláka? Ti všichni sledují dění kolem nové po-
doby maturitních zkoušek. Do druhého ročníku reformo-
vaných maturit, které jsou složeny ze státní a školní části,
se v řádném termínu přihlásilo 95 191 žáků posledních roč-
níků středních škol. Okamžik vlastních maturitních zkoušek
ve státní režii z nich plně okusilo 85 488 žáků. Státní část
maturit zvládlo pouze 69 569 žáků. Tolik strohá čísla bez
započtení těch, kteří maturitní zkoušku přišli opakovat ne-
bo konat v náhradním termínu. Celkem ve společné (státní)
části maturit neuspělo 18,6 % žáků konajících zkoušku
v řádném termínu, dále 50 % žáků v opravném termínu
a 55,6 % žáků v náhradním termínu. Ve školní části ko-
nalo zkoušky 90 003 žáků s celkovou neúspěšností 6,9 %.
Sdělovací prostředky často zmiňují finanční a časovou ná-

ročnost státní části maturit, objektivitu hodnocení, kvalitu
testových otázek atd. Základním problémem je však smysl
maturitních zkoušek - měly stanovit nepodkročitelnou úro-
veň maturity, přinést srovnání středních škol a stát se význam-
nou součástí přijímacího řízení na vysoké školy. Nějaký cíl mě-
la mít nižší úroveň maturity, jiný cíl zkouška ve vyšší obtíž-
nosti. Co z toho se naplnilo? Za mnoho peněz málo muziky!

Z pozice ředitele novobydžovského gymnázia mohu být
rád, že pro naše gymnazisty není maturitní zkouška problé-
mem a že škola dosáhla podle prvních statistických údajů
opět nadprůměrných výsledků v úspěšnosti mezi všemi gym-
názii. Sám však cítím, že něco není v pořádku. Proč jsou ško-
ly a třídy, kde u maturit propadá 50 - 70 % žáků? To rozhod-
ně není normální. Proto můžeme popřát novému ministru
školství a jeho expertnímu týmu, aby se pokusili maturitním
zkouškám dodat vážnost a lidskost.

PaedDr. Jaroslav Šedivý
ředitel Gymnázia Nový Bydžov

Postřehy Pavla Seidla

Inzerce Inzerce

Inzerce
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Hrají: Milan Peschel, Steffi Kühnert, Talisa
Lilli Lemke, Mika Nelson Seidel

90 minut Vstupné: 70/50 Kč mládeži přístupný
titulky od 12 let

22. srpna Diktátor
středa kino - komedie USA
19.00 hod. Jmenuje se Aladín a od smrti Kim Čong Ila je

považován za posledního mohykána mezi
diktátory. Komik a mystifikátor Sacha Baron
Cohen si po kazašském Boratovi a rakous-
kém Brunovi navlékl mužný plnovous a spo-
lu s ním masku neomezeného vládce zemič-
ky jménem Wadíja, kterou chce ze všech sil
zachránit před demokracií.
Hrají: Sacha Baron Cohen, Anna Faris, Ben
Kingsley, John C. Reálky, Megan Fox

83 minut Vstupné: 70/50 Kč mládeži přístupný 
titulky od 15 let

27. srpna Panika v městečku
pondělí kino - animovaný/rodinný
18.00 hod. I animované plastikové hračky Kovboj, Indián

a Kůň mají své problémy. Při plánu překvapit
Koně k narozeninám ručně vyrobeným dár-
kem se Kovbojovi a Indiánovi podaří zničit
dům, ve které všichni tři žijí. Nerozlučná tro-
jice přátel prožívá bizarní dobrodružství, jež
je zavedou mimo jiné do středu země, zamr-
zlé tundry a podvodního světa obývaného pří-
šerkami. Excentrická komediální šaráda plný
vypilovaných odzbrojujících gagů, nabízí ani-
movanou akční podívanou par excellence,
jež před nedávnem, doslova podlehlo publi-
kum canneského i karlovarského festivalu.
Hrají: Stépghane Aubier, Jeane Balibar, Véro-
nique Dumont, Bruce Ellison

75 minut Vstupné: 70/50 Kč mládeži přístupný
titulky

28. srpna Kluk na kole
úterý kino - Francie
18.00 hod. Film vypráví příběh dvanáctiletého Cyrila, kte-

rého otec umístí do dětského domova. Chla-
pec nepřestává věřit, že se k otci vrátí, ale ten
už žije nový život. Při jednom ze svých útěků
za otcem se Cyril seznámí s kadeřnicí Sa-
mantou, která se rozhodne, že se o něj začne
starat. Dokáže ale Cyril přijmout její lásku?
A jak jeho příchod změní život Samantě? Bu-
dou ti dva schopní spolu žít ve vzájemné dů-
věře nebo je čeká ještě složitá cesta? Film zí-
skal Velkou cenu poroty v Cannes a Zlatý
Glóbus pro nejlepší neanglicky mluvený film.
Hrají: Thomas Doret, Cécile De France, Jere-
mie Reiner, Guy Catoul

87 minut Vstupné: 70/50 Kč mládeži přístupný
titulky

29. srpna Líbáš jako nábel
středa kino - komedie ČR
18.00 hod. Příběh volného pokračování romantické ko-

medie Líbáš jako bůh začíná ve chvíli, kdy
staré manželské svazky jsou definitivní minu-
lostí a Helena s Františkem se pokoušejí začít
nový život. Ovšem pouto s tím bývalým nelze
zpřetrhat jen tak jednoduše. Stále je tu vaše
rodina, vaše okolí a vaši dřívější partneři do
společného soužití nutně patří. Helenin býva-
lý manžel, úspěšný spisovatel Karel, se sice ko-
nečně odstěhoval ze společné domácnosti,
může žít naplno svůj život svůdníka, ale za-
číná zjiš^ovat, že mu cosi chybí. Na Františ-
kovu exmanželu Bohunu, energickou dámu,
zvyklou vše řídit, pak situace dopadá ještě tí-
živěji. Oba hledají cesty, jak partnery znovu
získat pro sebe.
Hrají: Jiří Bartoška, Kamila Magálová, Oldřich
Kaiser, Eva Holubová, Jiří Langmajer, Nela
Boudová, Tereza Kostková

113 minut Vstupné: 70/50 Kč mládeži přístupný

Chlumecké hudební léto
na koupališti

2. srpna Koncert dechové kapely 
Skleněnka, Nový Bydžov 

čtvrtek 19.00 hod.

9. srpna Koncert country kapely 
JEZ, Praha

čtvrtek  19.00 hod.

16. srpna Koncert rockové kapely 
Total Randall, Nový Bydžov

čtvrtek  19.00 hod.

23. srpna Pirátské léto - program pro děti
čtvrtek 17.00 hod.

23. srpna Koncert dixielandové kapely 
Nadoraz, Hradec Králové

čtvrtek 19.00 hod.

30. srpna Koncert rockové kapely 
Natřije, Chlumec n. C.

čtvrtek 19.00 hod.

Na všechny akce v rámci Chlumeckého hudebního léta
vstup zdarma.

Marcela Přerovská
vedoucí MěKS Klicperův dům Č
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CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
SRPEN 2012

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

13. srpna Okresní přebor 
pondělí - Poslední zápas Pepika Hnátka
19.00 hod. kino - komedie ČR

„Na žádnej ^ukes nemáte, jste dřeváci, a pro-
to taky hrajete vokres“. Málokterý trenér by
hru svého mužstva popsal líp. Slavojem Hou-
slice prošlo mnoho hráčů a koučů, ale jen on
se v něm zapsal navěky. Legendární trenér
Pepik Hnátek. Po obrovském úspěchu televiz-
ního seriálu se producenti z Mediapro Pictu-
re rozhodli přenést současný fenomén a mož-
ná nejslavnější fotbalový klub i na plátna kin.
Hrají: Miroslav Krobot, Ondřej Vetchý, Luděk
Sobota, David Novotný, Leoš Noha, Pavel Ki-
kinčuk, Norbert Lichý, Jan Hartl, Jaroslava Po-
korná, Jaroslav Plesl, Pavla Beretová

104 minut Vstupné: 70/50 Kč mládeži přístupný 
od 12 let

14. srpna Polski film
úterý kino - ČR, PL
19.00 hod. Tomáš Matonoha, Pavel Liška, Josef Polášek

a Marek Daniel už během studií na brněn-
ské JAMU vytvořili pevnou, přátelstvím sem-
knutou autorsko-interpretační čtveřici. Spo-
lečně vytvářeli řadu performerských aktivit,
z nichž nejvýznamnější je dodnes existující
kabaret Komediograf. Mladí herci stárli, stali
se populárními a jejich přátelství zvolna ochlad-
lo. Ukázalo se, že i když jsou herci úspěšní
a mohli by tedy být spokojeni, potýkají se s ce-
lou řadou existenčních a existenciálních pro-
blémů a pochybností nejen o své profesi. 
Dále hrají: Jan Budař, Jana Plodková, Kryštof
Rýmský, Roman Slovák, Kasia Zawadska

113 minut Vstupné: 70/50 Kč mládeži přístupný 
od 15 let

15. srpna Tady hlídám já
středa kino - rodinná komedie ČR
18.00 hod. Úspěšný chemik je donucen vrátit poukazy

na svatební cestu do Řecka. Jeho nastávající
totiž pořídila svojí hyperaktivní dcerce přes je-
ho nesouhlas psa. Celá rodina se díky spiknu-
tí holčičky a psa ocitne na prázdninách upro-
střed šumavské „divočiny“. Zpočátku vypadá

alternativní dovolená idylicky. Veškeré plány
ambiciózního otce i starostlivé matky berou
postupně za své ve chvíli, když dcerka se psem
potkají někoho, kdo jim rozumí. A ten má
v penzionu, kde rodina bydlí, své kamarády.
Hrají: Veronika Divišová, Jitka Ježková, Vladi-
mír Javorský, Lukáš Vaculík, Simona Stašová,
Pavel Nový, Iva Pazderová, Ester Kočičková,
Klára Jandová

110 minut Vstupné: 70/50 Kč mládeži přístupný

20. srpna Sněhurka a lovec
pondělí kino - dobrodružný/fantasy USA
18.00 hod. Pohádka skončila! Zapomeňte na Sněhur-

ku, jejímuž líbeznému zpěvu v legendární dis-
neyovce naslouchá celá příroda. V téhle verzi
křehká princezna neváhá vlézt do brnění a na
zlou macechu vyrazit s mečem v ruce. Sně-
hurka a lovec je výpravnou dobrodružnou fan-
tasy, která možná paradoxně odpovídá původ-
ní verzi bratří Grimmů víc než Disneyho film.
Mocná čarodějnice Ravenna se lstí vetřela do
přízně krále prosperující a mocné říše, který
z ní záhy udělá královnu a pak zemře. Raven-
ně ale podle proroctví kouzelného zrcadla
stojí ve štěstí nevlastní dcera Sněhurka a po-
sedlost vlastní krásou, kterou by si ráda ucho-
vala navěky.
Hrají: Charlie Theron, Kristen Stewart, Chris
Hemsworth, Sam Claflin, Ian McShane

126 minut Vstupné: 70/50 Kč mládeži přístupný

21. srpna Konečná uprostřed cesty
úterý kino - drama Německo
19.00 hod. Dojemný film, který se vám navždy vryje do

paměti.
Drama vypráví příběh ze života čtyřicátníků.
Simone a Frank se právě se dvěma dětmi na-
stěhovali do nového domu. Ve stejnou chvíli
se dozvídají tragickou zprávu: Frank má ra-
kovinu, nezbývá mu již mnoho času. Tato udá-
lost zcela změní praktický chod domácnosti,
vztah členů rodiny k otci a pohled na to, co je
umírání, láska a sebeobětování. Režisér ana-
lyticky s citem pro detail sleduje průběh ne-
moci a nevšedně pohlíží na tabuizované té-
ma - smrti a umírání. Civilní snímek zachycuje
obyčejné i dramatické situace, ve kterých ne-
chybí optimistický náboj.
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Strastiplný život hudebního skla-
datele první poloviny 19. století, autora
romantická písně, pozdější české ná-
rodní hymny „Kde domov můj?“ - výcho-
dočeského rodáka Františka Škroupa
(1801—1862) - byl v jeho mládí přízni-
vě poznamenán studiem biskupského
gymnázia v Hradci Králové. Do východo-
české metropole Škroup přešel z Prahy
po skonu svého mecenáše, osického
kněze děkana Ignáce Kuchynky, který
Škroupa na pražských studiích pod-
poroval.

Královéhradecké gymnázium má
bohatou minulost a ve Škroupově do-
bě také vynikající pověst především
zásluhou náročného pedagogického tý-
mu. Mimoškolních radostí si jeho stu-
denti mnoho nezažili. Vždy^ i koupá-
ní ve volné přírodě bylo pokládáno za
přečin proti kázeňskému řádu. Teprve
vývojem doby a zejména příchodem
mladších liberálnějších profesorů se
mohli studenti společensky volněji po-
hybovat. V závěrečném roce Škroupo-
va středoškolského studování (1818
až 1819) nastoupil na gymnázium ro-
dák z blízkého Chlumce nad Cidlinou,
divadelník Václav Kliment Klicpera.
Z té doby se traduje úsměvná histor-
ka, která charakterizuje bystrost a dů-
vtip Škroupův a vlídnou povahu Klic-
perovu. Stalo se tak v červenci 1819 po
Klicperově příchodu do Hradce Králo-

vé. Na hradecký ústav byl V. K. Klicpe-
ra jmenován 26. června 1819 a dva dny
poté se do Hradce přestěhoval. Začal
s výukou poetiky 3. července v nejvyš-
ší třídě, ve které byl František Škroup.
Klicpera byl tedy Škroupovým profeso-
rem pouze jediný měsíc. Přesto si oba
na tento společný krátký čas uchovali
celoživotní vzpomínku, které se - jak vy-
plývá z dochované korespondence - ješ-
tě po letech, když se v Praze (Klicpera
jako ředitel akademického gymnázia
a Škroup jako šéf opery Stavovského
divadla) setkali, upřímně smávali. Jejich
věkový rozdíl byl pouhých osm let.

Po svém příchodu do Hradce Králo-
vé se Klicpera ubytoval v tzv. „Koutě“,
dnešním „Kavčím plácku“. Náhodou
přes dvůr naproti němu bydlela rodi-
na s hezkou dívčinou Annou. Hradeč-
tí gymnazisté z vyšších tříd byli téměř
všichni jejími ctiteli. V předvečer její-
ho svátku se rozhodli pro uspořádání
hudebního zastaveníčka. A tak se za
krásného letního červencového večera
rozlehla historickým jádrem města pří-
jemná hudba a sborový zpěv. Obojí di-
rigoval František Škroup. Tato produk-
ce přilákala mnoho lidí, okolní okna
byla zotvírána, celý „Kout“ byl vzhůru.
Ale druhého dne přišla pohroma. Zprá-
va o nedovoleném činu se donesla do
gymnázia a nastalo přísné vyšetřování.
Tehdejší prefekt Sokol svolal konferen-

ci, přizváni byli žáci nejvyšší tj. Klicpe-
rovy třídy. Pedagogové uhodili přímo
na Škroupa, o jehož hudebním talentu
a organizačních schopnostech dobře
věděli. K záchraně své a svých kama-
rádů Škroup bleskově zareagoval: „Na-
še zastaveníčko platilo panu profesoru
Klicperovi, který - ač nás teprve krátce
vyučuje - přece již laskavým jednáním
svým veškeru lásku naši si získal. A po-
něvadž jsme se dozvěděli, že týž večer
pan profesor své narozeniny slaví, osmě-
lili jsme se tímto způsobem dáti mu na-
jevo svou lásku.“ Na Klicperovi zále-
želo, jak se po tomto výroku zachová.
Klicpera, povahově dobrák s mladým
srdcem, proslulý přítel mládeže, snad
i polichocen tou studentskou kritikou
své činnosti, pronesenou před prefek-
tem tak záhy po svém nastoupení, se
rovněž bleskově rozhodl, že studentům
jejich důmyslnou lest nezkazí. Neřekl,
že má narozeniny až v listopadu, na-
opak studentům před celou konferen-
cí za jejich „poctu“ poděkoval. A bylo po
výslechu. „Provinilcům“ v čele se Škrou-
pem se nic nestalo a jejich mladý pro-
fesor byl u nich ještě více oblíben.

Tato historka byla součástí mého
scénáře, a tedy i moderátorským sdě-
lením, adresovaným z pódia rekonstruo-
vaného Klicperova divadla divákům
při komponovaném hudebním pořadu
„Kde domov můj?“, realizovaném v so-
botu 26. května letošního chlumecké-
ho jubilejního roku. Odpovědí bylo po-
zorné vyslechnutí přítomnými diváky
a posluchači nejen této historky, ale ce-
lého komponovaného hudebně-literár-
ního pořadu. Atmosféra v chlumeckém
kulturním stánku, ve kterém zněla lí-
bezná Škroupova hudba, připomínala
vlastenecké zaujetí národního obroze-
ní 19. století a nasvědčovala o mimo-
řádné kultivovanosti chlumeckých po-
řadatelů, organizátorů akce i publika.
Stejně potěšující je skutečnost, že na
jejich posluchačskou vlídnost se lze tě-
šit v případě ekonomicky příznivé po-
řadatelské konstelace při komponova-
ném hudebním pořadu „Jaroslav Ježek
a svět jazzu“ v podání Kvinteta praž-
ských symfoniků začátkem ledna 2013.

PhDr. Zdena Zvěřinová, DrSc. 
prof. UNIVERZITY KARLOVY PRAHA Č
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Klicperův dům
uvádí

koncert dechové kapely

PODKOVĚNKA
Kapelník: Jaroslav Hartman

Sólisté: Jaroslava a Ruda Mikuškovicovi

2. září 2012 - neděle od 15.00 hod.

Vstupné: 80,- Kč

Předprodej: pokladna Klicperova domu každý čtvrtek 
v době od 15.00 do 19.00 hod.

nebo před každým představením dle programu.
Rezervace tel.: 602 717 410, 495 433 140

Rezervace SMS: 602 717 410
Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Marcela Přerovská
vedoucí MěKS Klicperův dům

Občanské sdružení Podzámčí 
a Místní sdružení ODS Chlumec n. C.

pořádají 

3. ročník akce 
pro děti a rodiče ze širokého okolí
pod záštitou starosty města Miroslava Uchytila

POHÁDKOVÝ
LES  2012

25. 8. 2012 od 14.00 hodin
V areálu Penzionu Alwin 

v lokalitě Amerika v Chlumci n. C.

Pro děti jsou nachystány tradiční i nové soutěže 
s odměnami, kterými je provede Červená Karkulka, 
víla Amálka, Bystrozraký, Krakonoš, strýček Fido 

a další pohádkové bytosti.

Občerstvení dětské i dospělácké zajištěno.

Ohlédnutí za hudebním pořadem 
„Kde domov můj?“ (literární příspěvek)

Inzerce

Inzerce
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lidí (přesně vás všechny spočítat bylo
opravdu nad naše síly). Pro děti a jejich
rodiče byl připraven pochod po stopách
sedláka Chvojky. Na trase se plnily úko-
ly a všichni účastníci obdrželi trička.
Rozdáno již bylo přesně tolik, kolik let
je stará první písemná zmínka o měs-
tě, tedy 777. Cíl pochodu byl tam, kde
ve čtvrtek oslavy začínaly, tedy na kou-
pališti, kde si všichni užívali nádherného
letního dne. Někteří se koupali a opalo-
vali, jiní se opět věnovali kultuře. Nutno
ještě dodat, že po celé čtyři dny oslav byl
veškerý kulturní program pro návštěvní-
ky zdarma. 

Nejprve proběhlo za účasti starosty
města Ing. Miroslava Uchytila a před-
sedy Klubu literatury faktu PhDr. Kar-
la Richtra slavnostní vyhodnocení sou-
těže ve slohových pracích na téma Co
vím o své obci a kraji. Podrobnější in-
formace o celé soutěži a jména vítězů
naleznete na jiném místě tohoto vydá-
ní Chlumeckých listů. 

Zajímavým zážitkem hlavně pro
fotografy bylo vytvoření symbolických
tří 7 ve vodách koupaliště z vlastních těl
koupajících (viz str. 51). Chvílemi to

sice byla pro pořadatele fuška srovnat
těla ve vodě do správného tvaru, ale
když se chce, tak se dílo podaří! Je vi-
dět, že Chlumečáci jsou pro své měs-
to ochotni udělat téměř cokoli. 

Hlavně ale proběhly dva úžasné
koncerty. Jako první vystoupili pražští
Blue Effect dnes již s legendárním ky-
taristou Radimem Hladíkem a ve své
době Chlumečákem Vaškem Zimou,
bubeníkem této kapely. Hudební závěr
chlumeckých oslav patřil Petru Spále-
nému, jeho osobitému hlasu a hlavně
nádherným písničkám, které si s ním,
stejně jako s Effecty, zazpívalo i počet-
né publikum. 

Je neděle podvečer, něco málo po
19. hodině a čtyřdenní oslavy se po-
malu, ale jistě nachýlily ke svému úpl-
nému závěru. Nutno podotknout, že
v současné uspěchané době byly pří-
jemnou vzpruhou. Snad jsme si zase
všichni uvědomili, že není podstatné,
v jak velkém městě žijeme, ale že je dů-
ležité, že naše malé město má bohatou
historii i současnost. I když je spoje-
né se známým, ne příliš lichotivým úslo-
vím „dopadli jak sedláci u Chlumce“,

o těchto oslavách se to rozhodně říci ne-
dá. Závěrečné slovo patří, komu jinému,
než starostovi našeho města Ing. Miro-
slavu Uchytilovi, který měl lví podíl na
konání těchto oslav. Hovoří na něj ne-
zvykle krátce a především děkuje. Děku-
je nejen všem návštěvníkům a účinkují-
cím, ale především všem organizátorům,
kteří se zasloužili opravdu o bezchybný
průběh všech čtyř dnů, poděkování si
zaslouží také městská policie, která po
celou dobu oslav udržovala pořádek ve
městě. Závěrečné poděkování samozřej-
mě patří i svatému Petrovi, který nad
námi bděl po celou dobu oslav a při-
chystal nám překrásné počasí. Na sta-
rostově tváři je vidět únava, ale krásná
únava. Vždy^ co pro něj může být krás-
nějšího, než vidět obyvatele svého měs-
ta, obcí okolních i vzdálených tak š^ast-
né a spokojené.

Oslavy na počest našeho města
skončily a nastává život všedního dne.
Přejme si, aby se pro nás Chlumečáky,
ale i pro ostatní příchozí stal každý den
opět malým svátkem a aby se nám v na-
šem Chlumci hezky žilo. 

Mgr. Milena Komárková
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Dlouho očekávaný červnový víkend
konečně nastal. Když se někdy na pod-
zim minulého roku začaly připravovat
oslavy 777 let od první písemné zmín-
ky o Chlumci nad Cidlinou, členové
přípravného výboru a další organizáto-
ři možná ani netušili, jak náročná mra-
venčí práce je čeká. Ale nutno říci, že
ji zvládli na výbornou. Celý týden před
oslavami vzhlížíme k obloze, sledujeme
předpovědi počasí, ale ve skrytu duše
doufáme, že počasí, jako při ostatních
významných dnech a oslavách, nám bu-
de nakloněno, zkrátka, že „zase bude-
me mít kliku“.

Program byl rozložen do čtyř dnů
a na své si přišel skutečně každý, bez
rozdílu věku. Čtvrtek 21. červen, první
letní den, byl na městském koupališti
nejprve věnován dětem a večer se před-
stavil v rámci Chlumeckého hudební-
ho léta dechový soubor ZUŠ Chlumec
nad Cidlinou. V předvečer hlavních
oslav, tedy v pátek 22. června, probíhá
na koupališti rockový večer pod tak-
tovkou tří chlumeckých kapel Natřije,
Řemen a Komunál. Počasí je nádher-
né, s příslibem ještě krásnějšího na ce-
lý víkend. Lidí je tu také víc než dost,
jsou dobře naladěni, takže nic nebrání
tomu, abychom byli optimisty a těšili se
na sobotu a neděli.

A už je tu všemi dlouho očekávaný
den, sobota 23. června, den hlavních
oslav. Tak se Chlumec konečně doč-
kal! Počasí je nádherné, slunce, které
září od rána, je předzvěstí krásného dne,
který začal, kde jinde než na Klicpero-
vě náměstí. Již před 10. hodinou dopo-
lední se tu scházejí doslova davy lidí,
aby byly přítomny tomuto slavnému
dni. Slyšíme hudbu v podání dechové-
ho orchestru ZUŠ a svůj program si
připravily i mažoretky. Rozeznívají se
zvony chrámu svaté Voršily a Husova
sboru a oslavy začínají. Před radnicí
se řadí pestrobarevný průvod, který, jak
za několik desítek minut zjistíme, do-
slova nebral konce. Ještě před jeho od-
chodem na zámek nás na oslavách
přivítal slavný chlumecký starosta Zik-
mund Kozelka, do jehož role se doslo-
va vcítil herec MgA Stanislav Dašek.
Průvod, v jehož čele jede selská jízda,
se dal do pohybu. Následují kočáry ta-

žené koňmi, které vezou některé vzácné
hosty, mezi kterými jsme mohli spatřit
například hejtmana Královéhradecké-
ho kraje Lubomíra France, Vladimíra
Dernera, náměstka hejtmana, poslan-
kyni Parlamentu ČR Hanu Orgoníko-
vou, senátorku Miluši Horskou, Pia
Kinského, zástupce rodiny Kinských,
majitelů zdejšího zámku, bývalé staros-
ty našeho města i současné starosty
okolních obcí a významné chlumecké
rodáky. V průvodu dále vidíme prapo-
rečníka s městskou vlajkou, poté kráčí
městská rada a někteří členové zastu-
pitelstva v dobových kostýmech, násle-
dují další vzácní hosté, objevují se voj-
ska z různých historických období od
roku 1235 až po první republiku, rov-
něž v dobových kostýmech, prvorepu-
blikoví četníci, sedláci, které představo-
vali chlumečtí, lovčičtí a obědovičtí
ochotníci, skauti, mladí hasiči a fot-
balisté a další a další občané našeho
města a okolí. Nesmíme zapomenout
ani na delegaci naší slovenské družeb-
ní obce Valaská. 

Konečně je celý průvod v cíli - na
nádvoří zámku Karlova koruna. Z bal-
konu zámku promluvil „král Miroslav“,
tedy starosta našeho města Ing. Miro-
slav Uchytil a slova se ujali i někteří
hosté, kteří byli překvapeni z tak po-
četného davu a popřáli našemu městu
do budoucna vše dobré, hlavně jeho
další rozvoj. Oslavám požehnali i oba
chlumečtí faráři. Když jsem se rozhlédla
dolů na nádvoří, teprve teG jsem si uvě-
domila, kolik „nás Chlumečáků“ vlast-
ně je, že se téměř celé město vylidnilo
a všichni chtějí být u toho, tedy v krás-
ných prostorách zámku a zámeckého
parku. Na celý den byl připraven boha-
tý kulturní program, koncerty, řemeslný
jarmark, historické ležení, projížGky
kočárem a další a další lákadla jak pro
děti, tak pro dospělé. 

Co si ale nikdo určitě nemohl ne-
chat ujít, byla pověstná bitva sedláků, je-
jíž aktéři na obou stranách si to oprav-
du užívali a předvedli skvělé „divadlo“.
Oku lahodící byl i průjezd historických
vozidel, který se konal v rámci 17. roč-
níku závodu veteránů Novobydžovský
čtverec - memoriálu Elišky Junkové, kte-
rý každoročně pořádá Klub přátel his-

torických vozidel Nový Bydžov. Když už
jsme u spřáteleného Nového Bydžova,
nesmíme zapomenout ani na novobyd-
žovské velocipedisty, kteří přijeli nejen
na úžasných starých samohybech, ale
stejně jako automobilisté byli obleče-
ni do krásných dobových kostýmů, kte-
ré nás skutečně přenesly do dob dávno
minulých.

Na své si přišli i milovníci hudby. Na
venkovním pódiu se vystřídaly kapely,
které nabídly různé žánry od dechovky
přes folk, swing až po rock. V přestáv-
kách mezi vystupujícími kapelami pro-
běhl křest Slovníku Klubu autorů li-
teratury faktu a Městem byli oceněni
za dlouholeté zásluhy o jeho rozvoj ně-
kteří chlumečtí občané. Doprovodný
program probíhal i v prostorách zám-
ku, kde se konalo promítání dokumen-
tu o Chlumci nad Cidlinou. Důležité je
zmínit i to, že po celý den bylo postará-
no o chutné a hlavně rychlé občerstve-
ní, sympatické bylo, že v programu bylo
pamatováno i na děti, což ocenili zejmé-
na rodiče a prarodiče. Po celý sobotní
den se na venkovním pódiu ujala mode-
rování profesionálka Klára Němečková.

Když se setmělo, překvapily Oleš-
nické mažoretky nádhernou laserovou
show. Ta byla předzvěstí překrásného
ohňostroje, na který budeme jistě všich-
ni dlouho vzpomínat. Při jeho sledová-
ní se opravdu tajil dech a někomu se
draly i slzy do očí. A pak následoval za-
sloužený bouřlivý potlesk. Sobotními
oslavami žilo město do pozdních noč-
ních hodin.

A už je tu čtvrtý, tedy poslední den
oslav - neděle 24. června - svátek sva-
tého Jana. Dopoledne je ve znamení
slavnostních mší, které se konaly jak
v Husově sboru, tak v chrámu svaté
Voršily. Mše v Husově sboru se účast-
nili patriarcha ThDr. Tomáš Butta, Th.D.
a královéhradecký biskup Štěpán Klá-
sek. V chrámu svaté Voršily se kona-
la slavnostní zpívaná mše za účastni
Mons. Josefa Sochy, generálního viká-
ře z Hradce Králové. Po jejím skončení
byla znovu odhalena socha sv. Vorši-
ly, která je umístěna nad vchodem do
chrámu.

Nedělní odpoledne přilákalo se svým
zajímavým programem opět na 3 tisíce

Již čtyři roky vyhlašuje Svaz knihovníků a informačních
pracovníků ČR projekt na podporu čtenářské gramotnosti
„Už jsem čtenář - Knížka pro prvňáčka“. Hlavním sponzo-
rem projektu jsou nakladatelství Triton a SKIP ČR. Cílem

tohoto projektu je rozvoj čtenářských návyků žáků již od
první třídy. Do projektu se přihlašují veřejné knihovny a pra-
cují s dětmi nad rámec obvyklých knihovnických činností. 

Naše městská knihovna se tohoto projektu pravidelně
účastní již po dobu tří let. V období prosinec 2011- květen
2012 připravila pro prvňáky několik návštěv knihovny a ak-
cí vedoucích k rozvoji čtenářství.

Odměnou za úspěšné absolvování projektu je pro děti
slavnostní pasovaní na čtenáře a knížka, která je napsána
a ilustrována výhradně jen pro účastníky tohoto projektu.

V naší knihovně se tato slavnostní akce konala 5. 6.
2012, kde se slavnostního pasování již tradičně ujal pan
starosta Ing. Miroslav Uchytil. Program nám zpestřily svým
vystoupením děti z dramatického oboru místní ZUŠ, který
vede Romana Hlubučková. V letošním roce děti dostaly ja-
ko dárek knížku od známého autora Miloše Kratochvíla, kte-
rá se jmenuje Školníci a je ilustrovaná Renatou Fučíkovou.
A tak doufáme, že tato knížka bude prvním krokem k pravi-
delnému čtení a tím k rozvoji čtenářské gramotnosti. Foto-
grafie z této akce můžete najít ve fotogalerii na webových
stránkách městské knihovny. 

Petra Řehounková
městská knihovna

Oslavy „777“ se opravdu vydařily

Knížka pro prvňáčka
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rodného kraje: Gradicensis - Hradečan,
Solensis - Chlum(e)čan, Přeloučan - Pre-
lucensis, Mýtský - Mutensis a Bydžovský
(Bydžovan) Bidzoviensis.

Jméno a rodiště Magistra Bartolo-
měje z Chlumce, k jehož úplnosti jiný
akrostich na jiném místě dodává „dic-
tus Claretus“ (řečený Klaret), je tedy
zjištěno. Neznáme však datum jeho na-
rození. Víme jen, že měl bratra Maria-
na. Nebyla objevena žádná jeho podo-
bizna, ví se jen, že zemřel roku 1379.
Základní vzdělání získal ve škole zří-
zené v benediktinském klášteře v Opa-
tovicích nad Labem, jehož opat Neplach
byl Karlem IV. povolán k sepsání čes-
ké kroniky. V době Bartolomějova stu-
dia stál v čele kláštera opat Hroznata.
Chlumečan Bartoloměj se nestal kně-
zem ani mnichem. Po zakončení stu-
dia přijal pouze nižší svěcení a setrval
v klášteře jako učitel. Zapojil se tu zřej-
mě do čilé literární činnosti opírající se
o tradici spisů, jako byly proslulé Hra-
diš^ko-Opatovické letopisy. Učený opat
Hroznata pravděpodobně upozornil na
mimořádně schopného učitele Barto-
loměje, který se již osvědčil jako autor
několika literárních děl, arcibiskupa
Arnošta z Pardubic a jeho prostřednic-
tvím i císaře a krále Karla IV., který sou-
střeGoval kolem sebe nadané učence
a literáty. Arcibiskupská a královská pří-
zeň Bartoloměji otevřela cestu do Pra-
hy, kde prohloubil své vzdělání studiem
na univerzitě. Po jeho úspěšném za-
končení mu bylo jako magistru nabíd-
nuto svrchovaně honorabilní místo pe-
dagoga na svatovítské katedrální škole.
Zanedlouho se stal jejím ředitelem a sta-
nul v čele kolegia učenců vyvíjejících pod
panovníkovou patronací didaktickou
a literární činnost na nejvyšší úrovni.
Tehdy vznikaly slovníky spojené s jeho
jménem.

Z děl, u nichž bylo bezpečně pro-
kázáno jeho autorství, se sluší uvést
Physiologiarius, zaznamenávající české
názvy ptactva, Enigmaticus, veršovaný
výklad různých hádanek a záhad, Astro-
nomiarius, pojednávající o planetách
a zjevech nebeských s českými glosa-
mi. Novodobé dějiny české literatury
(z roku 1959) uvádějí jako Klaretovo
dílo i Vokabularius gramaticus a tak
zvaný Bohemarius. Nejzávažnější a ta-
ké nejobsáhlejší z Klaretových slovní-
ků je Glossarius. Obsahuje 7000 slov,
mezi nimiž je množství výrazů, které

do té doby nejsou v českých textech do-
loženy a které tak Klaret zachránil po-
tomstvu z tehdejší hovorové češtiny.
Řadu slov také sám vytvořil, aby vyjá-
dřil v češtině neexistující nebo termi-
nologicky nevyhovující latinské odborné
názvy. Slovník je rozdělen do 52 od-
dílů, z nichž každý je věnován určité
oblasti společenského života nebo vě-
dy a kultury. Jeden uvádí názvy týkající
se boha a náboženství, další je nade-
psán O světě, opět jiný shrnuje názvo-
sloví mající vztah k vodě a vodnímu ži-
vočišstvu, k částem těla, k zbraním
a vojenství, k soudnictví a tak dále.

Latinsko-české protějšky jsou ovšem
uspořádány jinak, než jak jsme zvyklí
řadit je ve slovnících dnes. Bez ohledu
na abecedu jsou seřazeny po dvou ne-
bo i po několika dvojicích do hexame-
trických veršů. Je pravda, že některá ze
slov, která si Klaret utvořil, nezapusti-
la v jazyce kořeny a zůstala jen zajíma-
vým slovotvorným pokusem na úrov-
ni neústrojných výtvorů obrozenských
puristů nahrazujících německé názvy
komickými českými vymyšleninami
(basa - bručka, nos - citoň, kapesník -
- nosočistoplena). I Klaret se například
v oddíle De arte (o umění) neúspěšně
pokusil přeložit latinské litera (písme-
no) českým „čtena“, gramatica výrazem
„slovočtena“, color (barva) „okrasa“, rhe-
torica (řečnictví) „mluvokrasa“. harmo-
nia - „zvučba“ apod. Přesto je Glosář
dílem, které mělo, stejně jako ostatní
slovníky, nesmírný význam ve své do-
bě, které však nadto vysoce oceňujeme
i dnes. Jde totiž, jak dosvědčuje Vác-
lav Flajšhans, o první a největší dílo to-
ho druhu v celé literatuře slovanských
národů. Probíráme-li se stránkami to-
hoto i dalších slovníků, shledáme s ohro-
mením, kolik slov z oněch, kterými se
Klaret snažil rozmnožit slovní zásobu
češtiny na úroveň výrazově bohatého
spisovného jazyka, žije v našem jazyce
dodnes: bachor, baňka, barvíř, bečka,
bedrník, božec, bránice, cypřiš, čepel,
člověčina, čmýra, děloha, divizna, flas-
tr, hadry, háv, hlušec, hovnivál, hracho-
vina, hvězdář, hýl, hýždě, chlupáč, jeh-
něd, jepice, jeřabiny, jikry, jitrocel, jmelí,
kabátec, kahanec, kamenec, kapr, ka-
pusta, klepeta, knot, kompas... Mohli by-
chom jmenovat desítky a desítky dalších
slov, která jsou Klaretovým zdařilým
výtvorem, především z oblasti přírodo-
vědy a medicíny, jako oblázek, krápník,

lékořice, neštovice, nežit. Ze zdařilých
lze co úsměvný příklad uvést i jako od-
borný termín míněný výraz za lidové
„ři^“, který ovšem postupem doby pro
svou zvukomalebnost ztratil odbornou
výlučnost, dokonale zlidověl a dnes pa-
tří k nejfrekventovanějším výrazům, do-
konce už i ve slušné společnosti.

Nejmladším Klaretovým dílem, kte-
ré bylo vytvořeno po roce 1366, je
Exemplarius auctorum, poskytující fi-
lozofická mravní ponaučení z mytolo-
gie či živočišné říše. Klaret tu proka-
zuje, že kromě mimořádných vzděla-
neckých a speciálních lingvistických
a spisovatelských kvalit byl nesporně
i vynikajícím básníkem. Přejete si dů-
kaz? Citujeme: „Želva chce dohonit
ptáky, /by na hvězdy pohlédla taky,/
orel ji vzhůru vzal spolu /pak prudce
ji upustil dolů./ Nechtěj se povznésti
příliš /a v myšlenkách vysoko nemiř,/
pád horší toho spíš čeká,/ kdo přespří-
liš zvýšit se nechá./

Tady už z Klaretova pera promlou-
vá i moudrý a citlivý pedagog, který se
nejedním výrokem vyznává z vřelé ná-
klonnosti k žákům a studentům, jimž
se ostatně i svými slovníky snažil co nej-
více usnadnit cestu k poznání a vzdě-
lanosti. V Glosáriu, známém i pod ná-
zvem Poklad chudých to říká přímo
a jasně: „Miloval jsem ze srdce české
studenty nadevše.“

Slovník autorů literatury faktu na-
vazuje na tuto tradici, nebo^ autoři, kte-
ří jsou v něm představováni veřejnos-
ti, se stejně jako on snaží svým dílem
usnadňovat cestu k poznání a vzděla-
nosti.

Karel Richter

Trocha
humoru
Přiběhne sestra k doktorovi do or-

dinace a vyhrkne: „Pane doktore, ten
simulant na pětce umřel.“

„Tak to už ale opravdu přehnal!“

Hádanka
Co je to: nejí to, nepije to a přece to

roste?                                - Ceny -

M. Permanová Č
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V rámci oslav 777. výročí první his-
torické zmínky o městě Chlumci n. C.
starosta města Ing. Uchytil spolu s čle-
ny delegace Klubu autorů literatury
faktu doc. dr. J. Halady, red. R. Cílka,
red. M. Kučery a předsedy dr. K. Rych-
tra pokřtili nové vydání slovníku, který
poskytuje přehled o čelných autorech
i dílech současné české literatury fak-
tu. Město Chlumec n. C. se při této vý-
znamné příležitosti přihlásilo formou
podpory vydání tohoto slovníku a jeho
slavnostním křtem k význačnému slov-
níkáři a literátu, který je jeho nejstar-
ším slavným rodákem. Přečtěme si úvod
slovníku, který přináší všem zájemcům
o něj v celém Česku mimo jiné pouče-
ní o této osobnosti, na niž jsme jako
Chlumečané právem hrdí:

ÚVODEM
Tento slovník chce usnadnit čte-

nářské veřejnosti, žákům a studentům,
literárním tvůrcům i badatelům přístup
k dílům i autorům literatury faktu jako
svébytného nefiktivního žánru umělec-
ké literatury, spojující odborně fundo-
vaný výklad faktů s úsilím o estetický
účinek využitím jejich účelné beletriza-
ce. Je vydáván s podporou Královéhra-
deckého kraje a města Chlumce nad
Cidlinou k poctě takřka zapomenuté-
ho význačného učence a literáta své
doby, dosahujícího svým dílem evrop-
ské úrovně, chlumeckého rodáka ma-
gistra Bartoloměje Klareta. Co o něm
dnes víme?

Mezi literárními poklady, které se
dochovaly do našich časů z doby pa-
nování Otce vlasti, císaře a krále Kar-
la IV., kdy se Praha jako jeho sídelní
město, zkrášlené jeho zásluhou řadou
nádherných staveb a proslulé jím za-
loženou univerzitou, stala dominant-
ním politickohospodářským i kulturním
centrem Evropy, zaujímá čelné místo
soubor vzácných a svou kulturní hod-
notou i veršovanou formou zpracová-
ní zcela ojedinělých a svrchovaně po-
zoruhodných latinsko-českých slovníků.

Ve středověku, jak je všeobecně zná-
mo, byla jazykem vzdělanců ve všech
evropských zemích latina. Latinsky se
skládaly básně, latinsky se sepisovaly

bohoslovecké traktáty i pojednání z pří-
rodovědy, lékařství, gramatiky, rétoriky,
vojenství i jiných vědních i nevědních
oborů a odvětví. Jedině latina byla to-
tiž jazykem natolik vytříbeným a výra-
zově bohatým, aby mohl sloužit k vý-
měně myšlenek a poznatků nejenom
o problémech abstraktní učenosti, ale
i o všech záležitostech pozemských, a to
napříč veškeré jazykové různosti obyva-
telstva kontinentu. V tomto směru se
s ní těžko mohly měřit jazyky jednotli-
vých národností včetně české, které ne-
měly tak dlouhou a mnohostrannou
literární tradici. Nicméně právě v době
Karla IV. v souvislosti s všestranným
rozmachem českého království nabýval
český národnostní živel postupně na sí-
le a pronikal čím dál neodbytněji i do
světa vědy, didaktiky a umělecké lite-
rární tvorby, jak to potvrzují právě zmí-
něné latinsko-české slovníky. Prozra-
zují totiž houževnatou, panovníkem
iniciovanou a podporovanou snahu do-
plnit a vytříbit slovní zásobu češtiny tak,
aby nebyla v ničem pozadu za latinou.
Systematicky, obor za oborem probí-
rají všechno tehdejší vědění a každý la-
tinský název vykládají příslušným čes-
kým protějškem. Jelikož v době vzniku
těchto slovníků neexistovala ještě žád-
ná česky psaná vědecká díla z oborů,
o něž autorovi běželo, nemohl použít
obvyklé slovníkářské metody, totiž ex-
cerpovat, vypisovat z literárních děl ná-
zvy již používané a vžité, nýbrž musel je
pracně vyhledávat v hovorovém jazyce
a namnoze je i uměle tvořit. Pozoru-
hodnost řečených slovníků, jejichž po-
četnost a obsahová rozsáhlost připou-
ští domněnku, že se na jejich vzniku
podílelo i širší spoluautorské kolegium
pod jednotícím ústředním vedením hlav-
ního tvůrce. Jeho či jejich společné úsi-
lí se podobá snahám obrozenecké dru-
žiny Jungmannovy, která si o čtyři sta
let později vytyčí obdobný cíl: rozhojnit
slovní zásobu českého spisovného ja-
zyka tak, aby si v ničem nezadal před
vyjadřovacími možnostmi preferované
a výrazově vyspělé němčiny. Jungmann
ovšem bude organizovat a řídit obro-
zeneckou kultivaci českého jazyka v do-

bě hlubokého úpadku porobeného ná-
roda, nadšeneckými vlastenci neúnavně
probouzeného k novodobé plnohod-
notné existenci. Středověké slovníky
naproti tomu vznikaly v době, kdy se
česká národnost s panovníkovou pod-
porou drala nezadržitelně k vrcholu
svého sebeuplatnění. Novodobým ba-
datelům bylo zřejmé, že autorem tak
významného díla, a^ již je vytvořil sám
anebo ve spolupráci s dalšími jazyko-
znalci, byla nepochybně osobnost mi-
mořádného intelektuálního formátu. Je-
ho jméno však zůstávalo celá staletí
neznámé. Patriarcha národního obro-
zení Josef Dobrovský se snažil čtyřice-
tiletým bádáním záhadu jejich tvůrce
rozřešit, nebo^ je hodlal vydat se svým
vědeckým komentářem. Jeho plán usku-
tečnil však teprve jeho žák a následo-
vník Václav Hanka, když roku 1833 vy-
dal „Zbírku nejdávnějších slovníků“,
v níž je otištěn i Glossarius pod názvem
Clenii Rozkochany Vocabularius, ne-
boli Slovník Klena Rozkochaného. Při
pátrání po utajeném autorovi se totiž
nabízela domněnka, že jeho jméno je
ukryto někde v textu. Hanka skutečně
objevil v Glosáři verš, který tuto domněn-
ku zdánlivě potvrzoval: Clenius - rozko-
chany, sclavus - slowyenyen. Usoudil, že
jde o jméno Slováka Klena Rozkocha-
ného. Pod tímto jménem byl také au-
tor unikátních středověkých slovníků
zařazen do dějin české literatury. Ten-
to omyl až téměř po sto letech s ko-
nečnou platností odhalil literární histo-
rik Václav Flajšhans ve své monografii
Klaret a jeho družina. Dokázal, že do-
mnělé jméno autora není ničím jiným
než pouze dvěma dvojicemi latinsko-
českých výrazů. Skutečné jméno obje-
vil skryté v oblíbeném středověkém
akrostichu, složeném z počátečních pís-
men několika úvodních slovníkových
veršů: „A Magistro Bartolomeo Clareto
de Solencia kompilatus est“ (Sestave-
no Magistrem Bartolomějem Klaretem
z Chlumce). Vyčetl přitom jednoznač-
ně z daného slovníku, že Solencia je
Chlumec nad Cidlinou. Je to naprosto
zřejmé ze slovníkové pasáže, v níž Kla-
ret uvádí v souhrnu názvy měst svého

KŘEST SLOVNÍKU NA POČEST 
CHLUMECKÉHO RODÁKA
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Stalo se pěknou tradicí, že se žáci devátých ročníků
chlumecké školy loučí s povinnou školní docházkou v krás-
ných prostorách zámku Karlova koruna. Stejně tak tomu
bylo i letos 29. června. 

Téměř stovka mladých lidí, dnes již můžeme říci stu-
dentů, doprovázená v hojné míře dalšími rodinnými pří-
slušníky, si přišla pro své poslední „základoškolské“ vysvěd-
čení. Celá akce probíhala ve slavnostním duchu. Po krátkém
úvodu a projevech ředitelky školy a starosty města se své-
ho úkolu ujaly třídní učitelky Mgr. Milena Komárková,
Mgr. Hana Jadrná a Mgr. Ivana Šimáková a předaly žákům

závěrečná vysvědčení. Všichni se potom podepsali do kro-
niky školy. Nechybělo ani rozloučení a poděkování zástup-
ců jednotlivých devátých tříd, které reprezentovali Matěj Zi-
ma, Nikola Smutná a Jiří Vaníček. Úplný závěr patřil všem
žákům a žákyním devátých ročníků, kteří se rozloučili pří-
mo symbolicky - písní Známe svůj cíl.

Závěrem je třeba všem, teG už našim bývalým žákům,
popřát, a^ je jim v jejich budoucím životě daří a a^ si ales-
poň někdy vzpomenou na školu, která jim poskytla dnes
tolik potřebné základní vzdělání.  

Mgr. Milena Komárková

V letošním školním roce podávalo přihlášku celkem
74 žáků. Z toho 1 žák na 8-leté gymnázium, 2 žáci na
6-leté gymnázium a 1 žák vychází z osmého ročníku. Dva
žáci, vycházející z nižšího ročníku s ukončenou povinnou
docházkou, nepodali přihlášku nikam.

Z devátých ročníků byli 3 žáci přijati na gymnázia,
3 žáci na obchodní akademie, 3 žáci na zdravotní školy,

9 žáků na průmyslové školy, 31 žáků na ostatní střed-
ní školy s maturitou. Učebnímu oboru se bude věnovat
21 žáků.

Všem žákům přeji hezké prázdniny, plno zážitků a úspěch
na nových školách.

Mgr. Hana Kuchařová
výchovná poradkyně
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Konec školního roku na zámku

Kam po základce

V pondělí 11. června jsme konečně
vyrazili do Lánova u Vrchlabí. Cesta
byla dlouhá, ale protože jsme zpívali,
rychle nám utekla. Po ubytování jsme
šli hned na hřiště, kde jsme sporto-
vali a hráli si. Po obědě a poledním
klidu jsme šli na výlet. Najednou zača-

lo strašně pršet. I když jsme měli pláš-
těnky, do chaty jsme se vrátili jako
vodníci.

Každé dopoledne jsme si něco pře-
četli, napsali a spočítali, ale bylo to lep-
ší než ve škole, protože nás nikdo ne-
známkoval. Celý týden jsme soutěžili

s Hurvínkem a získávali razítka. Ten,
kdo jich měl v pátek nejvíce, vyhrál. Pro-
tože jsme se ale snažili všichni, každý
si domů odvážel diplomy a nějakou ce-
nu. Těšíme se, že za rok opět někam
pojedeme.

Žáci 1.A a 1.B

Škola v přírodě - Lánov 



CHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍCHLUMECKÁ ŠKOLA SE HLÁSÍ

„Jen kdo chce dobro pro všechny, zasluhuje ho sám.“
Josef Čapek

Humanista a nositel Nobelovy ceny dr. Albert Schweitzer
se ptá: „Není nedaleko tebe někdo, kdo potřebuje pomoci?
Jsme schopni se lidsky věnovat někomu, kdo potřebuje dru-
hého?“ Podle něho etika úcty k životu ode všech vyžaduje,
aby alespoň kousek svého života obětoval jiným lidem. Spi-
sovatelé a publicisté už jsou takoví, že se ptají. Bývají, ne-
bo - bez přílišné nadsázky řečeno - alespoň někteří z nich,
svědomím doby. 

Ptejme se spolu s nimi, co všechno o sobě, my lidé, vlast-
ně víme a co jsme ochotni si připustit. Vžitých omylů, které
si hýčkáme, je jich asi hodně. Své o nás věděl G. K. Chester-
ton a dokázal to vtipně formulovat ve svých paradoxech: 

„Být naživu je nejnebezpečnější věcí na světě, stále se to-
tiž nacházíme v ohrožení života. Kdo se však vzdá, je zrád-
cem nejvyšším, protože zrazuje monumentální experiment
a expedici bytí.“

Respektovaný myslitel Erazim Kohák nás pro změnu
s nádechem sarkasmu a ironie poučil, že naše komunikace
je „instantní“: taková „narychlo“, povrchní, bez hlubších zá-
kladů, bez zapojení hlubších hodnot. A přitom již náš velký
učitel národů J. A. Komenský, zdůrazňoval, že je třeba mys-
let univerzálně a ekumenicky, tedy pluralisticky a toužil po
dialogu, jak připomíná například Václav Havel.

Podle filozofa Jana Patočky lidské bytosti nemohou žít
„bez absolutního smyslu“, ale ten se občas v průběhu dějin
ztrácí a vystupuje druhé, ta temnější straně lidského „já“.
I k ní se autoři, často velmi silně a emotivně, vyjadřují. Spi-
sovatel Arnošt Lustig například v nedávném rozhovoru pro
Lidové noviny konstatuje o temných chvílích lidstva za II. svě-
tové války: „Osvětim naplnila představu pekla“. 

S horší stránkou našich protějšků se potkáváme neustá-
le, nemusíme ani hledat takovéto mezní příklady, které již

překročily hranice lidskosti. J. P. Sartre kdysi trefně napsal,
že „peklo jsou ti druzí“. 

Zdánlivě malicherná vztahovačnost je oproti válečným
hrůzám a koncentračním táborům maličkostí, a přesto mů-
že bezděčné strčení do někoho bez jakéhokoli úmyslu eska-
lovat násilí, rvačku, střelbu a nakonec stát to nejcennější -
- lidský život. 

Vlastní nedostatky a selhání mnohdy někteří z nás
projektují do druhých a obviňují nevinné, že zapříčinili je-
jich neúspěchy, jako třeba mladík z Německa, neonacista,
obviněný z vraždy pěti tureckých žen a dívek. Svůj ne-
úspěch na trhu práce a alkoholismus přičítá jim, přistěho-
valcům. 

Jaký bývá náš postoj k povinnosti? Nejsme občas takoví
podivně rozmazlení, povrchní a pohodlní? Chceme jen „bez-
bolestnou demokracii“? Jak tomu s námi je? Kdo přiloží
prst na tep doby? Každý z nás, nebo jen někteří? Zamýšlí-
me se v této souvislosti nad vždy přetrvávajícími hodnota-
mi? Vzpomeneme si na tvrzení E. Lévinase, který hovoří
o zodpovědnosti jako o základní situaci člověka v dějinách?
Víme, že bez zodpovědnosti by se nerozvinul žádný lidský
vztah?

Vadí nám dnešní často bezduché konzumentské poje-
tí života, nebo již nevnímáme, že jde o tanec kolem zlaté-
ho telete? A jak jsme na tom s hodnotami vůbec? Nevyhý-
báme se nepohodlným hodnotovým postojům? A co náš
vztah k pravdě? Umíme a chceme vést o těchto problémech
dialog?

Jak vidíte, hledajíce odpovědi, setkáváme se s dalšími
a dalšími otázkami. A tak si po té troše moralizování na zá-
věr připomeňme Kulhavého poutníka Josefa Čapka. Co by
asi řekl on a jak jste na tom vy sami? Máte, podobně jako
on, ve svém životním labyrintu vzácného průvodce - paní
Pokoru?

Olga Nytrová

věrečného hodnocení, plně vyhověli ná-
rokům z hlediska prvních tří kritérií.
Rozhodování o cenách tudíž nebylo
snadné. Několik soutěžních prací dru-
hé, starší autorské skupiny vykazuje
navíc schopnost odpovídající čtvrtému
kritériu: osvojená fakta nejenom kulti-
vovaně reprodukovat, ale i samostatně
myšlenkově zpracovat, posoudit, za-
ujmout k nim vlastní stanovisko. Tito
mladí autoři byli po zásluze odměněni
hlavními cenami.

Zvláštní cena byla udělena vietnam-
ské dívce My, která se svými rodiči žije
v Chlumci n. C. Svým soutěžním výtvo-
rem prokázala obdivuhodně zvládnutí
českého jazyka a důkladnou znalost

základních fakt o městě, které se jí sta-
lo domovem. Umí také v češtině vyjádřit
i svůj citový vztah k tomuto domovu.

Soutěž prokázala výchovnou pro-
spěšnost tohoto způsobu podněcování
zájmu mládeže o historii i současnost
svého domovského města či obce. Děv-
čata i chlapci získávají znalosti o jejich
historii i současnosti a uvědomují si
svůj vztah k místu, kde žijí. V tom spo-
čívá základ zdravého patriotismu, kte-
rý pozitivně usměrňuje vztah k spo-
lečnosti, k níž patří, k svému národu
a státu a nakonec i k lidem a k živo-
tu. Soutěž zároveň utvrdila účastníky
v poznání nenahraditelného významu
rozšiřování svých znalostí, především

četbou knih, které jsou nejenom zdro-
jem poučení, ale i studnicí obohacová-
ní slovní zásoby a návodem, jak ze slov
nejvýstižněji a nejpůsobivěji sestavo-
vat věty a celá souvislá písemná i úst-
ní vyjádření.

Úspěch soutěže, kterou záslužně
zorganizovala chlumecká škola, byl ne-
jenom hodnotným příspěvkem k osla-
vám 777. historických narozenin na-
šeho města, ale i cennou zkušeností,
která - jak se domníváme - je podně-
tem pro pražskou organizaci Svět kni-
hy uvažující o vypsání literární soutěže
pro mládež na totéž téma v celostát-
ním měřítku. 

K. Richter

Tak znělo téma literární soutěže pro
mládež, kterou v souvislosti s oslava-
mi 777. výročí první historické zmínky
o městě Chlumci nad Cidlinou uspořá-
dala chlumecká základní škola v sou-
činnosti s Klubem autorů literatury fak-
tu. Soutěže se zúčastnili žáci z Chlumce,
ale i z okolních vesnic, Klamoše, Lovčic,
Staré Vody, Mlékosrb... Jejich soutěžní
práce posuzovala a hodnotila porota,
kterou tvořili spisovatelé ze zmíněné-
ho klubu a představitelky chlumecké
školy, ředitelka Mgr. Jana Bernatová
a uč. Mgr. Milena Komárková.

Každé písemné dílko bylo podrobe-
no hodnocení z hlediska čtyř kritérií:
faktografické obsažnosti výkladu, hloub-
ky výrazového zaujetí daným tématem
a snahy co nejpůsobivěji se o něm vy-
slovit, jazykové správnosti a stylizační
dovednosti a nakonec i osobitosti pří-
stupu k získaným informacím.

Pro členy poroty, která rozčlenila
soutěžní práce do dvou skupin podle
věkového rozrůznění účastníků tak, že
do první skupiny byly zařazeny práce

žáků IV., V. a VI. třídy, do druhé sloho-
vé výtvory žáků VII., VIII. a IX. třídy, by-
lo potěšitelným zjištěním, že všichni
mladí autoři, kteří se probojovali do zá-
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Tak se jmenovala soutěž slohových prací, kterou vyhlá-
sila Základní škola v Chlumci nad Cidlinou ve spolupráci
s Klubem autorů literatury faktu v rámci chlumeckých oslav
„777“. Kromě žáků 1. i 2. stupně naší školy se jí účastnila
i Základní škola Lovčice. Cílem této soutěže bylo to, aby se
žáci, podle svých stylistických schopností a samozřejmě vzhle-

dem ke svému věku, dokázali co nejzajímavěji a nejvýstiž-
něji zamyslet nad pojmy, které jsou jim vštěpovány již od útlé-
ho dětství, a sice domov, město, obec, kde bydlím, kde žiji.

Soutěže se zúčastnilo víc než 40 žáků ve dvou věkových
kategoriích. Porota měla nelehký úkol vybrat mezi tolika
pracemi ty nejlepší. Slavnostní vyhodnocení soutěže a pře-
dání cen se konalo na městském koupališti v neděli 24. čer-

vna 2012, v poslední den chlumeckých oslav za účasti sta-
rosty města Ing. Miroslava Uchytila, předsedy Klubu autorů
literatury faktu, člena naší redakční rady a chlumeckého
rodáka PhDr. Karla Richtra, ředitelky ZŠ Mgr. Jany Bernar-
tové a učitelky českého jazyka a šéfredaktorky Chlumeckých
listů Mgr. Mileny Komárkové. Vítězní žáci si odnesli nejen
knižní odměny, které do soutěže věnoval Klub autorů lite-
ratury faktu, ale i věcné ceny, o které se postarala Česká osi-
va spol. s r. o. Knižní odměny obdrželi všichni žáci, kteří se
do soutěže zapojili.  

A zde jsou výsledky v jednotlivých kategoriích:
1. stupeň: 2. stupeň:
1. místo - Bára Š^astná 1. místo - Michaela Dlouhá
2. místo - Vojtěch Steklý 2. místo - Petra Sukeníková
3. místo - Sára Svobodová 3. místo - Nikola Smutná

Klára Hodková

Zvláštní cenu obdržena žákyně vietnamské národnosti
My, která naprosto vytříbenou češtinou psala o našem měs-
tě, kde žije teprve rok.

Na tomto místě je třeba poděkovat nejen všem žákům,
kteří se do soutěže zapojili, ale také jejich vyučujícím, kteří
se jim v hodinách českého jazyka snaží vštípit stylistické
dovednosti, ale i porotě složené z autorů literatury faktu
a zástupců chlumecké školy.

Mgr. Milena Komárková

Zamýšlejme se nad dnešní dobou 

CO VÍM O SVÉM MĚSTĚ (OBCI) A KRAJI 

Co vím o své obci a kraji 



NAPSALI NÁM MLADÍNAPSALI NÁM MLADÍ

kuchyni. Máma zabalila ledničku, špajz i příbory (té nic ne-
unikne). Do zbylého prostoru, silou vůle, celá štěstím bez
sebe a s hrozivým výrazem, nacpala lékárničku a teplejší
oblečení. Jeli jsme.

Po několikadenní cestě vlakem, kde si sestra rozbila hla-
vu při pokusu o útěk, jsme dorazili na místo určení (ubozí
Řeci). Když matinka z kabelky triumfálně vytáhla brambo-
ry, které jsme jí doma potajmu vybalili, pochopili jsme, že
se ještě máme co učit. Následně naše ubytování proměnila
v závodní jídelnu. To ocenil i otec. Celý pobyt byla připrave-
ná se sbalit a odjet, nechtíc si nechat vymluvit, že poblíž
žádná sopka není. Táta neodporoval. Dodnes nevíme jistě,
zda souhlasil nebo měl strach.

Domů jsme se navrátili živí, zdraví a díky snědeným bram-
borám i o 10 kg lehčí. Babička mezi dveřmi spustila ryk, že
jsme se ozvali jen pětkrát. Na to mi rodiče ihned zakázali
před ní vyslovit slovo cizina. To jsem neudělala, s odstupem
času musím říci, že jsem měla.

Definujme Čecha podle dovolené? Biologie: je to v DNA.
Fyzika: výslednice sil jasně ukazuje směr působení sil. Ma-
tematika: Čech+dovolená=brambory. Filozofie: osud náš tak
nám velí. Karel IV. říkal, že Češi jsou jako víno trpcí na po-
vrchu, ale s dobrým srdcem uvnitř. Moje maminka říká: „Vě-
řím radám rodičů.“ Já si myslím, že prostě jen máme rádi
domácí brambory. 

Klára Blažejovská
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Stres. Panika. Zvyšující se možnost úrazu. Bolest. Stres…
Nemluvím o frontě na zlevněné mléko, popisuji globální
problém s názvem: Česká dovolená. 

Zářný příklad tohoto problému představím na své rodi-
ně. Jsme ze staré školy. To znamená: Máte co jíst? Máte kde
spát?... Tak mlčte! Celým naším vesnickým rodem prochází
jedna rada: BuG vždy připraven (při vyslovování zvyšte hlas
a dbejte na ráznost). Moji rodiče této radě opravdu vzdá-
vají čest každým dnem. Není tedy divu, že se stejného hes-
la tak pevně drží i při rodinné dovolené. Ubližují tím sobě,
mně, mé sestře, i těm nevinným okolo.

Naše zdánlivě neškodná famílie absolvovala rodinnou
dovolenou v zahraničí dvakrát. Naposled před pěti lety to
odneslo Řecko. Dodnes má máti mořskou nemoc.

Postup příprav? Naprosto logický, svědomitý. Rok před
odjezdem nás babička pohřbila. Tři čtvrtě roku předem
jsme vybrali pobyt. Půl roku předem započala maminka na-
kupovat. Čtvrt roku předem našel tatínek způsob dopravy -
- jeli jsme vlakem, jsme nádražáci. Znělo to dobrodružně.
Nebylo.

Nastaly prázdniny, termín se blížil, babička umírala. Tá-
ta spočetl drobné, abychom každý den mohli okusit místní

Když jsem posílal svoje články do
soutěže „Studenti čtou a píší noviny“,
kterou pořádala MF DNES, ani jsem
nedoufal, že by se právě mnou napsa-
né krátké pojednání o problematice
vysokého školství mohlo dostat do nej-
užšího výběru pro studijní pobyt do
Bruselu. Nicméně se tak k mé velké
radosti stalo, a tak jsem se jako jeden
z třiceti šesti š^astlivců ocitl na palubě
letu OK 630 a v časných ranních hodi-
nách 19. června jsem přistál na hlav-
ním belgickém letišti.

Jelikož byla celá akce z velké části
sponzorována Evropskou komisí (což
je jeden z hlavních orgánů EU) a zdej-
ším českým zastoupením, čítal program
výhradně přednášky a akce spjaté prá-
vě s Evropskou unií a s fungováním je-
jích institucí.

První část programu byla komplet-
ně věnovaná již zmíněné Evropské ko-
misi. Ta má právo předkládat návrhy
zákonů a směrnic, které se po odhla-
sování parlamentem a radou předávají
k implementaci do právních systémů
členských států. První zastávka naší
skupiny se odehrála v Berlaymontu,
v samotném sídle komise, kde jsme na-
vštívili její audiovizuální centra. Z nich
dochází k vysílání „komisní“ televize
informující o dění v EK a zde vystavě-
né studio lze zdarma použít pro jaké-
koliv debaty. Podmínkou je pouze to,
že se musí diskutovat nad tématem tý-

kajícím se Evropské unie. Poté jsme se
přesunuli do impozantního sálu pro
každodenní tiskové konference a jed-
né takové se zúčastnili. V kruhové míst-
nosti s řečnickým pódiem se nachází
překladatelské kóje pro všechny úřed-
ní jazyky Evropské unie spolu s chor-
vatštinou. 

Berlaymont je vskutku impozantní
budova, ve které pracuje na třicet tisíc
evropských úředníků, z toho Čechů je
okolo čtyř stovek. 

Po obědě a související přednášce
o zlepšování kvality života důchodců
jsme se seznámili s prací EU v oblasti
vzdělávání a mediální komunikace. 

Zbylé dva dny nás doprovázeli za-
městnanci CEBRE, což je Česká pod-
nikatelská reprezentace při EU. V jejím
sídle, v Českém domě, jsme se dozvědě-
li konkrétnější informace o fungování
institucí Evropské unie, jejich vzájem-
né součinnosti a procesu schvalování
zákonů v přednášce trefně nazvané
„Stručný úvod do Bruselského labyrin-
tu“. Pokračovalo se opět do Berlay-
montu, kde jsme si prohlédli jednácí
sál komise a seznámili se s Magdale-
nou Prouzovou, členkou Generálního
sekretariátu Evropské komise, která
nám podala konkrétní informace o prá-
ci pro tuto instituci. Ve zbytku dne se
odehrály ještě ekonomicky zaměřené
přednášky, ze kterých bych rád vypíchl
pana Hobzu, jehož prezentace o eko-

nomických problémech EU byla velmi
zajímavá a profesionálně podaná.

Poslední, třetí den se celý odehrá-
val v Evropském parlamentu. Navští-
vili jsme velmi rozsáhlé návštěvnické
centrum mapující parlamentní práci
a historii, které je zábavně zpracova-
né s velkým využitím multimediálních
prvků. Do oběda jsme se stali účast-
níky hry, jejímž účelem bylo simulovat
parlamentní práci. Rozdělili jsme se
na politické strany, vyjednávali změny
směrnic na výborech a s virtuálními
lobbisty navrhovali pozměňovací ná-
vrhy a následně pro ně na zasedání
hlasovali. 

Po obědě jsme se setkali s asisten-
tem pana europoslance Březiny, který
nám předal doslova praktické informa-
ce ze života a práce poslance Evrop-
ského parlamentu týkající se ubytování,
cestování a podobně. Poslední prezen-
tace shrnovala koncepci EU a integro-
vané Evropy jako celek a uváděla její
hlavní plusy a přínosy. Po ní nás ještě
čekala prohlídka zasedacího sálu par-
lamentu, odvoz na letiště a ve večer-
ních hodinách odlet do Prahy.

Výlet to byl zajímavý a poučný, rád
bych tedy poděkoval všem, díky kterým
se mohl uskutečnit. Přinesl mi totiž pře-
devším jiný pohled na práci EU a jejích
institucí, který bych jinak získal těžko.

Ondřej Trhoň
student Gymnázia Nový Bydžov

Když je Čech na cestách

Za odměnu do Bruselu

Inzerce

Inzerce
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Červen v „Berušce“
Již tradičně začal měsíc červen oslavou svátku všech dě-

tí. Na úvod oslavy nám paní kuchařky upekly výborné „be-
ruškové“ koláče a po jejich snědení na děti čekaly různé
soutěže, které hravě zvládly. A protože nám počasí přálo, uži-
li jsme si krásné dopoledne, které bylo zakončeno i dárkem
v podobě nových hraček na zahradu.

Další z velkých červnových akcí naší školky byly „1. Beruš-
kové olympijské hry“. Byly to vůbec první sportovní hry naší
školky, proto jsme nic nechtěli ponechat náhodě a pečlivě
se na ně připravili. Pět kruhů olympijské vlajky pro nás zna-
menalo pět disciplín pro děti. Také barvy kruhů nás inspi-
rovaly k výběru oděvu pro každou třídu školky. Tentokrát
nám počasí nebylo příznivě nakloněno, ale to nakonec vůbec
nikomu nevadilo. Zahájení her bylo v podobě běhu s olym-
pijským ohněm za zvuků fanfár. Zúčastnili se ho vždy dva
zástupci z každé třídy školky. Oheň nakonec předali do ru-
kou místostarosty pana Kučery, který nám první hry „od-
startoval“. Společně jsme si zazpívali hymnu naší školky
a vrhli se za spolupráce rodičů na soutěžní disciplíny (jízda
s vozíkem, slalom s míčem, běh s větrníkem, sbírání „knedlí-
ků“ na čas, …). Vyhrál každý, kdo se zúčastnil, medaile byly
rozdány, a tak jsme se přesunuli na zahradu školky. Tam na
nás již čekalo překvapení - byl to sám Michal z Kouzelné

školky, který si připravil spoustu písniček a soutěží. V očích
dětí byla vidět radost a nadšení. K tomu přispělo i dobré
občerstvení, které připravily hodné paní kuchařky. Také dě-
kujeme Městu Chlumci nad Cidlinou za vydatnou finanční
podporu z dotace „Město přátelské rodině“ a dalším spon-
zorům za dodání různých dobrot - koláče, melouny… Vždy^
jsme nakonec prožili báječné odpoledne plné zábavy a po-
těšení, i když to tak zpočátku díky počasí nevypadalo ☺. 

Poslední velkou červnovou akcí bylo loučení se školáky.
Rozhodli jsme se, že toto zábavné odpoledne proběhne v in-
diánském duchu. A právě proto na zahradě „vyrostlo“ veli-
ké indiánské týpí, které nám zapůjčili a postavili chlumečtí
skauti (děkujeme ☺). Rovněž soutěže byly ryze indiánské
(hod tomahawkem, střelba z luku, jízda na koni a další).
Po tradičním pasování dětí na školáky čekala na děti slav-
nostní projížGka Chlumcem v kočáře. Poté jsme si společ-
ně opekli buřty, rozloučili se s rodiči a začali se chystat na
noc ve školce. S příchodem tmy jsme ještě vypustili létající
přání, ve kterém si děti společně přály hlavně š^astný vstup
do 1. třídy ZŠ, a pak už hajdy na kutě. Spalo se nám krásně.

Tak takový byl červen v Berušce. Přejeme všem našim
školákům úspěšný vstup do školy a s ostatními dětmi se tě-
šíme na setkání opět v září. A vám, všem čtenářům, krásný
zbytek prázdnin!!

Kolektiv MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

Foto J. BaldíkováFoto J. Baldíková

Inzerce
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Polští harceři 
s našimi skauty

Na programu by-
ly večerní táborové
ohně, slavnostní prů-
vod, koncert hradec-
ké skautské hudby
na náměstí, dekoro-

vání 50 skautských vlajek, skautská
mše v kostele, charitativní stánky, atd.
Hradecký kraj (včetně Chlumce n. C.)
byl bohatě zastoupen, a dokonce zví-
tězil v soutěži „O totem emeritního
náčelníka“.

Vítězný totem 
s krajským zpravodajem KD 
Číňanem

Příští 3. NOJ se bude konat v roce 2014.

MOUDRA
„Venienti occurrite morbo.“ - „Nemo-
ci čelte, než přijde.“

Persius

Říkalo se tomu otužování…! Dnes si asi
mnoho lidí naopak říká, že spát při otevřeném okně, mýt
se (nebo dokonce sprchovat!) ráno studenou vodou, pít
podmáslí a fyzicky pracovat není „in“, že to je jen pro chudé
a hloupé!

Jsme pohodlní, zchoulostivělí a přiznejme, že v mnoha
okamžicích i líní - a výsledek? Ukážeme se v drahém mód-
ním sportovním oblečení na veřejnosti, sdělíme, jaké další
doplňky stravy nakupujeme - a myslíme si, že jsme udělali
maximum pro své zdraví. Což takhle dát si trochu otužová-
ní podle receptů našich předků?

Skautskou stezku připravil br. Vlad. Köhler - Mika

Milé čtenářky, milí čtenáři,
Domov V Podzámčí se hlásí v prázd-

ninovém a dovolenkovém čase. Děti si
užívají prázdniny, naši klienti se naopak
chystají zavzpomínat na období, kdy
usedali do školních lavic. Sociální pra-
covnice Ká^a Verflová s laskavým svole-
ním pana ředitele Základní školy v No-
vém Bydžově zapůjčila aktovky, penály
apod., tedy nezbytnosti ve výbavě ško-
láka, které už pamatují nějaký ten rok,
a spolu s těmito předměty chystá vzpo-
mínání na školní léta se seniory. 

A co jsme činili v uplynulém obdo-
bí? Velkou akcí byly 10. Sportovní
hry, které se konaly v areálu Domova
v Palackého ul. Od samého rána prše-
lo, nebe se mračilo, ale kolem 11. hodi-
ny vysvitlo sluníčko, a tak jsme mohli

sportovat venku (nevím, jestli to počasí
bylo, jak se říká, za zásluhy nebo se při-
činila jedna nejmenovaná společnost
pro dodávku elektřiny, jejíž dva pracov-
níci se pohybovali v Domově, a já je
prosila o dodání sluníčka, když umí
zajiš^ovat tu energii ☺).

Celkem se sešlo 12 družstev - do-
mácí i přespolní, která soutěžila v ku-
želkách, cvrkačce, nahazovačkách apod.
(ačkoli vám označení disciplín může
znít nepředstavitelně, nebojte se, byla
to hračka ☺). Pro osvěžení měli soutě-
žící i jejich doprovody k dispozici na-
nuky, párky, pití, kávu, řízky, ovoce…
až to téměř mohlo vypadat jako soutěž
v tom, kdo toho víc sní? 

Děkujeme všem soutěžícím, perso-
nálu za veškerou pomoc, fandům a fa-

nynkám, sponzorům, sluníčku, že
s námi bylo celé odpoledne. 

A kdo se vlastně umístil na prvních
místech v každé ze dvou kategorií?
Tramtadadááá - obě první místa zů-
stala u domácích. Jedno první místo
patří týmu z Říhovy ulice, druhé první
místo patří týmu chráněného bydlení ☺.
Moc gratulujeme! 

☺ Krásné léto vám přeje 
Soňa Chloupková
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Polovina prázdnin je za námi, zažili jsme řadu krásných
dobrodružství s kamarády v přírodě, u táborových ohňů
i při koupání - a ještě není prázdnin konec!

92 LET CHLUMECKÉHO SKAUTINGU
První skautský oddíl v našem městě 

byl ústředím „Junáka - Českého skauta“ uznán 
a potvrzen 23. května 1920

Na jaře roku 1989 nic nedávalo naději, že se změní dosa-
vadní politický režim, který po uchopení moci v roce 1948
zakázal činnost skautů v naší republice stejně jako ve všech
zemích sovětského bloku. Písemnosti byly při třech zákazech
našeho skautingu (1940, 1950, 1969) zničeny. Proto skupi-
na skautských pamětníků kolem nedávno zesnulého bratra
Josefa Grusse - Bizona tajně sepsala pro budoucí generace
historii střediska Junáka v Chlumci n. C. …

Část třetí 1936-1938
(Následující text je doslovný přepis původního textu.)
Začátkem roku 1937 se konala společná celodenní vy-

cházka celého střediska na Vlkov se zajímavým programem.
Dne 16. května se konaly v Hradci Králové na cvičišti tělový-
chovné organizace OREL župní závody Junáků a Skautek.
Večer byl pak slavnostní táborák. Střediskový slavnostní tábo-
rák s bohatým programem se konal 26. května na Mračňov-
ce, kde se také konal slib Vlčat, Světlušek, Junáků a Skau-
tek. V tomto roce se konal letní tábor opět u „Babydoláku“
pod vedením bratra Felgra. Postupně se zde vystřídaly všech-
ny oddíly s výjimkou Vlčat, která tábořila u mlýna Na Hráz-
ce v Luhách.

Oddíl skautů

Dne 5. 2. 1938 navštívil středisko náčelník Junáka Dr. Ru-
dolf Plajner a župní zpravodaj Alfons Neuman. Také župní-
ho sjezdu, konaného v Hradci Králové, se zúčastnili chlumeč-
tí Junáci. Toho roku se konal letní tábor u rybníka u obce
Sopřeč pod vedením bratra Josefa Slavíčka. Dne 17. září ze-
mřel A. B. Svojsík, na jeho pohřeb byla vyslána chlumecká
delegace.

V dubnu 1939 se konala celostředisková akce „hledání
pokladu“. Sraz všech účastníků byl u „Smetanovy chaloup-
ky“. (pozn.: Smetanova chaloupka V Lipkách na břehu Cid-
liny byla v té době skautskou klubovnou.) Tento půldenní zá-
vod na skvěle připravených tratích vyhrály nakonec Skautky
objevením „pokladu“, což byla soška Junáka. Na jaře toho
roku začal vycházet nepravidelný střediskový časopis „VPŘED“,
jehož vydavateli byli členové oddílu bratra Slavíčka. V té do-
bě bylo také nacvičeno vzpomínkové pásmo na básníka Ji-
řího Wolkera (Balada o námořníkovi), které bylo úspěšně
předvedeno veřejnosti v divadelním sálku Záloženského do-
mu. (pozn.: Jiří Wolker patřil mezi první české skauty, spo-
lupracoval s A. B. Svojsíkem, vedl jeden z prvních táborů
u Orlovské myslivny.) 

Velmi vydařený byl letní tábor v „Bažantnici“ u Nechanic,
vedený bratrem Slavíčkem. Jeho náplň byla totiž převážně
zaměřena na skládání zkoušek „tři orlí pera“. Byla to zkou-
ška velice náročná a vyžadovala mnoho sebekázně. Na pod-
zim téhož roku začal vycházet střediskový časopis „WINO-
GA“, na jehož barevné obálce byl zdařilý linoryt bratra Josefa
Midlocha. Konec roku byl ve znamení zdařilé výstavky ruko-
dělných prací a ukázkou táboření v jedné z místností dom-
ku pana Čečuly (vedle hotelu Beránek). (pozn.: Pan Čočua
bydlel v domě, kde je dnes restaurace „Country Saloon“.) 

(pokračování někdy příště)

SKAUTSKÝM 
SVĚTEM

VÝROČÍ:
První letní tábor. Letos v létě uplynulo sto

let od chvíle, kdy se uskutečnil v lesích u Světlé nad Sáza-
vou poblíž Orlovské myslivny první skautský tábor v Čechách.
Účastníci pod vedením profesora A.B.Svojsíka šli čtyři dny
pěšky z Prahy, tábornické potřeby nesli na zádech a vezli
na dvoukoláku. Po měsíci se domů již vraceli vlakem.

UDÁLOSTI:
Cena „fair play“. Osmiletá skautka (světluška) Marké-

ta z Třebíče získala cenu „fair play“ Českého olympijského
výboru spolu s horským kolem. Horského kola se vzdala ve
prospěch kamarádky z dětského domova.

2. NOJ v Miletíně. Začátkem června se
konalo na skautské základně v nedale-
kém Miletíně „2. národní oldskautské jam-
boree“ kmene dospělých Junáka. Přijely
i delegace bratrských skautských organi-
zací z Polska a Slovenska. 

Domov V Podzámčí o prázdninách

Vítězný tým - Říhova ul.

… a pokračování - vítězný tým 
se podělil o výborný dort za 1. místo

s ostatními

SKAUTSKOU STEZKOU

SRPEN
- „MĚSÍC ZRNÍ“



ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST

Za krásného, slunečného dopoledne 27. června přijala
naše pozvání na návštěvu Chlumecké zahradní železnice ma-
teřská školka U Zámku. Přišly děti ze všech čtyř tříd, které
tuto akci od nás dostaly jako dárek, i paní učitelky. Vše se
krásně vydařilo, děti byly moc hodné a nadšené. Moc děku-

jeme za následné poslané obrázky, které jsou vystaveny v in-
focentru Albula. Jak cca stovka dětí sledovala jízdy vláčků
LGB-RhB-Albulabahn, ukazují následující fotografie ☺.

Bohumil Špecinger
Chlumecká zahradní železnice
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To jsou letošní novinky právě probíhající sezony na
LGB-RhB-Albulabahn Chlumecké zahradní železnice. In-
focentrum, které bylo pojmenováno podle Albulabahn, je
již hojně využíváno návštěvníky a těší se velkému zájmu. Je
to dřevěná zahradní chatka s terasou, ze které je výhled na
zahradní Albulabahn. V infocentru je návštěvníkům k dis-
pozici mnoho info materiálů z Rétské dráhy i z našeho re-
gionu Chlumecka. Na stěnách jsou tabule s fotografiemi
skutečné Albulabahn, takže návštěvníci mohou porovná-
vat model i skutečnost. To doplňuje i DVD projekce vlast-
ních nahrávek z RhB - předlohy naší zahradní Albulabahn.
Naši hosté tak mohou spatřit skutečnou loko a její model
s vlakem prakticky zároveň při pohledu z terasy. Zde nabí-
zíme jako naši pozornost kávu, čaj či limonádu. Dále je dis-
pozici již tradiční kniha návštěvníků. Tradicí se stávají u nás
na železnici soutěže - probíhá již druhý ročník soutěžního
dětského malování „Vymaluj si svoji Allegřičku“. Děti ma-
lují omalovánku dovezenou ze švýcarské Rétské dráhy, na
které je zobrazena elektrická jednotka RhB ABe 8/12 Al-
legra, její název pochází z retrorománštiny - „Ahoj“. První
cena je, stejně jako v loňském roce, plyšáček Allegřička a dá-
le deset volných dětských vstupenek na sezonu 2013. Letos
jsme připravili soutěž i pro dospělé, ke které nás inspiro-
vali sami návštěvníci. Dospělácká soutěž spočívá v zábav-
ném neformálním focení v červených či modrých nádra-
žáckých čepicích, fotku nám pak návštěvníci pošlou, čímž
se zařadí do slosování o hlavní cenu, kterou je originální
šikmá sklenička, která se používá restauračních vozech
Glacier expresu. Má šikmou stopku, aby nápoj měl při znač-
ných klesáních či stoupáních stále vodorovnou hladinu, otá-
čí se podle toho, zda vlak stoupá nebo klesá. I tato soutěž
si získala velkou oblibu a jako dalších pět cen má po ta-
bulce švýcarské čokolády. 

Na úzkých kolejničkách rozchodu 45 mm se staly velice
oblíbenými alpské expresy Bernina a Glacier. Červená čtyř-
vozová souprava panoramatických vozů Bernina expresu
je pravidelně tažena loko Ge 4/4 II 625. Jedná se o limito-
vanou sérii LGB - Märklin. Od stejného modelářského výrob-
ce je i souprava Glacier expresu, který vozí také loko se zvu-
kovými efekty Ge 4/4 III 650, a soupravu tvoří vůz první
třídy, restaurační vůz a dva vozy druhé třídy. Oba tyto mo-
delové novinky si získaly již mnoho svých příznivců a věrně
znázorňují skutečný provoz na Albulabahn. Modelové sou-
pravy také tak řadíme, takže při dopoledních jízdách jezdí
Bernina expres vzhůru na Predu a Glacier, klesá z Predy
„směrem k Bergünu“ a odpoledne je tomu naopak, stejně
jako na RhB. Oba vlaky jsou návštěvníky s oblibou foceny
hlavně při jízdě přes Albula viadukt III či ve stanici Preda.
Na modelové Predě již bude brzy model nádražní budovy,
který vzniká podle vlastních plánků, měření i fotografií a již
nyní je vystaven v Infocentru. Pod Albula viaduktem III již
teče řeka Albula, jejíž bublání přes Albulské kameny dává
tomuto místu i kus romantiky. 

Na závěr dnešního povídání tři fotografie: na foto č. 1.:

návštěvníci z Pardubic sledují jízdu „dopolední“ Berniny
expresu před Infocentrem Albula 8. 7. 2012, na foto č. 2:

o tři dny dříve - 5. 7. fotí i soutěžící „výpravčí“ se skupinou
z Nové Paky a na foto č. 3: z Infocentra Albula - výstava fo-
tografií a kniha návštěvníků.

Bohumil Špecinger
Chlumecká zahradní železnice

Infocentrum Albula a alpské expresy
na Chlumecké zahradní železnici

Pozvali jsme na mašinky děti 
ze školky U Zámku
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Jak deisté, tak izraelité se chovali
mravně, zcela v souladu s křes^anskou
morálkou.

Když od r. 1782 prováděl rozsáhlou
vizitaci arcidiecéze pražské katolický
biskup Jan Leopold Hay, objevil nové,
dle jeho mínění horší nebezpečí než
evangelické, totiž výskyt lidí, kteří se
nechtěli přihlásit k žádnému z tolero-
vaných vyznání. Tyto blouznivce ozna-
čil za deisty, označení jim pak zůstalo
po celou dobu josefinismu. Musíme si
ale uvědomit, že blouznivci, a^ již byli
pojmenováni jakkoliv, nikdy nevytvoři-
li žádný systém. Neměli vypracovanou
věrouku, ani nezaložili organizaci. Pro-
to názvy deista, izraelita je třeba brát
s určitou rezervou. Spíše jako pomoc-
ný název pro určitý myšlenkový typ, než
jako jméno sekty v dnešním smyslu
slova. Také označení „blouznivec“ není
přesné, nebo^ některé skupinky sice
měly prvky mysticismu, jiné se však vy-
značovaly velkou mírou racionality. 

Zatímco ještě v r. 1748 byli tvrdě
potrestáni tzv. izraelité, Jan Pita byl upá-
len, Václav Vacek a Ludmila Bauero-

vá s^ati v Hradci Králové, nyní (tj. po
r. 1781) již tak brutální postup nebyl
žádoucí. Počet prostých lidí, jednalo se
o sedláky, chalupníky, nádeníky, řeme-
slníky, muže i ženy, kteří byli označeni
za deisty nebo izraelity, se pohyboval
okolo několika set. Nejvíce rozšířené by-
lo hnutí na panstvích Chlumeckém (jen
v Žiželicích bylo 300 deistů) a panství
Pardubickém a Rychnburském. Oko-
lo Pardubic a Chrudimi se asi 800 lidí
selského stavu přihlásilo k nábožen-
ství, kterému sami říkali izraelské ne-
bo abrahamitské. Tzv. deisté a izraelité
sice nebyli organizováni, ale dorozumí-
vali se mezi sebou. Jen někde měli urči-
té vůdce, Kašpar a Provazník na Pardu-
bicku, Vrbický v Žiželicích. Nikdy nepřišli
do styku se sociniány či ariány, jak se
deistům také říkalo, a ke své víře došli
vlastním rozjímáním. Své vyznání nazý-
vali „boží vírou“.

Přesto byli deisté, izraelité a podob-
ní považováni za jisté nebezpečí. Cí-
sařské rozhodnutí na sebe nenechalo
dlouho čekat. 12. října 1782 byl vydán
dvorský dekret o deistech a v listopa-

du téhož roku rozšířena platnost i na
izraelity. Ten nařizoval, že pokud se
deisté nedají přesvědčit a nepřestou-
pí ke katolické víře nebo k některému
z tolerovaných náboženství, mají být
deportováni do Sedmihradska k tam-
ním ariánům. Jejich statky měly být pro-
dány. Pozdějšími dekrety změněno,
v tom smyslu, že majetek měl být po-
nechán nezletilým dětem či zákonným
dědicům. Takto zbaveni všeho byli při-
čteni k vojsku, děti jim byly odejmuty
a považovány za sirotky. Později byli
deisté posíláni nejen do Sedmihradska,
ale i do Haliče, Bukoviny a do Banátu.
Někteří vytrvale vzdorovali a museli
podstoupit deportace, jiní na oko pře-
stoupili a stali se formálně katolíky.
O měsíc později vydal císař rezoluci,
dle níž se deisté, kteří se obrátí na ka-
tolickou víru, mohou navrátit domů, bez
toho, že by jim ale byly navráceny děti. 

Krom těchto skupin zde působily
i další náboženské a filozofické skupi-
ny, ale o těch se zmíním snad v dalších
číslech.

Rostislav Kotrč
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V nedávné době jsme si připomně-
li výročí 777 let od první písemné zmín-
ky města Chlumec nad Cidlinou.  Z ná-
boženského hlediska panství chlumecké
je velice zajímavé, proto si dovolím při-
pomenout tak trochu zapomenuté dě-
jiny chlumeckého panství, tedy nábo-
ženská hnutí, o kterých se v současné
době mnoho nemluví. Dnes se sezná-
míme s deisty a izraelity. Izraelity v tom-
to případě nejsou myšleni Židé.

Kdo jsou  deisté a čemu věřili? Pře-
devším nevěřili ničemu, co by se proti-
vilo rozumu. Věřili v jednoho Boha, stvo-
řitele nebe a země, který vše udržuje,
dobré odměňuje a zlé trestá. Trojice jim
byla mnohobožstvím, a proto Bohu na
urážku. Víra v Trojici je víra v Boha Ot-
ce, Syna Ježíše Krista a Ducha Svatého,

kteří jsou tři osoby tvořící jednoho Bo-
ha. Věřili v historického Ježíše, ale ne-
věřili v jeho výjimečné božské synovství,
ani v to, že by Ježíš zemřel za lidstvo
a svou smrtí je spasil. Ostatně synem
božím jim byl každý člověk. V zázraky
nevěřili. Věřili v Ducha svatého, ale ten
jim byl duchem dobré rady a síly, který
potěšuje a vede, nikoliv další božskou
osobou. 

Bible, dle jejich mínění, nebyla vnuk-
nuta Bohem. Kristovo učení a učení
apoštolů jim bylo pravé, jen pokud za-
chovávalo víru v jednoho Boha. Prohla-
šují-li učení Ježíše za Spasitele a proka-
zují-li mu božské pocty, pak jsou falešná.
Křest jim byl lidským výmyslem, děti
křtili jen proto, že k tomu byli nuceni.
Nejvyšším zákonem jim bylo Desatero.

Věřili v nesmrtelnost duše, ale nevěřili
v pekelná muka, která by podle nich
odporovala neskonalému milosrdenství
nejlepšího Otce. Na svých schůzkách
se modlili Otčenáš a zpívali Davidovy
žalmy. Kostely nepotřebovali, nebo^ ří-
kali, že Boha mohou uctívat a vzývat všu-
de. Jen výjimečně, ve Skutči, se projevo-
vali náboženským vytržením, při němž
poci^ovali ducha božího mezi sebou.

Vyznání izraelitů, nebo také abra-
hamitů, bylo podobné. Také zamítali
Trojici, věřili v nesmrtelnost duše. Dá-
vali však větší důraz na Starý zákon,
někteří Nový zákon zamítali zcela, jiní
z něj uznávali alespoň Otčenáš. Oblíbe-
né bylo i apokalyptické Zjevení sv. Ja-
na z Nového zákona. Světili sobotu,
obřízku neprováděli.

Návštěva patriarchy
ThDr. Tomáše Butty, Th.D.

v Chlumci nad Cidlinou
Dne 24. června 2012
navštívil při příležitos-
ti slavnostní bohosluž-
by 777 let od písemné
zmínky o Chlumci nad
Cidlinou, téměř po pa-
desáti letech, nábožen-
skou obec v Chlumci
nad Cidlinou, osmý pa-

triarcha Církve československé husitské ThDr. Tomáš But-
ta, Th.D. Tento zde koncelebroval spolu s biskupem krá-
lovéhradeckým Štěpánem Kláskem bohoslužbu za hojné
účasti věřících. Po bohoslužbě byla s bratrem patriarchou,
při přátelském posezení nad kávou a dobrotami, beseda na
téma historie a současnost církve, kdy návštěvníci obdrže-
li publikaci o historii Církve československé husitské. Aby
na tuto náboženskou obec nezapomněl a navštívil nás dříve,
obdržel knihu Chlumec nad Cidlinou a Chlumecko v pro-
měnách dějin od Karla Richtra. Celé setkání probíhalo v přá-
telském duchu a pro místní členy církve i další návštěvníky
bylo velikým povzbuzením a požehnáním. Škoda jen, že ná-
vštěva nejvyššího představitele třetí největší církve v České re-
publice zůstala takřka bez povšimnutí vedení města a pro-
gramu oslav dříve utrakvistického města.

Rostislav Kotrč

Zapomenuté dějiny chlumeckého panství
- deisté a izraelité

Církev èeskoslovenská husitská
Èeskobratrská církev evangelická

Øímskokatolická církev

srdeènì zve

na ekumenickou bohoslu�bu 
s po�ehnáním �kolákù a studentù 

pøi zaèátku �kolního roku 2011/2012

která se bude konat
ve ètvrtek dne 1. záøí 2011

od 18.00 hod.
v Husovì sboru v Chlumci nad Cidlinou, 

Klicperovo nám. 75/I

V�ichni jsou srdeènì zváni!

Inzerce



SPORTSPORT

Velké přání pana Ryby se stalo skutečností poté, co muž-
stvo SK Převýšov postoupilo do třetí fotbalové ligy, což se
v širokém regionu stalo vůbec poprvé v historii. V nadchá-
zejícím ročníku 2012-2013 se proto všichni příznivci mohou
těšit na soupeře jako AC Sparta Praha B, Chomutov, Kar-
lovy Vary atd. V mužstvu se objeví některé nové tváře z vyš-
ších soutěží. Domácí zápasy budou sehrány v nezměněném
čase, a to v neděli od 10.15 hod.

Rozpis zápasů ČFL SK Převýšov podzim 2012

1. kolo NE 12. 8. 10.15 Převýšov - Kunice
2. kolo SO 18. 8. 10.15 Chrudim - Převýšov
3. kolo NE 26. 8. 10.15 Převýšov - Chomutov
4. kolo NE 2. 9. 10.30 Karlovy Vary - Převýšov

5. kolo NE 9. 9. 10.15 Převýšov - Roudnice n. L.
17. kolo ST 12. 9. 17.00 H. Měcholupy - Převýšov
6. kolo NE 16. 9. 16.30 Králův Dvůr - Převýšov
7. kolo NE 23. 9. 10.15 Převýšov - Česká Lípa
8. kolo NE 30. 9. 16.30 Zápy - Převýšov
9. kolo NE 7. 10. 10.15 Převýšov - Domažlice

10. kolo SO 13. 10. 10.15 Kladno - Převýšov
11. kolo NE 21. 10. 10.15 Převýšov - Kolín
12. kolo SO 27. 10. 10.15 Vltavín - Převýšov
13. kolo NE 4. 11. 10.15 Převýšov - Hlavice
14. kolo NE 11. 11. 10.15 Převýšov - Strakonice
15. kolo NE 18. 11. 13.30 Písek - Převýšov
16. kola NE 25. 11. 10.15 Převýšov - Sparta B

SK Převýšov

3. místo a 36 bodů v krajském přeboru a společně
s RMSK NB 6. místo a 52 bodů v lize.

Přípravka starší
trenéři „A“: Ladislav Heger, Luboš Černý
trenéři „B“: Vladan Kárník, Zdeněk Kříž

5. místo a 31 bodů.

Přípravka mladší 
trenéři týmů „A“, „B“: Tomáš Vlasák, Michal Jansa, 

Kamil Mlynář, Václav Tichý

Zde se hrála jednotlivá kola turnajově a nepočítá se
konečné pořadí.

Přípravka mini 
trenéři: Martin Firbacher, Petr Staněk 

Za FK Chlumec n. C., Mgr. Vladan Kárník

Omlouváme se všem autorům. Příspěvky byly redakčně
kráceny. Další informace, foto a nekrácené příspěvky na
http://www.chlumecky-fotbal.com 

Vítěz Krajského přeboru 
ve fotbale staršího dorostu

17. 6. 2012 porazilo družstvo Chlumce n. C. Červený Koste-
lec 3:0 a stalo se krajským přeborníkem v kategorii U-19.

Dole Kukal; první řada zleva: Vacek st. - vedoucí mužstva,
Synek, Hartman, Doseděl starší - hl. trenér, Steklý, Kuče-
ra M., Koza - asistent tr.; druhá řada zleva: Bergr - trenér,
Doseděl ml., Kofránek, Kouba, Kuchař, Branský, Vacek ml.,
Kycelt, Suchánek
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Poslední zápasy rozhodly o pořadí našich týmů.
Velký úspěch zaznamenal starší dorost, když zvítě-
zil v krajském přeboru. Starší žáci věnovali vítěz-
ství na turnaji v Praze trenéru Lukešovi, který měl
nezaviněnou dopravní nehodu, a popřáli tím i jeho
ženě za celý klub uzdravení. Mladší žáci vybojovali
vítězství v poháru Ladislava Škorpila. Mužstvo mužů
setrvalo v 1. A třídě a stará garda vyhrála tradiční
turnaj v Bobnici. Děkujeme všem za reprezentaci
a gratulujeme k úspěchu. Příznivcům jsme vděční za
podporu a přejeme krásné léto.

Muži „A“
trenér: Miroslav Švadlenka
realizační tým: Ladislav Heger, Martin Volný

11. místo a 33 bodů zaručuje setrvání v 1. A třídě i bez
baráže. Zároveň se loučíme s trenérem Miroslavem Švadlen-
kou a přejeme mu v dalším životě hodně štěstí.

Muži „B“
trenéři: Ladislav Černík, Zdenek Misár
realizační tým: Jiří Miške, Daniel Sedláček

10. místo a 30 bodů.

Garda
trenér: Zdeněk Mikšovský
realizační tým: Josef Hladík, Josef Strnad

1. místo na tradičním turnaji v Bobnici. Střelci: Kubel-
ka 3, Volejník 2, Hladík.

Dorost starší
trenéři: Ladislav Doseděl, Pavel Berger
realizační tým: Ladislav Vacek, Jaroslav Koza

1. místo a 61 bodů je velkým úspěchem. Gratulujeme!!!

Dorost mladší
trenéři: Antonín Branský, Jaroslav Machač

7. místo a 32 bodů.

Žáci starší 
trenéři: Milan Černý, Tomáš Lukeš, Josef Strnad 

8. místo a 31 bodů. Starší žáci věnovali vítězství na tur-
naji v Praze trenérovi Lukešovi, který měl těžkou dopravní
nehodu, a popřáli tím i jeho ženě za celý klub uzdravení.

Žáci mladší
trenéři: Martin Firbacher, Petr Kycelt, Tomáš Hrabík

Senzace: třetí fotbalová liga v Převýšově

Zprávy FK Chlumec n. C.



Z ARCHIVUZ ARCHIVU

oblíbené slečny a páni hostinští svým
štamgastům činili pomyšlení. Chlumeč-
tí hostinští patřili k předním bojovní-
kům proti zrušení místních jezdeckých
kasáren. Téměř v každém domě na ná-
městí byla v průběhu let hospoda, řada
z nich zanikla, ale některé přežily i do
nového století. Počátkem roku 1912
žilo ve městě o více než tisíc obyvatel
méně než nyní a ve městě bylo 22 po-
hostinství, navíc letní restaurace u no-
vé střelnice a ještě několik (podle Jose-
fa Hartmana dokonce až 10) kvelbů
s výčepy kořalky a vína. Počet hospod
je ověřen vlastnoručními podpisy hos-
tinských na oběžníku, kterým je městský
úřad seznamoval s povinností úhrady
správních poplatků, pokud provozují
hudební produkce nejen s živou, ale i re-
produkovanou hudbou z hracích auto-
matů a podobně. Město tak plnilo úkol,
kterým ho pověřilo slavné c.k. okresní
hejtmanství. Když se dnes divíme, zač
poplatky žádá dnešní Ochranný svaz
autorský, hledejme zdroj úřednické in-
spirace již na počátku století ve staré
monarchii. Naši někteří současníci si
myslí, že tolik hospod a heren jako dnes
v Chlumci nikdy nebylo, ale vidíte, že
k žádnému velkému pokroku v tomto
směru nedošlo. Dokonce dřívější kom-
fort ve více hostincích zahrnoval i sleč-
ny, nebo obsluhu nahoře bez, jako nyní
občas lákají hosty snad v jedné. Ale vra^-
me se ještě k hospodským písním. Při-
pomeňme si snad ten nejznámější text,
který si někdy vykřičel snad každý z nás:
Co jste hasiči, co jste dělali, že jste ve-
dle pivovaru i tu hospodu shořet ne-
chali. Bývalý hotel U Jelena nám do-
konce nechali shořet v průběhu věků
několikrát. Bude se zde ještě znovu
zpívat, jako tomu bývalo před posled-
ním požárem v roce 2011? Před požá-
rem patřila tamní restaurace k nej-
starším chlumeckým hospodám, když
dříve se zde setkávali místní a okolní
VIP. Ale abych se konečně dostal k pod-
statě. Které „společenské shromaždiš-
tě“ byste si mohli vybrat pro své každo-
denní pivečko v roce 1912? Na Klicpe-
rově náměstí jste mohli zajít do staré
Bezprskovy hospůdky v čp. 11/I (pozdě-
ji Doudovo řeznictví, dnes prodejna
dárkových předmětů), hospůdka byla
také v domě 61/I (hostinský Josef Ka-
lous, dnes galanterie), když vedle v do-
mě čp. 62 byl v obchodu výčep kořalky
a známá Kysilkova vinárna, o které pan
Václav Klemens napsal, že zde chlu-

mečtí patrioté vítali konec války. Obě
zařízení však do výčtu hospod nepatří,
protože živnostenský řád z roku 1883
herny, výčepy a vinárny zařadil do jiné
kategorie. Vra^me se na náměstí, kde
sama radnice hostila radniční hotel. To
vzletné označení bylo používáno, ačko-
liv hostinské místnosti v patře již byly
zrušeny a samotné hospodě zvonila
hrana. Hostinský Josef Kastel končil.
V hostinci čp. 66/I se scházeli místní
konzervativci a v roce 1911 zde půso-
bila hostinská paní Doležalová. Níže
k řece se dostaneme k již vzpomínané-
mu hotelu U Jelena čp. 69/I, který byl
před nákladnou přestavbou. Působil
zde známý chlumecký hoteliér Josef
Krásl. Na tomto místě s dlouholetou
hostinskou tradicí byla dříve také úřa-
dovna okresního výboru a hospodář-
ské záložny. Ještě z dob přítomnosti
starých kasáren před jejich branou pře-
čkávala hospoda v čp. 25/I v ulici U Sta-
rého hradu s hostinským Richardem
Fleišnerem. V dnešní Klicperově ulici
byla hospoda čp. 52/1 s Janem Čápem
a i dnes se zde nachází Chlumecká piv-
nice. V čp. 55/I, kde byl hostinským Jo-
sef Jaroš, dnes najdeme knihkupectví.
Tato hospoda je spojena nejen s diva-
delní, ale také sokolskou tradicí. V Zap-
či byly hospody v čp. 16/II, která dožíva-
la ještě v padesátých letech a naproti
v čp.26/II. V první působil hostinský Jan
Voska a ve druhé Jan Kudrna, o kterém
jsem spekuloval, že ho Zdeněk Svěrák
překřtil na Kučeru. Ale zřejmě měl jiný
vzor. A již mohu začít s výčtem hospod
ve třetí městské čtvrti. Hned v čp. 1/III
máme dosud funkční restauraci U Sta-
ré brány. Před sto léty ji držel hostinský
Josef Vaníček. S hostinskými z této ro-
diny jsme se v Chlumci setkávali více
než sto roků, naposledy v polovině mi-
nulého století v domě čp. 66/I. Další
hospoda byla v čp. 33/III s hostinským
Josefem Terciánem a v čp. 39/III s hos-
tinským Jiřím Terciánem, později známá
Kyceltova hospoda. Obě byly spojeny
s chlumeckými ostrostřelci a hostinec
Jiřího Terciána navíc poskytoval azyl
dělnickým spolkům a politickým orga-
nizacím. Také výletní hostinec Na Kra-
šově s kuželníkem v čp. 52/III se řadil
k historickým chlumeckým hospodám
a je nepochybně zajímavé, že v druhé
polovině 19. století se v sousedství udr-
žely hned dva výletní hostince. Vedle
Krašova ještě bývalá Střelnice. Ta za-
nikla v roce 1898, kdy sem byla přemís-

těna městská nemocnice. Výčet hospod
a hospůdek ve čtvrté městské čtvrti
z roku 1912 začneme Hotelem Liver-
pool (čp. 23/IV), kde v tomto roce půso-
bil hostinský pan Josef Malina. U objek-
tu, který byl majetkem velkostatku a byl
centrem chlumeckého společenského
života, býval velký park. Konaly se zde
různé městské i sokolské společenské
slavnosti, v sále se konaly plesy, taneč-
ní zábavy a hrálo divadlo. Jen hotelové
pokoje zde údajně žádné nebyly. Hos-
tinskou licenci sem Kinští přenesli z bý-
valé hospody Ressourse v ulici Boženy
Němcové, když byla stavba dokonče-
na koncem sedmdesátých let 19. sto-
letí. Hospoda v Liverpoolu zanikla v tři-
cátých letech minulého století a pan
Malina si postavil vlastní hospůdku
v sousedství. Hotel U Bílého beránka
(čp. 52/IV, dnes prodejna textilu) vedl
v roce 1912 pan Jan Zitka. Naproti byl
v roce 1905 otevřen na místě staré hos-
pody tehdy nejnovější hotel Okresní
dům (čp. 82/IV), který měl v pronájmu
Adolf Souček. V Pražské ulici byly ještě
dva hostince: U Města Prahy (91/IV), kde
v tomto roce působil jako hostinský Jo-
sef Jiroutek, a hned o dva domy výš hos-
tinec čp. 93/IV hostinského Nováka.
Dnes je zde ambulance MUDr. Víška.
Další restaurace byla v nádražní budově
(133/IV) a měl ji pronajatu Karel Patoč-
ka. Málokdo by další hospůdku hledal za
hájovnou U Tří šraňků, kde je dodnes
zcela přestavěný domek čp. 153/IV.
V roce 1912 zde byl hostinským Fran-
tišek Vlček. Posledním hostinským ob-
jektem z tohoto roku je dnešní Klicpe-
rův dům. V roce 1912 zde býval hostinec
U Lva (čp. 236/IV, někdy byl označo-
ván jako hotel, později Dělnický dům)
s hostinským Václavem Vinařem. V lé-
tě pan Jiří Tercián provozoval ještě vý-
letní restauraci u nové ostrostřelecké
střelnice Na Františku. Zda se v některé
z uvedených restaurací, hospod a hos-
půdek konala oslava u příležitosti při-
vedení elektrického proudu, se mně ne-
podařilo zjistit. Nepochybně se v nich
o tom diskutovalo, možná i zpívalo. A co
vy? Vybrali byste si některou z hospů-
dek z počátku století k návštěvě? Po-
kud jste to zmeškali a dobře četli před-
chozí text, dnes byste uspěli pouze ve
třech: U Staré brány, v Chlumecké piv-
nici v sousedství hotelu Astra, který však
ještě nestál, a v Nádražní restauraci.

Z archivu MěU 1911/12 
vybral v SOkA v Hradci Králové - ijv-

Hlavní událost, ke které došlo před
sto roky, přivedení střídavého elektric-
kého proudu, jsem uvedl slovy písně
Elektrický valčík od Zdeňka Svěráka.
Také další stoleté svědectví bych mohl
představit prostřednictvím hudebních
textů. Těch by bylo… Dnes budu psát
o chlumeckých hospodách a hospůd-
kách a hledat, které by mohly být mís-
tem oslav popisované události. 

Staré hospody si ze středověku ne-
přinesly dobrou pověst. Byly spojovány
s různými nekalostmi, ale později se
dostaly do lepšího světla, dokonce ve
spojení s národním obrozením. Však
i u nás byla panská hospoda Ressour-

se, spojována s českým divadlem v po-
dání Klicperovy studentské družiny.
Hospody jsou definovány jako spole-
čenská shromaždiště, kde se za přimě-
řený poplatek dostane každému do-
časné zaopatření. A zde si můžeme
zanotovat se znělkou televizního se-
riálu: Do hospody tři schůdky, z hos-
pody tři schody. To záleží na tom, jak
dlouhé zaopatření nám zde poskytli a ja-
ké starosti jsme zde řešili. A ty starosti
mohly být rozdílné. Někteří zastupitelé
města například požadovali jménem
části obyvatel, aby rozpočet, který již od
dob staré monarchie musel být před
schválením povinně vystaven na úřed-

ním místě, byl umístěn ve všech hospo-
dách, aby ho hosté měli k dispozici.
Žádné usnesení jsem k věci nenašel…
Na počátku minulého století měly hos-
pody větší společenský význam než je
tomu dnes. V některých mívaly spolko-
vé místnosti chlumecké spolky. Hosté
zde měli k dispozici různé noviny a ča-
sopisy, v některých dokonce byly umís-
těny i spolkové knihovny. Hostinským
se v Chlumci zřejmě, pokud zde sídlila
v 19. století jezdecká posádka, nedaři-
lo špatně. Obavy začali mít poté, co se
začalo mluvit počátkem 90. let o jejím
přemístění. Copak měli rejtaři v době
svého volna na práci, než navštívit své Č
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Sokol Chlumec n. C. - oddíl kopané r. 1949

Našel by se někdo z fotbalových pamětníků a dal
dohromady soupisku mužstva dle fotografie?

Nejvíce vpravo Josef Kučera a další?

Informace můžete zasílat na adresu:
Město Chlumec nad Cidlinou, Chlumecké listy,
Klicperovo náměstí 64/I., 503 51 Chlumec n. C.

CHLUMECKÉ HOSPODY A HOSPŮDKY
PŘED STO LÉTY
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menského ulici, kterou chtěli narovnat a rozšířit. Přízemní
domky po její jižní straně chtěli nahradit souvislou vyšší zá-
stavbou. Na východním konci ulice za dnešní budovou sprá-
vy panství (dříve nazývanou Jägerhausem, či Lovčím domem)
mělo být náměstí s novým divadlem, před které měl být pře-
místěn Klicperův pomník. Jeho dosavadní umístění považo-
vali za chybné, zejména proto, že čelem směřuje k severu,
a tak mu chybí dobré osvětlení. Starý dvůr velkostatku ve
svých záměrech zbourali. Za divadlem byla nakreslena no-
vá sportoviště. To předpokládalo zrušení staré pily. Za ní bý-
vala po válce ještě zahrada. Již předchozí vizionáři a stejně
tak i následující měli v úmyslu narovnat a rozšířit Komen-
ského ulici. V letech 1893 - 1895, když Kozelka stavěl svou
vilu, tehdejší stavební odbor uložil, aby uliční čára kopírova-
la dnešní plot u zahrady. Je zřejmé, že předpokládali s na-
rovnáním po demolici domku stavitele Zimy. Je velká škoda,
že tento záměr byl nyní definitivně na dlouhá léta opuštěn.
Objekt po renovaci je památkově chráněn, ačkoliv nechápu,
co je předmětem této ochrany. Koupaliště umístili do pro-
storu starých sádek (dnes ulice V Lipkách).

Značnou pozornost věnovali dopravnímu řešení. Postu-
povali velmi radikálně a jejich záměr byl od samého po-
čátku nereálný. Chtěli upravit křižovatku dnešní Pražské
a Kozelkovy ulice. Kozelkova ulice měla být narovnána de-
molicí okresního domu a dalšími demolicemi domů v řadě
za ním. Ulice by měla ústit až do náměstí v Žiželické ulici,
které zde plánoval již Ing. Lehovec, a dále napojena na ko-
línskou silnici. Železniční tra^ by silnice od Nového Bydžova
podcházela stejně, jako to řešil plán Ing. Smetany. Podob-
ně navrhli variantní řešení v odklonu dopravy od Nového
Bydžova k podjezdu v ulici Boženy Němcové, ale silnici smě-
rovali po dnešní cestě kolem bývalého zahradnictví a přes
nová sádka. Nevylučovali ani odklon za Starochlumecký ryb-
ník, ale takové řešení viděli v daleké perspektivě, kde zů-
stává dodnes. Jižní obchvat na pražské silnici ponechávali
v podstatě dle návrhu svých předchůdců, ale navíc předlo-
žili variantu, která obcházela hřbitov a vedla mírně jižněji.
Město by se podle jejich záměru nemělo plošně rozšiřovat,
ale měly by především být zastavěny vnitřní zahrady a prolu-
ky. Se zvyšujícím se dopravním ruchem a rozvojem náklad-
ní a autobusové dopravy byl již na konci čtyřicátých let zá-
měr stavby garáží státního dopravního podniku (ČSAD).
Projekt je nejprve umístil na pozemek v sousedství dnešní
ulice Na Spravedlnosti. Nakonec se stavělo v Roosevelto-
vě ulici. V místech Říhova domu měla stát mateřská škola,
ale to bych se dostal k detailům. Jejich radikální názory ne-
měly v padesátých letech žádnou naději na uskutečnění.
Neměly by ji ani předtím a ani dnes. V roce 1948 bylo také
rozhodnuto o zadání vypracování projektu ČOV pražské
firmě Otto Prášek.

Také nad regulačním plánem pražského architekta Hru-
bého a místního Ing. Brádleho se velmi diskutovalo. Mohu
opět čerpat jen z Chlumecka ročníku 1947 a 1948. Ing. Kas-
tel (povoláním civilní geometr) začal své výhrady tím, že zce-
la vynechali řešení místních částí Spravedlnost a okolí ne-
mocnice, ale zejména autorům vytýkal návrh na sanaci
Zapče a dalších domů například na severojižním průtahu,
v Komenského ulici a jiných. Položil otázku: „A kdo to za-
platí?“ „Byl vůbec nový plán potřebný?“, ptá se jiný kritik. Zřej-

mě Vítězslav Klemens, ačkoliv dříve patřil mezi podporo-
vatele výstavby nového divadelního stánku, nyní se zamýšlí,
zda město své divadlo uživí. Tato otázka i jeho zamyšlení
zůstalo aktuální až do dnešních dnů. Krátce po válce do-
sáhl fond na stavbu divadla již více než 1 milion Kč a otáz-
ka, kterou si autor kladl, zněla: „Jak veliké divadlo můžeme
postavit?“ A odpověG?: „Takové, aby se dalo udržet v provo-
zu.“ Při tehdejším rozvoji filmu nebyl velkým optimistou,
když příspěvek ukončil: „Odvažuji se tvrdit, že budeme ješ-
tě dlouho mluvit jen o plánech. Jak rád bych se mýlil!“ Po
padesáti letech můžeme potvrdit, že se nemýlil. Mapové pod-
klady v měřítku 1:2 880 jsou uloženy v okresním archivu.
Zdalipak jste spočítali, kolik architekti v průběhu několika
desítek let ve svých plánech namalovali v Chlumci náměstí?

Nemusím popisovat, že územní plán uvedených autorů
se nenaplnil ani v jednom záměru. Přišly politické změny,
ale hospodářství se také potýkalo s následky druhé světové
války. Padesátá léta nebyla pro městečko příznivá. Centrální
plánování směrovalo průmyslový rozvoj a bytovou výstavbu
pouze do velkých center a malá sídla měla málo šancí.
K další změně správního uspořádání došlo v roce 1960, kdy
bylo Chlumecko připraveno o značnou část spádového úze-
mí, které přešlo k okresu Kolín. Zbývající část novobydžov-
ského okresu včetně Chlumce nad Cidlinou byla zařazena
do okresu Hradec Králové. Počátkem šedesátých let ONV
objednal vyhotovení potřebného směrného územního plá-
nu u Státního ústavu pro rekonstrukci památkových měst
a objektů (SURPMO). Existence územního plánu podmiňo-
vala jakoukoliv výstavbu, i když k ní u nás prakticky nedo-
cházelo. Překážek tu však bylo více. Z hlediska širších územ-
ních vztahů nebyla dořešena doprava, město stále nemělo
ucelenou kanalizační sí^ s čistírnou odpadních vod, chyběl
vodovod, stavební kapacity a v první řadě také peníze nejen
na rozvoj, ale i údržbu stávajícího veřejného majetku. To vše
si jiná města, podobně velká, přinesla již z předválečných
let. Další podmínkou rozvoje města bylo rozšíření pracov-
ních příležitostí, ke kterému nedošlo. Drobné provozovny
byly stále uvnitř obytné zástavby. Jakákoliv výstavba byla
možná jen svépomocí v tzv. akci Z (na počátku padesátých
let v akci M apod.). V roce 1949 Národní shromáždění schvá-
lilo nový stavební zákon, kterým byl zrušen stavební řád plat-
ný celých 60 let od roku 1889. Podstatnou změnou, kterou
bylo ovlivněno územní plánování, byla správní reforma v ro-
ce 1960, které také předcházel nový zákon o územním plá-
nování s novou funkcí i terminologií. Zatímco za pořizování
územních plánů dosud zodpovídaly samy obce, byla postup-
ně tato povinnost (včetně jejich úhrady) přenesena na vyšší
stupně národních výborů. Další podstatnou změnu přinesl
stavební zákon z roku 1976. Odpovědnost za územní plány
byla opět přenesena na obce až po roce 1990, v plném roz-
sahu a opět s novou terminologií zákonem z roku 2006. 

Počet obyvatel se po dobu celého 20. století v Chlumci
nezvyšoval podle původních předpokladů. Po druhé válce se
dokonce snížil. Od počátku století se počet obyvatel měs-
ta nakonec zvýšil asi o tisíc. Po celé minulé století se město
potýkalo s nedostatkem bytů. Občanská vybavenost byla za-
ostalá, stejně jako bytový fond. Zejména v historickém já-
dru. Ve zpracování nového směrného územního plánu, kte-
ré zadal ONV až v šedesátých letech, město spatřovalo první Č
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Hned po skončení války se nový místní národní výbor
dotazoval na Zemském úřadě v Praze na osud Smetanova
upravovacího plánu, ale nakonec bylo rozhodnuto, že bude
vypracován úplně nový. Byl zadán v říjnu 1945 Ing. arch. Jo-
sefu Hrubému z Prahy a místnímu Ing. Jaroslavu Brádlemu.
Po více než šedesáti letech územního plánování město žád-
ný využitelný plán rozvoje nemělo. S politováním můžeme
souhlasit s publikovanými informacemi, že žádný z dříve
vypracovaných plánů nebyl dodržován a koncepce byly mě-
něny jedna za druhou. Tato nemoc se projevuje až do sou-
časnosti, i když byla v historii často kritizována. Zejména
mohu připomenout vydavatele Chlumeckých listů, kteří se
takto často vyjadřovali. K diskuzím se na počátku čtyřicá-
tých let připojil i mladý student, později slavný architekt Osvald
Döbert. Zapomeňme na polemiku, zda je správné používat
název plán upravovací nebo regulační, ale oba termíny již
odvál čas. Architekti si také nedělali tolik starostí s uchová-
ním starých historických objektů. Ing. Brádle psal, že dosa-
vadní výstavba ve městě byla velmi chaotická, což zbytečně
prodlužovalo komunikace a zvyšovalo náklady na inženýr-
ské sítě, které se zatím ani nebudovaly. Ani dnes by z toho-
to pohledu asi nebyl spokojen s výstavbou satelitních shlu-
ků rodinných domků po okraji města.

Jak přistoupili k vytvoření plánu noví autoři Hrubý
a Brádle? V několika místech města velmi radikálně a ne-

vím, jak si představovali nahradit demolice, které byly v je-
jich záměru. Navrhovali zbourat celou Zapeč, kde měla vznik-
nout na straně hřiště nová jatka a park. Zaniknout měly
domy od zámecké brány dolů kromě kostela sv. Trojice a na
jejich místě rovněž rozšířen park. Sadová ulice měla pokra-
čovat podél zámeckého plotu až do Pražské a podél se mě-
la rozšířit škola. Variantně však novou školu autoři posadili
až za zámek, do míst dnešní ulice SNP. Východní část ná-
městí, dnes parkoviště u Penny, měla být úpravou zástavby
zvýrazněna jako samostatná část s dominantou Majorátu
a Mariánského sloupu. Větší, dosud nepravidelná část Klic-
perova náměstí měla na severu kopírovat stávající zástavbu
(tak je tomu stále). Na západě navrhli souvislou zástavbu
tak, že do dnešní Husovy ulice by se procházelo podjezdem.
Jižní strana náměstí měla být celá sanována a nově souvi-
sle zastavěna. Kolem zbývající části starého hradu navrhli
park. V západní části města v podstatě byly převzaty kon-
strukce předchozího řešení. Zástavbu uzavírala Vrchlického
ulice. Před novou nádražní budovou (ČSD její výstavbu plá-
novaly) mělo vzniknout nové velké náměstí. Náměstí napro-
ti drážní budově uzavíral reprezentační veřejnoprávní objekt.
Náměstí před nádražím se údajně poprvé objevilo již v plá-
nech Oldřicha Lisky. Celé území mezi zámkem a tratí chtě-
li autoři ozelenit několika parčíky, ale také hřištěm, aby se
staly náhradou za zaniklé zahrady. Významně přetvořili Ko-

V Chlumci nad Cidlinou dnes již málokdo zná jméno
dlouholetého poslance Národního shromáždění a starosty
města Josefa Netolického. Zatímco kolem jména Zikmun-
da Kozelky se vytvořila legenda, která je neustále obnovová-
na, o tomto starostovi, který se rovněž zasloužil o naše měs-
to, jehož jméno bylo spojováno s protirakouským odbojem
po celých Čechách, se dnes téměř nic neví. Starostou měs-
ta byl opakovaně v letech 1918-1920, 1927-1931, ale již od
roku 1907 se stal členem zastupitelstva, ve kterém byl aktiv-
ní až téměř do svého úmrtí. Mnoho let byl členem rady, ně-
kolikrát náměstkem starosty.

Josef Netolický se stal poslancem říšské rady ve Vídni
v roce 1914. Okolnosti mu však znemožnily další aktivity
v tomto orgánu. Od roku 1919-1920 byl poslancem Národ-
ního shromáždění československého a 1921-1938 poslan-
cem Národního shromáždění Republiky československé.
Nejprve byl členem živnostenského výboru, potom také roz-
počtového a dopravního. 

Narodil se ve Vojtěchově nedaleko Skutče 8. dubna
1870. Ve Skutči se také v devadesátých letech usadil a vedl

obchod na náměstí. V roce 1903 přišel do Chlumce nad
Cidlinou a hned se zapojil do veřejné činnosti. Po celý ži-
vot byl aktivním činovníkem Sokola a mezi jeho největší zá-
sluhy patří výstavba naší sokolovny. Patřil také mezi přední
organizátory chlumeckých okresních výstav v roce 1911
a 1933. V roce 1916 byl souzen a odsouzen za velezradu,
když se v roce 1914 setkal se svými stranickými druhy před
odchodem do emigrace s T. G. Masarykem. Politicky byl or-
ganizován v Československé straně národně socialistické.
Jako poslanec údajně patřil k největším znalcům živnosten-
ských zákonů. Nikdy nehromadil majetek, pouze funkce, ve
kterých však aktivně pracoval. Také v Chlumci nad Cidlinou
byl aktivním zastupitelem, radním a funkcionářem v celé řa-
dě spolků. Měl tak řadu přátel, ale i nepřátel, protože své
názory vždy vyjadřoval přímo a nehledal zákulisní řešení.
Zemřel před sedmdesáti léty 4. srpna 1942. Připomeňme si
toto výročí, protože památka Josefa Netolického si naši vzpo-
mínku zaslouží. Byl nepochybně stejnou osobností v ději-
nách města jako Zikmund Kozelka, ale na rozdíl od něho na
Josefa Netolického Město téměř zapomnělo. -ijv-

Poslanec a chlumecký starosta
Josef Netolický

Kde mělo být náměstí 
s Klicperovým pomníkem



Z ARCHIVUZ ARCHIVU

Josef Mrňák (nar. 1871) byl vysoký mohutný sedlák z Lu-
čic, jehož stálým doplňkem byla hůl (sám Mrňák bývá ně-
kdy zaměňován se svým synem Františkem Mrňákem, sta-
rostou spojených osad Lučic, Kladrub a Pamětníka, popř. se
svým dalším synem Josefem Mrňákem ml.). Snad tento jeho
zevnějšek zapříčinil, že se jen málokoho bál. Patřil ve své
době k významným osobnostem chlumeckého a později
bydžovského okresu, který byl pro své schopnosti respek-
tován i svými protivníky. Ostatně již jeho otec se významně
společensky angažoval, když zastával od roku 1887 až do
své smrti 23. 10. 1901 funkci ředitele Občanské záložny
v Chlumci n. C. Mrňák rovněž vedl několik kronik, jedna

z nich, a to Hospodářského družstva, se dochovala dodnes
a je zajímavá především proto, že Mrňák se nenechal spou-
tat tehdejšími pravidly pro psaní kronik, ale psal věci podle
pravdy nebo alespoň tak, jak je viděl on. 7. února roku 1943,
když Mrňák zemřel ve věku 72 let, zaměstnávalo Hospo-
dářské družstvo již 56 lidí. Jako každá výrazná osobnost
měl i on své nepřátele, zejména, když vytrvale a nebojácně
prosazoval požadavky zemědělců. Veřejného života se účast-
nil již od svých 22 let, a proto lze říci, že jistě dobře věděl,
co píše.

Hospodářské družstvo v Chlumci bylo vytvořeno pro lep-
ší hospodářskou obranu zemědělců. Do této doby byli ze-
mědělci závislí na nabídce židovských překupníků s obilím,
což vytvořením hospodářského družstva odpadlo. Výkup
obilí do té doby ovládala zejména obchodnická rodina Klei-
nů z Nového Bydžova. Zemědělci prodávali na trzích bez jis-
toty, že svou úrodu prodají, přičemž již se samotným trans-
portem úrody měli velké výdaje. Jednak museli platit mýto
a rovněž i tzv. tržné z vozu nazývané též dlažebné. Nejprve
byla v Chlumci založena v roce 1921 filiálka Skladištního
družstva v Novém Bydžově v budově někdejšího hotelu Li-
verpool. V roce 1924 ovšem tehdejší místostarosta Mrňák
zjistil, že starosta družstva Alois Řehák si nechává proplá-
cet z každého 1 q prodaného obilí 3 Kč provize. A aby toho
nebylo málo, zjistil, že družstvu v Novém Bydžově bylo vy-
dáno ministerské povolení k vývozu 5 vagonů jetelového

semene do Německa. Družstvo ovšem o tom nic nevědělo,
nebo^ povolení bylo prodáno firmě Schick z Nového Byd-
žova za 10 000 Kč, které si Řehák ponechal. Řehák byl poz-
ději donucen vzdát se starostenství i členství v představen-
stvu. Posléze na popud Mrňáka byla filiálka zlikvidována
a založeno 4. května 1924 Rolnické skladištní družstvo
v Chlumci n. C.1, které i nadále sídlilo v hotelu Liverpool.
Družstvo prosperovalo a již 5. října roku 1926 si mohlo
koupit v dražbě za 280 000 Kč od někdejšího majitele Ar-
nošta Hřídele mlýn v Lužci n. C. Nutno říci, že družstvo mělo
mocného přímluvce, jímž byl poslanec Josef Černý z Nepo-
lis. Na jeho zákrok poskytlo ministerstvo zemědělství druž-

stvu příspěvek 150 000 Kč, z čehož bylo na přání poslance
Černého koupeno 40 akcií cukrovaru „Syrovátka“ za cel-
kem 46 000. Tyto peníze se družstvu ovšem později vrátily,
když cukrovar akcie prodal2. Již samotné založení družstva
bylo obtížné. Budova někdejšího hotelu Liverpool i s areá-
lem patřila hraběti Kinskému, který se jí nechtěl vzdát. Aby
mohli tento areál získat, potřebovalo Hospodářské družstvo
politickou podporu. Tu mělo právě v poslanci a pozdějším
ministrovi vnitra za agrárníky Josefu Černém, rodáku z Ne-
polis. Ten v roce 1927 domluvil s Kinským, že se „Liverpool“
i s parkem prodá družstvu za 180 0003. Mimo Hospodářské
družstvo byly ještě dva vážní zájemci o tento areál. Firma
Stutz, která zde chtěla postavit novou velkou pletárnu, a Děl-
nická tělovýchovná jednota [dále jen DTJ]. Zájmy Stutze za-
stupoval ředitel velkostatku Karnet. Zájmy DTJ, což byla so-
ciálně demokratická tělocvičná jednota, zastupoval dlouho-
letý radní a starosta Chlumce František Jiroutek.

Karnet se ovšem jednoho dne v hostinci „U Doležalů“
neudržel a začal se agrárníkům veřejně vysmívat, že to již
„prošustili“. Hned druhého dne po této hospodské debatě
byl Mrňák na toto upozorněn a podařilo se mu zjistit, že ne-
šlo jen o plané vychloubání [stejným nedostatkem trpěli
ovšem i někteří funkcionáři družstva, kteří nedodržovali
mlčenlivost a po hostincích se zmiňovali o výši dluhů jed-
notlivých členů družstva, což u postižených způsobovalo
„rozladění“4]. Karnet měl již celou věc u Státního pozemko- Č

E
R

V
E

N
E

C
 2

01
2

43

Z ARCHIVUZ ARCHIVU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

42

předpoklad pro svůj rozvoj. Zpracovatelem byl Státní ústav
pro rekonstrukci památkových měst a objektů (SURPMO).
Vedoucím projektantem byl Ing. arch. Sixta, část mapových
podkladů v měřítku 1:5 000 je v okresním archivu. Projekt
vychází z tehdejšího předpokladu, že dálnice povede v blíz-
kosti města (mezi městem a nemocnicí), dálniční křižovatka
měla být v místech dnešního nového hospodářského dvora.
Projekt přesto předkládal vybudování jižního obchvatu, kte-
rý by po dostavbě dálnice sloužil jako cílová obslužná komu-
nikace. Na louce Bejkovka umístili dostihový a plochodráž-
ní stadion. Z dalších zajímavostí lze vyjmenovat lázně pod
Lovčím domem na místě bývalého dvora. Přednádražní pro-
stor je věnován pro veřejné využití. S koupalištěm je počí-
táno u Olešnického rybníka. Na místě dnešní pily a v bývalých
zahradách za ní již byly umístěny sklady. S bytovou výstav-
bou pod Loretou se již neuvažovalo, ale Sokolská ulice ústi-
la až do ulice Boženy Němcové. Kolem starého hradu, jehož
chátrající zbytky ještě dožívaly, je park. Průmyslová zóna by-
la zamýšlena za bývalým zahradnictvím u dnešní DESPY.
Tam ji zakreslili již předchozí zpracovatelé. Předpokláda-
lo se snad, že zde vyroste nový závod Kovoparku. Tento
směrný územní plán, snad zejména pro neznámost vněj-
ších územních vztahů, nebyl nikdy schválen v konečné po-
době a v sedmdesátých letech ONV objednal u stejného zpra-
covatele (SURPMO) územní plán zóny- historického jádra.
Plán zpracovali Ing. arch. Václav Kout a Ing. arch. Rudolf
David z Hradce Králové. Vycházeli z koncepce založené
Ing. Sixtou. Architekt Kuča později autorům vyčítal použití
panelové technologie, která sem nepatřila, ale žádná jiná
v té době nebyla dostupná. Reálná však především nebyla
jejich myšlenka zbourat téměř celé náměstí a Komenské-
ho ulici včetně Lovčího domu. S tak rozsáhlou výstavbou
v Chlumci Východočeský krajský národní výbor v Hradci
Králové nikdy nepočítal. Kozelkovu vilu kupodivu chtěli za-
chovat, ale ani ta nebyla pro poválečné architekty tabu. Vše
měla nahradit nová výstavba. Komenského ulice měla být
ohraničena až spořitelnou, měla zde být parková úprava
uzavřená budovou školy a u Cidliny lázněmi a plaveckým
bazénem. Jejich základní ideou bylo zklidnit střed města
a omezit tranzitní dopravu náměstím. Doprava od Nového
Bydžova byla vedena do dnešní Klicperovy ulice obloukem
na místě hotelu Beránek a před kostelem do Čelakovského
ulice na jižní obchvat a dále na Kolín. Jižní obchvat odváděl
dopravu od Prahy na Hradec Králové, jak již bylo popsáno
u starších autorů. Palackého ulice by byla využívána pouze
jako parkoviště a pro místní dopravu. Z celého středu měs-
ta zachovali jen několik objektů, v zahradách mezi Klicpe-
rovým náměstím, Klicperovou ulicí a Komenského ulicí před-
pokládali výstavbu bytových domů. V Zapči předpokládali
dlouhodobou sanaci, na místě starého hradu ponechávali
park, i když menší než předchozí autoři. Z důvodů volného
přechodu zámeckého parku do krajiny nepředpokládali žád-
nou výstavbu západně od zámku. K návrhům SURPMO je
nutno dodat, že jejich dopravní řešení nikdy nebylo odsou-
hlaseno ze strany hygieniků. Křížení dvou silnic I. a II. třídy
uprostřed města bylo velmi nevyhovující, a přesto prakticky
trvá dodnes. Dopravní odborníci již tehdy předpokládali,
že dálnice sice odčerpá z města tranzitní dopravu, ale na-
opak do města přivede zvýšený počet vozidel ze směru se-

verojižního. V dopravních studiích z tohoto období (napří-
klad 1973) se zrodila myšlenka na severo-východní silniční
obchvat města, který by v podstatě kopíroval železniční tra^
směrem k Hradci Králové. Současnost potvrzuje, že do-
pravní inženýři sedmdesátých let předvídali havarijní bu-
doucnost dopravní situce v našem městě správně. 

-ijv- 

Podjezd u Liverpoolu z třicátých let minulého století. 
Silnici kolem rybníku bylo třeba narovnat

Upravovací plán Ing. arch. Hrubého a Brádleho 
(Chlumecko 1947).

Škola za zámkem, narovnání ulice od Nového Bydžova
na Kolín, náměstí s divadlem místo Lovčího domu 

v Komenského ulici

Takovou představu o jižní straně Klicperova náměstí měl
Döbertův žák, Ing. arch. J. Souček v sedmdesátých letech

minulého století. Později architekti jedno patro ubrali

Josef Mrňák a Hospodářské družstvo 
v Chlumci nad Cidlinou 

aneb jak to „chodilo“ za 1. republiky
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kupovali obilí nad cenu stanovenou Obilní společností, a to
vzájemným přeplácením zemědělců při výkupu. To bylo způ-
sobeno mezerou v zákoně, která dovolovala vykupovat mly-
nářům obilí pro vlastní spotřebu nad stanovenou výkupní
cenu. Tomu se muselo přizpůsobit i chlumecké družstvo
a zemědělce také „pod rukou“ přeplácet. Peníze na výkup
získávalo z výnosů družstva. Toto se samozřejmě nesmělo
objevit v účetnictví16. Již v roce 1936 využilo družstvo amne-
stie, dle níž nebylo zatajení zdanitelných výnosů trestným,
bylo-li jich použito na upsání půjčky na obranu republiky,
a utajených 60 000 použilo na tuto půjčku17. 14. července
roku 1939 pak uvítal Mrňák v Hospodářském družstvu teh-
dejšího ministra zemědělství Ladislava Feierabenda [v roce
1940 uprchl z protektorátu a stal se členem exilové vlády
v Londýně] s doprovodem, ve kterém se nacházeli např. vrch-
ní ředitel Kooperativy Trčka nebo vysocí protektorátní úřed-
níci, jako byl Rudolf Raschka či vrchní vládní rada H. Steiner.

Mrňákovým štěstím bylo, že zemřel již 3. února 1943 ve
věku 72 let. Kdyby žil o pár let déle, jistě by si prošel pra-
vým očistcem jako jeho spolupracovníci. V lepším případě
by mu byl po roce 1948 v období „socializace vesnic“ zaba-
ven rodný statek a on byl vystěhován mimo kraj, v horším
byl by byl uvězněn [protože zemřel, postižena byla jeho ro-
dina, kterou komunisté vystěhovali roku 1953 z Lučic]. Již
v roce 1945 museli agrárníci očiš^ovat svá jména, nebo^
tehdejší KSČ prosadila zákaz agrární strany, jakožto stra-
ny údajně kolaborující s nacisty. V skutečnosti šlo o to, že
za 1. republiky byla na venkově díky první pozemkové re-
formě agrární strana nejpopulárnější a KSČ se jí obávala.
Že to nebyly plané obavy, si je možné zdokumentovat na
výsledcích voleb do okresů v roce 1935. Agrárníci měli vo-
ličskou základnu převážně na venkově, proto ve městech
byly jejich výsledky slabší, než na venkově. V roce 1935 do-
padly volby takto: 
Chlumec - agrárníci 290 hlasů, komunisté 83 hlasů, 

ostatní strany 2 149 hlasů
Končice - agrárníci 172, komunisté 3, ostatní strany 94
Lučice - agrárníci 210, komunisté 2, ostatní strany 236
Nepolisy - agrárníci 506, komunisté 7, ostatní strany 67

V celém okresu pak agrárníci vyhráli, když získali 51 %
odevzdaných hlasů.

Není se proto co divit, že již 10. srpna 1945 byl Josef
Černý zatčen na svém statku v Nepolisech, a byl umístěn

do vazby18. Občané Nepolis se ovšem svého rodáka zastali
a minimálně dvakrát uspořádali podpisovou akci na jeho
podporu. První byla odeslána již 24. srpna 1945, přičemž
občané Nepolis potvrdili Černému, že během okupace by-
la jeho činnost protiněmecká a výrazně sociální, a rovněž
i jeho celoživotní bezúhonnost. Druhá podpisová akce byla
zorganizována 2. března 1947. V ní se opětovně uvádělo,
že se během okupace nezpronevěřil svému češství, jeho prá-
ce je obyvatelstvu dobře známa a pro obec přinášela po-
vznesení (vyšetřováním bezpečnostních složek bylo zjiště-
no, že iniciátory této podpisové akce byl synovec Černého
Bohumil Moravec a předseda MNV v Nepolisech František
Beneš)19. V procesu proti Rudolfu Beranovi a spol. byl Černý
označen za zrádce a kolaboranta, ale až 21. dubna 1947
byl zproštěn obvinění a mohl odejít domů. Rovněž ale by-
lo rozhodnuto, že mu nepřísluší žádná náhrada za dobu
strávenou ve vazbě20. Krátce po únoru 1948 emigroval. Rov-
něž rodině Mrňákova blízkého spolupracovníka Miroslava
Miláčka z Končic se nevedlo lépe. Jejich hospodářství jim
bylo zabaveno, a jak si pochvaluje tehdejší předseda ONV

Nový Bydžov ve svém hlášení z 19. května 1953 pro předse-
du KNV Prokopa v Hradci Králové, byl díky vzorné přípravě
vesnický boháč Miláček z Končic zlikvidován a vystěhován
mimo kraj21. Vystěhování Miláčka mělo stejně jako v přípa-
dě Mrňáka a ostatních rodin „kulaků“ napomoci k založení
a rozvoji JZD v této obci22. Mé poděkování patří potomku
Josefa Mrňáka za zapůjčení kroniky Hospodářského druž-
stva a Jaroslavu Rokoskému za cenné připomínky. 

Dle písemných pramenů sepsal Jaroslav Tobiáš.
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vého úřadu [dále jen SPÚ.] s radou Fialou domluvenou, že
se jen čekalo na vhodný okamžik k podepsání předsedou
SPÚ. Mrňákovi se pomocí svého známého Doležálka po-
dařilo dohledat podací čísla těchto spisů. Poté odjel Mrňák
ihned do Prahy za poslancem Černým s žádostí o zákrok.
Ten se jej nejprve zkoušel odbýt. Poté, když vytáhl tato po-
dací čísla, dožadoval se poslanec Černý, aby mu Mrňák ře-
kl, odkud je má. Protože mu však odmítl sdělit svůj zdroj,
došlo mezi nimi k prudké roztržce5. Poté se šel Mrňák uklid-
nit ven a Černý si ověřoval jeho tvrzení. Zjistil, že se zaklá-
dají na pravdě, a rozešli se opět jako přátelé. Asi po měsíci,
7. září 1926, odjel na pozvání Černého do Prahy, kde měl
ve sněmovně schůzku s poslancem Černým a sociálně de-
mokratickým poslancem Biňovcem. Zde mu sdělili, že se
domluvili se SPÚ, že hotel i s parkem obdrží družstvo, ale
vyplatí DTJ v Chlumci 150 000 a to se již nebude ucházet
o hotel a vezme svou žádost zpět. Jednání netrvalo ani 10 mi-
nut a poslanci byli již voláni k jednání. Mrňák dal souhlas
a již ve dveřích stojícímu Černému položil otázku, kolik bu-
de družstvo platit Kinskému. Na to mu Černý odpověděl, že

snad by to družstvo nechtělo zadarmo, přece těch 180 000,
nebude-li to víc. Mrňák se brzy po vyjití ze sněmovny vzpa-
matoval a řekl si, že až přijde domů, kamarádi vezmou hole
a nařezají mu. Vrátil se tedy do sněmovny, ale k poslancům
se již nedostal a i vyvolání mu bylo odepřeno. Odjel tedy do-
mů a poslanci napsal dopis, že svůj původní souhlas ruší
a aby DTJ jednala ohledně 150 000 přímo s Kinským. Jeho
rozhodnutí poslance Černého znovu rozlítilo a silně na něj
zanevřel6. Naopak Biňovec jeho návrh přijal. 19. března 1927
byl hotel družstvu za 180 000 odprodán a rovněž Jiroutek
Mrňákovi sdělil, že oněch 150 000 již obdrželi [Mrňák bo-
hužel neuvádí, kdo DTJ těchto 150 000 vyplatil].

Po převedení hotelu na družstvo jej noví majitelé změni-
li k nepoznání. Starou opukovou budovu zbourali a místo
ní postavili novou betonovou s větší nosností a vlečku umís-
tili vedle zdi, aby se vagóny daly dobře vykládat a nakládat.
Rovněž přilehlý park se vzrostlými duby a kaštany vykáceli7.

Již brzy se ukázalo, že zrušit původní návrh bylo správ-
ně. V roce 1929 vypukla aféra poslance Chalupy a správce
dvora Levína Františka Kloučka. V dobovém tisku se pak
psalo, že družstvo dalo DTJ 150 000. To se poslanci Chalu-
povi ovšem podařilo brzo vyvrátit. Oba byli zatčeni, ovšem
Chalupa byl brzy propuštěn. Naopak Klouček trestu neuni-
kl. Jejich zatčení proběhlo v den, kdy se konal na Chlumu
u Hradce Králové tábor lidu, kde mimo ministra Srdínka8

promluvil také poslanec Černý. Po ukončení akce přišel

k Mrňákovi Václav Novotný, aby šel do auta k panu po-
slanci. Mrňák se dlouho nemohl rozhodnout, ale nakonec
za poslancem šel a první, co mu Černý řekl, bylo: „Pane sta-
rosto, měl jste pravdu, když jste se postavil proti mému
ujednání s Biňovcem na K 150 000, dnes jsme bez odpo-
vědnosti. Dnes, kdy se celá záležitost dostala do časopisů,
těžko bychom se hájili.“ 9

Nutno dodat, že Mrňák si mohl své chování vůči jedno-
mu z nejmocnějších mužů této doby dovolit. Jakožto posled-
ní okresní starosta okresu Chlumec n. C. byl jeho blízkým
spolupracovníkem Václav Černý, otec Josefa Černého, takže
se s jeho rodinou dlouho a dobře znal.

Představenstvo Hospodářského družstva dostávalo mno-
ho nabídek k zakoupení nejrůznějšího zboží či využití růz-
ných služeb, popř. o finanční podporu. Takto např. redakce
Chlumeckých listů podala návrh na celoroční inzerci druž-
stva za 2000 Kč ročně. Družstvo to odmítlo, nebo^ bylo pře-
svědčeno, že v těchto novinách se píše o zemědělcích velmi
často urážlivě10. Místo toho stálá inzerce byla zadána novi-
nám „Pokrok“ v Hradci Králové. Naopak, když bylo druž-

stvo vyzváno volební župou v Hradci Králové o příspěvek
na volební výdaje do poslanecké sněmovny a senátu ve výši
10 000 Kč, tak vyhovělo. Taktéž na výzvu poslance Rudolfa
Berana úředníci družstva přispěli na volební fond agrárníků11

2 % ze svého měsíčního platu12. Družstvo rozdávalo i dary.
Např. v roce 1935 rozdali 41 100 Kč, a to např. 1500 na sel-
skou jízdu13, 4000 republikánské organizaci nebo 14 550 se-
kretariátu14.

Družstvo se rovněž muselo i společensky angažovat a to
nejenom při selských jízdách nebo různých mítincích a slav-
nostech, ale i při různých tragických událostech, např. 30. lis-
topadu 1935, když se nechal přejet vlakem u lesa za Luko-
vou Jaroslav Novotný z Nepolis, který pracoval jako příručí
v prodejně „Družka“. Vina byla kladena vedoucímu této pro-
dejny Boleslavu Havlínovi, který měl Novotnému vyčítat vel-
mi časté nesrovnalosti v pokladně. Soudní řízení ovšem vy-
znělo tak, že na úmrtí nemá nikdo viny15. Novotný byl ovšem
v roce 1936 na přání poslance Černého, jenž chtěl uklidnit
občany Nepolis, propuštěn a dán k dispozici centrále „Druž-
ky“ v Praze. Družstvo se raději prezentovalo pozitivními činy,
proto vyhovělo žádosti obce Olešnice a věnovalo 15 q ce-
mentu na výstavbu památníku zakladatele agrární strany
Antonína Švehly. Na valné hromadě družstva v roce 1937
bylo konstatováno, že již třetí rok trvá vzájemné přeplácení
mezi agrárníky, lidovci a židovskými obchodníky, z nichž
vynikal zejména Žid Stránský z Městce Králové. Všichni vy-

1 Pamětní kniha Hospodářského skla-
dištního a výrobního družstva v Chlum-
ci n. C., s. 7

2 Tamtéž, s. 16-17
3 Tamtéž, s. 20
4 Tamtéž, s. 160
5 Tamtéž, s. 22
6 Tamtéž, s. 24
7 Do této doby měl Chlumec n. C. tři par-

ky. Zámecký, který ovšem nebyl běžně
přístupný, druhý u kostelíka Nejsvětěj-
ší Trojice, který zde byl vybudován mís-
to zaniklého městského hřbitova a tře-
tí u hotelu Liverpool. Vykácení tohoto
třetího parku místní velmi želeli, nebo^
zde bývalo v létě velmi pěkné posezení.

8 Otakar Srdínko, ministr zemědělství
9 Pamětní kniha Hospodářského skla-

dištního a výrobního družstva v Chlum-
ci n. C., s. 25

10 Tamtéž, s. 126
11 V originále uvedeno Republikánské stra-

ny, což je ovšem název, který se příliš
neujal.

12 Pamětní kniha Hospodářského skla-
dištního a výrobního družstva v Chlum-
ci n. C., s. 146 

13 Tělovýchovná organizace agrární stra-
ny

14 Pamětní kniha Hospodářského skla-
dištního a výrobního družstva v Chlum-
ci n. C., s. 148

15 Tamtéž, s. 155
16 Tamtéž, s. 161-162
17 Tamtéž, s. 154
18 Jaroslav Rokoský: Rudolf Beran a jeho

doba. Vzestup a pád agrární strany,
Praha 2011, s. 602

19 Tamtéž, s. 603 a s. 801, poznámka 516
20 Tamtéž, s. 743
21 Státní okresní archiv Hradec Králové,

Okresní národní výbor Nový Bydžov,
inv. č. 545, k. 160

22 Jen od ledna do července 1953 bylo
z okresu Nový Bydžov vystěhováno mi-
mo kraj 15 rodin kulaků.
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Nepřiměřené riskování při sportu,
ale i neš^astná náhoda či neopatrnost
si často vybírají svou daň v podobě
sádrového obvazu, který nás pak pro-
vází dlouhé dny a týdny. Bolest spoje-
ná se zraněním postupně ustupuje, ale
nepřirozená a náhlá ztráta pohybli-
vosti postižené části těla přináší nové
problémy.

Pokud je ruka nebo noha fixovaná
sádrou, má to pro náš organismus ne-
příjemné následky. U svalů, které ne-
jsou aktivní, dochází k ústupu svalové
hmoty a končetina ochabuje. Klouby,
které jsou delší dobu fixovány, ztrácejí
pohyblivost, šlachy a svaly se zkracují.

Postižené jsou i klouby v okolí zasá-
drované části těla, protože fixovaná no-
ha či ruka je přirozeně méně pohyblivá.

Vzhledem k tomu, že pohyby sva-
lů zajiš^ují zpětný transport krve k srd-
ci, zhoršuje se prokrvování a zvyšuje
nebezpečí žilní trombózy.

Cvičení zabrání následkům 
Situaci můžete zlepšit, když posti-

ženou končetinu držíte pokud možno
vzhůru a pohybujete prsty na rukou či
nohou.

Cílené cviky vám pomohou zmír-
nit následky a navíc podpoří rychlejší
rekonvalescenci. Cvičte několikrát za
den, nejlépe každou hodinu. Zeptejte
se lékaře, jaké cviky jsou pro vás vhod-
né. Po sejmutí sádry a obvazů by měl
lékař předepsat rehabilitaci, která po-
může obnovit pohyblivost a vede k ná-
růstu svalové hmoty.

V „klidovém“ období brzdí úbytek
svalové hmoty izometrické cvičení. Ta-
ké byste měli zkusit kloubem přirozeně
pohybovat i přes odpor obvazu. Tím se
svaly mírně napnou. V napětí vydržte
deset sekund a potom svaly pomalu
uvolněte. Důležité je, aby všechny tyto
pohyby byly bezbolestné!

Pozor na otoky a změny barvy
I velmi dobře provedený obvaz mů-

že s sebou nést komplikace. Navštivte
lékaře v případě, že obvázané místo
bolí, otéká, je necitlivé nebo náhle ztra-
tí pohyblivost. Také zmodralé prsty na
rukou a nohou, které při držení vzhů-
ru nezmění barvu, vyžadují návštěvu lé-
kaře. Při zranění paže nebo ruky nenos-
te žádné prsteny, protože již při malém
otoku nejdou sundat a hrozí nebezpe-
čí poruchy prokrvování.

Nucenou nepohyblivostí trpí posti-
žené místo i jeho okolí. Cílené cviky by
měly negativní efekt zbrzdit. Čím častě-
ji budete cvičit, tím lépe.

Přetištěno z časopisu Zdravý život

Rychlá rekonvalescence po zlomenině

Pomozte svému tělu
Při zlomenině musí lékař kost srovnat tak, aby bez následků srostla. Co
můžete jako pacienti udělat pro to, abyste podpořili proces uzdravování?

Inzerce

Inzerce
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DRAMA U SOUDU
V průběhu roku 1971 jsem byl na

tři měsíce odvelen na vyšetřovací sou-
část Okresní policejní správy v Hradci
Králové. Tehdy se prováděla dostavba
nové budovy v Malšovicích a k vyšetřo-
vání trestních kauz sloužila dočasně
stará dřevěná ubytovna poblíže ná-
kupního střediska TERNO. V té době
vyšetřovací součást trpěla nedostat-
kem zkušených pracovníků s právnic-
kým vzděláním a vysokým nápadem
závažné trestné činnosti. Tehdy zkuše-
ný náčelník této vyšetřovací součásti
JUDr. Ryška mi přiděloval různá dožá-
dání z jiných krajů celé republiky k vy-
řízení ve stanovených lhůtách. Práce
velmi zajímavá, chodil jsem v civilním
oděvu a prováděl jsem výslechy velmi
zajímavých osobností od kulturních až
po ředitele podniků. Jednoho dne mi
bylo přiděleno dožádání z Okresní po-
licie Pelhřimov k podezření z trestné
činnosti v tamním kamenolomu. Ře-
ditelství Severokámen Liberec se nevy-
jádřilo, a jelikož dodržování limitů těž-

by spadalo do gesce odloučeného pra-
coviště v Hradci Králové, nacházející se
poblíže nákladního nádraží ČSD, pro-
to jsem se na druhý den objednal u se-
kretářky k provedení výslechu zodpo-
vědného pracovníka. Velmi příjemná
sekretářka mi nejprve uvařila kávu s tím,
že je ředitelská porada, a poté z pově-
ření ředitele mne zavedla do kanceláře
k jistému technikovi, kde jsem podle
vybavení kanceláře nejprve myslel, že
jsem u ředitele, ale při započetí výsle-
chu mi uvedl tento úředník adresu byd-
liště Chlumec, ul. Perštýnská. Já jsem
na sobě nedal znát, že jsem také z to-
hoto města. Tento muž mi vešel ve zná-
most až o několik let později, kdy na
předvolebním mítinku v Říhově domě
vítal hosty a především Miloše Zema-
na a hovořilo se o něm jako o budou-
cím starostovi města.

Po víkendovém pohodovém odpo-
činku s rodinou jsem v pondělí ráno
nastupoval na tuto vyšetřovací součást,
aniž bych tušil, co tento den zažiji. Při
ranní dělbě práce mimo přidělení ně-
kolika spisů jsem byl ustanoven ke

zkušenému vyšetřovateli k projedná-
ní vazební věci u soudkyně Okresní-
ho soudu v Hradci Králové. V průbě-
hu jízdy k tomuto soudu mne kolega
ubezpečil, že již u pachatele důvody
vazby pominuly, že se jedná z právní-
ho hlediska o tzv. bagatelní případ, tu-
díž se formálně zúčastníme projedná-
ní u soudkyně.

Pro orientaci uvádím, že tento mla-
dý 30ti letý muž, sportovec v lehké
atletice za TJ Sokol Hradec Králové
jako ženatý dlouhodobě neplatil výživ-
né na své dvě děti a částka přesáhla
30 000 Kčs, kdy při soudním projed-
návání pachatel soudkyni slíbil, že bu-
de řádně pracovat a dluh zaplatí, což
se ovšem nestalo, a nenávratně zmizel.
Proto po urgencích živitelky rodiny soud-
kyně vydala příkaz k zadržení a dodá-
ní do věznice v Hradci Králové. Asi po
1 roce byl tento muž zadržen v Praze-
-Vršovicích a eskortován do věznice
v Hradci Králové, kde muselo být ve sta-
novené lhůtě, tj. v pondělí do 18.00 ho-
din, rozhodnuto, zda bude uvalena vaz-
ba či propuštění na svobodu. Problém
byl v tom, že tento muž si v Praze na-
šel hmotně dobře zajištěnou přítelky-
ni a ještě před projednáváním případu
faxem přišla zpráva, že tato žena dluž-
nou částku uhradila, což trestní zákon
připouštěl.

Jednání u této mladé soudkyně by-
lo stručné, rychlé a písařka ani nestači-
la zaznamenávat jednotlivá paragrafo-
vá znění. Ale jaké bylo naše překvapení,
když místo propuštění na tohoto pa-
chatele uvalila vazbu. Já jsem s sebou
neměl zbraň ani pouta a od tohoto
Okresního soudu (nyní Krajského sou-
du) se muselo vyjít na ulici, obejít ce-
lou budovu a zadní částí do vazební
věznice.

Z tohoto verdiktu soudkyně jsme
byli tak vystresováni, že jsme lehko-
vážně přistoupili k eskortě tohoto mu-
že tak, že tento šel volně mezi námi.
Při této chůzi byla po pravé straně sil-
nice a právě v této době zde projížděl
osobní automobil, čehož tento muž vy-

Povídky ze vzpomínek 
policejního důchodce mjr. Strnada

užil, a v těsné blízkosti skočil do vozov-
ky, ale zachycen nebyl a utíkal směrem
ke vzdálenému parčíku. Tímto mané-
vrem získal asi 50 m náskok, přičemž
já jsem se jej rozhodl pronásledovat,
nebo^ jsem si v té době udržoval fyzic-
kou kondici. Kolega v tomto směru byl
nenávratně ztracen, nebo^ žil pohodl-
ným městským životem, a proto se mu
podařilo zastavit dvousedadlový skútr
a rovněž pronásledovat uprchlého.
V parčíku byly velké keře a do jednoho

se schoval, ovšem po krátkém prohle-
dávání jsme jej nalezli, ovšem on zdat-
ný bývalý atlet s námi začal zápasit, nám
se nedařilo jej položit na zem a s kole-
gou mu přiložit pouta. Již to vypadalo,
že náš zápas s tímto mužem bude mar-
ný, asi ve vzdálenosti 100 m byla chat-
ka a u ní nějaký muž myl auto. Já jsem
na něho křičel, aby nám přijel pomoci,
že jsme od policie, pravděpodobně si
asi tento muž myslel, že se zde perou
nějací opilci, ale po třetím zavolání

nastartoval vozidlo a přijel parčíkem
k nám, pachateli se nám podařila při-
ložit pouta a tento řidič nás automobi-
lem odvezl k objektu věznice.

Případ skončil pro pachatele dob-
ře, nebo^ byl odsouzen pouze na dva
měsíce nepodmínečně, podezření z pří-
živnictví mu nebylo prokázáno, a tudíž
byl odsouzen za útěk eskortě, ač byl
řádně poučen jak soudkyní, tak kole-
gou před eskortou na důsledky svého
jednání při eskortě.

Dne 3. 7. 2012 uplynulo 5 let 
od úmrtí pana 

Josefa DOSTÁLKA. 

Vzpomíná 
manželka s rodinou.

Dne 28. 7. 2012 
uplyne 20 let od doby, 

kdy zemřel pan 

Jiří HANSL.

Vzpomíná rodina

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.
Abigail Horynová Ondřej Knížek Matěj Mišík

Odešli z našich řad
Zdenka Bačinskyjová 78 let
Dana Bambasová 58 let

František Matoušek 78 let
Rudolf Pour 95 let

Výročí narození - srpen 2012
80 let
Alena Bendásková 2. 8. 1932
Chlumec n. C., Žiželická 257/III.

Marie Hofmanová 3. 8. 1932
Chluec n. C., Zimova 593/IV.

Vladimír Brixí 10. 8. 1932
Chlumec n. C., Pamětník 29

85 let
Josef Hubáček 12. 8. 1927
Chlumec n. C., Kladruby 35

Za evidenci obyvatel: I. Fölklová
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Sňatky uzavřené v obřadní síni radnice
8. 6. 2012
Stanislav Krásl Chlumec nad Cidlinou
Jana Popelová Městec Králové

15. 6. 2012
Jan Polák Lovčice
Zdeňka Rabochová Mlékosrby

Sňatek uzavřený v penzionu ALWIN
5. 7. 2012
Radek Valenta Chlumec nad Cidlinou
Jana Kriglová Praha Za matriku: I. Uchytilová

Sňatky uzavřené v zámecké oranžerii
29. 6. 2012
Ondřej Vinš Jičín
Veronika Soukupová Sukorady

30. 6. 2012
Ondřej Zach Vrchlabí
Kristýna Olivová Pardubice

Leoš Tesařík Nasavrky
Tetjana Stadnicka Rohovládova Bělá

Sňatky uzavřené v zámecké zahradě
15. 6. 2012
Jiří Sejkora Chýš^
Petra Kvasničková Pardubice

16. 6. 2012
Radek Plachetka Chýš^
Gabriela Zounková Benešov u Semil

30. 6. 2012
Ladislav Gavula Pečky
Monika Školníková Sopřeč

Sňatky uzavřené na zámku Karlova koruna
8. 6. 2012
Martin Klouček Hradec Králové
Adéla Fialová Hradec Králové

Martin Potenský Městec Králové
Michaela Černá Dobřenice

15. 6. 2012
Jaroslav Haken Pardubice
Michaela Svobodová Pardubice

Radek Vejražka Hradec Králové
Jana Melicharová Hradec Králové

Jaroslav Zima Heřmánkovice
Alena Pištová Hradec Králové

16. 6. 2012
Martin Honzal Králův Dvůr
Kateřina Kindlová Býš^

Miroslav Krejčí Starý Bydžov
Zuzana Štěrborá Starý Bydžov

Petr Majer Hradec Králové
Monika Ornstová Kosice

Roman Zadrobílek Pardubice
Veronika Karlová Jasenná

Marek Susík Jeseník nad Odrou
Ludmila Petrolínová Praha

29. 6. 2012
Jaroslav Horák Chomutice
Simona Harangozóová Velké Karlovice

Jan Vysoký Hradec Králové
Gabriela Dejnožková Vysoká nad Labem

30. 6. 2012
Martin Vobořil Svatý Mikuláš
Lucie Březinová Kolín

Jan Starý Pardubice
Šárka Kosinová Pardubice

Jakub Hájek Třebechovice p. Orebem
Klára Křivková Přelouč

Sňatek uzavřený v modrém salonku zámku Karlova koruna
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